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[धेरे मिहिनेत गरी यो तयार गरिएको छ। त्यस कारण यहाँ झूटो गुण अथवा दोष 
नलाइदिनुहोला । ] 
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लिच्छविकालका अभिलेखमा देखापरेका ५५ सम्मका 
संवत॒का अङ्कको निर्णय 


=नयराज पन्त 


पुणिमाको चारों अङ्कमा हामीले लिच्छविकालका केही अङ्कलाई चिनेका थियों । लिच्छविकालका 
अभिलेखका श्वोकका समाप्तिमा दिइएका चिह्न तथा संख्यालाई बुझाउने चिल्ल र पद पनि भएका 
अभिलेखबाट हामीले त्यहाँ काम लिएका थियौं । (पाणिमाको ४ अड्धूकों ६-१७ पृष्ठ हेर्नुहोस्‌) 
हामीले त्यहाँ चिनेका अङ्क मध्येका ५० सम्मका अडूः तल लेखिएबमोजिमका छन्‌ औ । 


| 


RB एक चाँगुको सानदेवको अभिलेखबाट 


लिच्छवि राजाका आश्रयमा बसेका विद्वान्‌ तथा लेखनदासहरूले लेखेका वा सारेका पुस्तक 
हामीले अहिलेसम्म देखेका छैनौं । लिच्छविकालका अक्षरसंग प्रायः मिल्ने अक्षर भएका ताडपत्रमा 
लेखिएका केही पुस्तक वीरपुस्तकालय राष्ट्रियपुस्तकालयहरूमा छन्‌ । ती पुस्तकमध्ये केही 
पुस्तकमा पत्रको संख्या बुझाउन दिइएका चिह्न लिच्छविकालका अडूःसंग प्रायः मिल्छन्‌ । गनेर 
हेर्दा पत्रसंख्या थाहा पाइन्छ । ती पत्रमा लेखिएका अङ्कलाई अक्षराद्ः भन्दछन्‌ । अक्षराङ्कलाई 
£ केही मानिसहरु पत्राङ्क पनि भन्दछन्‌ । 
लिच्छविकालभन्दा पछिका राजाहरूका आश्रयमा बसेका केही विद्वान्‌ तथा लेखनदासहरूले 
सारेका ताडपत्रका पुस्तकहरू बीरपुस्तकालय राष्ट्रियपुस्तकालयहरूमा छन्‌ । तिनमा पत्रको संख्या 
बुझाउन दिइएका चिह्वहरू लिच्छविकालका अड्धूसंग प्रायः मिल्दछन्‌ । कुने कुनै पुस्तकमा त 
लिच्छविकालका ढङ्कका अङ्क र वर्तमान ढल्ड्वका अङ्क पनि एके पत्रमा दिदएका छन्‌ । 
यी दुइ प्रकारका पुस्तकबाट लिच्छविकालका अङ्क चिन्न सहायता हुन्छ । ती पुस्तकबाट पनि 
यहाँ ठाउँ ठाउँमा सहायता लिइएको छ । 


DNM MY 


६ 


तीन 


चार 


पांच 


सात 


आठ 


नौ 


चाँगुको मानदेवको अभिलेखबाट 


सुर्यघाटको मानदेवकी छोरी विजयवतीको अभिलेखबाट 


चाँगुको मानदेवको अभिलेखबाट 


३] 


दश चाँगुको मानदेवको अनिलेखबाट 


3 


तीस देउपाटनको प्रभुसङ घको अभिलेखबाट 


oJ 


सोह्ल 


पचास » 


% पाटन चपटोलको मृगिनोको अभिलेखमा भने पचास यस्तो छ । 


छ] 


बुङ मतीको अंशुवर्माको अभिलेखमा 


र " यहाँ दायांतिरको अङ्क नो हो 
संवल्‌ ज्येष्ठशुक्लदशम्थाम्‌ भन्ने कुरो माथि दिइएको अङ्कको 
प्रतिलिपिबाट स्पष्ट हुन्छ । बायाँतिरको 


अङ्कुचाहि बीस हो*। यस कारण 


* ताडपत्रमा लेखिएका पुस्तकमा बीसको अद्धूः यस्तो छ । 


(१) वीरपुस्तकालयको पहिल। नं १६४७ मा रहेको लङ्कावतारनामक ताडपंत्रको पुस्तकमा बोलो 
पत्रका चिह्न यस्तै छ। 
यो पुस्तकका पत्रका दुवैतिर अक्षर लेखिएका छन्‌ । प्रत्येक पत्रको एकातिर पत्रसंख्या 
लेखिएको छ । गनेर हेर्दा पत्रसंख्या थाहा पाइन्छ । यस ग्रन्थमा जम्मा २४ पत्र छन्‌ । यस 
कारण यस ग्रन्थबाट २४ सम्मका अङु चिनिन्छन्‌ । यहाँ उद्धरण गरिएको चिह्न बीसौं 
पत्रको हो । सो पुस्तकको अन्तिम वाक्य यस्तो छ- 
“सम्बत्‌ २८ कातिककृष्णदिवाष्टम्याम्‌ || सवेषु तन्त्रेषु मुद्धतं सारं लङ्कावतारपुस्तकमिति ||” 
नि. सं. (?) २८ (विः सं. ९६४? ) कातिक कुष्ण अष्टमीको दिन सबै तन्त्रबाट सार झिकी 
बनाइएको लड्कावतार पुस्तक सारी सिद्धियो ।] 
(२) वीरपुस्तकालयको तेख्ना नं. ३५९ मा रहेको उष्णीषविजयनामवारणीनामक ताडपन्रको 
पुस्तकमा पनि बीसौं पत्रको चिह्न यस्ते छ । यत ग्रन्यमा ५६ पत्र छत्‌। सो पुस्तकको अन्तिम 
वाक्य यस्तो छ-- ११ 
*“सर्वगतिवरिसोधनो उष्गोबविजयो नाम धारणी समाप्ताः || 
है और सम्वत्‌ ८८ वेशाखशुक्लपचम्पां लिखितमिति ॥” 
[सर्वंगतिपरिशोधती उष्णीषविजयनामधारणी पुस्तक सिद्धियो । ने. सं. (?) ८८ (बिः सं. 
१०२५ ?) वैशाख शुक्ल पश्चतीमा सारी सिडियो ।] 
(३) वीरपुस्तकालयक्को चौथा नं. ३१८ मा रहेको क्रियासंग्रहनामंक ताडपत्रकी पुस्तकमा पनि बीसौं” 
पत्रको चिह्न गस्तै छ यस ग्रन्थमा १४६ पत्र छन्‌ । सो पुस्तकको अन्तिम वाक्य यस्तो छ- 
“इति महापण्डित निःसंगाचार्यः श्रीकुलदत्तविरचिता क्रियासडः ग्रहनाम पञ्जिका 
ऽष्टमध्रकररणं समाप्तः । सम्वत्‌ ३३७ यज्येष्ठशुक्लपुण्णंमास्या सोसदिने । श्रीराजा- 
घिराजपरमेश्वरपरमभट्टारकश्रीमत्‌्अभयमल्लदेवस्य विजयराज्ये लिखितमिति” 


शग 


यो संवत्को अङ्क नर्वावेशति> २९ 
हो+ भन्ने स्पष्ट छ । 


हाँडिगाउँको अशुवर्माको अभिलेखमा 


संवत्‌ ॥» | ज्येष्ठशुक्लषष्ठ्चाम्‌ यो संवत्को अङ्क त्रिशत्‌ ३० हो । 


हॉडिगाउँको अंशुवर्माको अभिलेखमा 


lm पै यहाँ दायाँतिरको अङ्कु दुइ, बायां- 
सबत्‌ न आषाइशुक्लत्रयोदश्याम्‌ तिरको अङ्क तीस हो । यस कारण यो 
संवतको अङ्क द्वात्रिशत्‌ = ३२ हो । 


साँगाको अंशुवर्माको अभिलेखमा 


a यहाँ संवत्को अडः द्वात्रिशत्‌ - ३२ 
संवत्‌ च भाद्रपदशुक्लदिवा हो । तिथिको अङ्क एक हो 
अर्थात्‌ प्रतिपदौ तिथि हो । 


[महापण्डित निःसङ्काचार्यं श्रीकुलदत्तले बनाएको क्रियासडः ग्रहतामक पञ्जिकाको 
आठौं प्रकरण सिद्धियो । ने. सं. ३३७ (वि. सं. १२७४) ज्येष्ठ शुक्ल पुणिसा सोमवार । 
महाराजाधिराज परमेश्वर परमभट्टा रक श्रीअभंयमल्लदेवको विजयराज्यमा यो सारिएको हो।] 

यहाँ लेखिएका तिथि वार गणना गरी हेर्दा मिल्छन्‌ । सो गणना यस प्रकारको छ- 

ने, सं. ३३७ (वि. सं. १२७४) ज्येष्ठ शुक्ल 

गते .वार तिथि 'घडी पलां 

ज्येष्ठ र८ सोम १४ ३३ । ३६ 
+ यो संवत्‌को अङ्क ३४ हो भनी अगवानलालले पढेका छन्‌ । “ट्वेनटिश्री इन्‌स्क्रिपशन्स्‌ फ्रम्‌.. 
नेपाल”. (नेपालबाट ल्याइएका २३ वटा अभिलेख ) को ८ पृष्ठ हेर्नुहोस्‌ । नोलीको पुस्तकमा पनि 
यसलाई ३४ नै पढिएको छ । “नेपालीज्‌ इन्‌स्क्रिपशन्स्‌ इन्‌ गुप्त क्यारेक्टर्स,” (नेपालका गुप्ताक्षरी 
अंभ्रिलेंखहरू) को ५४ पृष्ठ हेर्नुहोस्‌ । परन्तु मूल शिलालेखको प्रतिलिपि तथा यो प्रमाणबाट 

यो सवत्‌को अङ्क २९ ने ठहदंछ । 


६] 


चाटन सुनधाराको अभिलेखमा 


यहाँ दायाँतिरको अङ्क चार [] 
७ प्रथमपोषशुवलद्वितीयायाम्‌ हो । बायाँतिरको अङ्क तीस 
सबत्‌ त हो । यस कारण यो संवत्को 
अङ्क चतुस्त्रिशत्‌ = ३४ हो । 


देउपाटन गणेशस्थानको अंशुवर्माको अभिलेखमा 


यहाँ दायाँतिरको अङ्क नो हो । बाबां- 
संवत्‌ वेशाखशुक्लदिवादशम्याम्‌ तिरको अङ्क तीस हो । यस कारण 
यो संवत्को अङ्क नर्वात्रशत्‌--३९ हो। 


पाटन छिन्नसस्ताको ध्रुवदेव र जिष्णगुप्तको अभिलेखमा 


यहाँ संवत्को दायांतिरको अङ्क आठ 
संवत्‌ कातिकशुक्ल ख हो। बायांतिरको अङ्क चालीस हो यस 
ee कारण यो संवत्को अङ्कः अष्टचत्वा- 


है । रिशत्‌=४८ हो । तिथिको अङ्क 
दुइ हो अर्थात्‌ द्वितीया तिथि हो | 


मालटारको ध्रुवदेव र******** को अभिलेखमा 


यहाँ दायांतिरको अङ्कः नौ हो । 

क (मा) घकृष्णदशम्याम्‌ बायांतिरको अड्ूः चालीस हो । यस 
कारण यो संवत्को अङ्क नवचत्वारि- 
शत्‌=४९ हो । 


[| माथि चर्चा गरिएको (१) लड्कावतारनामक पुस्तकको पत्राङ्कमा चारको अङ्क 
यस्तो छ । 


[७ 


श्‌ 
बलम्बु महालक्ष्मीपीठको भोसाजुनदेव र विष्णुगुप्तको अभिलेखमा गीः 
यहाँ दायाँतिरको अङ्क पाँच हो» 
संवत्‌ हे ०) आश्चयुजशुक्लप-्चम्याम्‌ बायाँतिरको अङु पचास* हो । यस 
कारण यो संवत्को अङ्क प*चपर्‍चाशत्‌ 
b = हो । 


[मेरो साथ रही मेरो इच्छा र विचारअनुसार यस निबन्धलाई तयार गर्ने काममा सहायता 
गर्ने नानी शडूःरमान राजवंशी धन्यवादका पात्र छन्‌ ।] 


साँगाको अंशुवर्माको शिलालेख 


-गौतमवज्ज वज्ञाचाय 

आफ्ना कृति चिरस्यायी होऊन्‌, आफूले बनाएका नियम कानून धेरे कालसम्म चलिरहन्‌ 
जञन्ते मानिसको स्वाभाविक इच्छा हुन्छ । यस कारण धेरे पहिलेदेखि मानिसले ढुङ्गामा आफ्ना 
कुरा कुंदाएर गएका उदाहरण संसारका अनेक भागमा पाइन्छन्‌ । 

नेपालमा पाइएका यस्ता शिलालेखमा लुम्बिनी र कपिलवास्तुका अशोकका स्तम्भलेख पहिला 
हुन्‌ । नेपाल-उपत्यका र त्यसको वरपरचाहि लिच्छविकालदेखिका मात्र शिलालेख पाइएका 
छन्‌ । लिच्छविहरूको शासन धेरे शताब्दीसम्म यहाँ चलेको र उनोहरूको शासन व्यवस्थित 
वति हुँदा यसताकाका शिलालेख निके पाइएका छन्‌ तथा पाइंदे छन्‌ । पूर्वमा पलाच्चोक, 
दक्षिणमा लेले, पश्चिममा गोरखा, उत्तरमा धर्मस्थलीसम्मका प्रदेशमा लिच्छविकालका शिलालेख 
अहिलेसम्म पाइएका छन्‌ । यसभन्दा परपर पनि लिच्छबिकालका शिलालेख पाइने सम्भावना छ। 

लिच्छवि कालको नेपालको इतिहास तयार गर्नाका लागि यिने शिलालेख मुख्य सांधन छन्‌ । 
यस कारण यी शिलालेखहरूको राम्ररी अध्ययन हुनु आवश्यक छ । 

हाम्रो यहाँ प्राचीन लिपिको अध्ययन परम्परा केही अंशमा चली ने रहेर आएको छ। यस कारण 
भारतमा जस्तो हान्नो यहाँ प्राचीन लिपि त्यति दुर्बोध हुन गएको थिएन । तपनि लिच्छविहरूले 
के बोलेर गएथे, के फे गरेर गएथे भन्ने कुरा लिच्छविहरूको शासन समाप्त भएको केही शताब्दी- 
पछि हाम्रा यहाँका मानिसले बिसन लागेका थिए । पशुपति मन्दिर र त्यसका आसपासका क्षेत्रमा 


* माथि चर्चा गरिएको (२) उष्णीष विजयनामधारणी नमक पुस्तकको पत्राङ्कूमा पाँचको 


अड्डूः यस्तो छ, पचासको अङ्क; यस्तो छ । 


म] 


मात्र पनि लिच्छविहरूका धेरे शिलालेखहरू रहेका छन्‌ । परन्तु हाम्रा वंशावलीकारसम्मले पनि 
लिच्छविक्रा ती अभिलेख पढी तिनी हरूको कुरा बुझ्ने कष्ट नगरेको देखिन्छ । यसो हुँदा हारा 
वंशावलीमा केही राजाका नामोल्लेखबाहेक लिच्छविकालका.कुरा ज्यादै कम पाइन्छन्‌ । चलतीका 
भाषावंशाबलीकारले कति लिच्छवि राजाको नामोल्लेख गरेर पनि यिचीहरू लिच्छवि हुन्‌ 
भन्नेसम्म पति पत्तो पाएको देखिदेन । 


यस कारण लिच्छविकालका शिलालेख पढी. त्यसताकाका कुरा बुझने कोशिश गरेको. पहिलो 
समय वि. सं. १९३७ लाई मान्नुपरेको छ । यो वर्ष गुजराती पण्डित भगवानलाल इन्द्रजीले 
यताबाट लगी २३ वटा शिलालेख प्रकाशित गराएका थिए। यिनमा १५ वटा शिलालेख लिच्छवि- 
कालका छन्‌ । यसको ६ वर्षपछि वि. सं. १९४३ मा बिलायतका प्राध्यापक सेसिल वेण्डालले अरू 
चार शिलालेख प्रकाशित गराए । यसको २२ वर्षपछि वि. सं. १९६५ मा फान्सका प्राध्यापक 
सिलभेत्त लेभीले २१ वटा. लिच्छविकालका शिलालेख प्रकाश गराए । वीरपुस्तकालय आदिमा 
शिलालेखका प्रतिलिपि संग्रह गर्ने काम केही पहिलेदेखि नै भएको थियो तापनि नेपालीहरूद्वारा 
शिलालेखको प्रकाशन शुरू भएको वि. सं. २०१० देखि मात्र हो। संस्कृत-सन्देश, इतिहास- 
प्रकाश, इतिहास-संशोधन, हिमवत्संस्कृतिहरूमा १८ बडा लिच्छविकालका अभिलेख प्रकाशित भए। 
यसै बीच वि.सं. २०१३ मा इटालीका डा. रेनिइरो नोलीद्वारा जम्मा ९२ वटा लिच्छविकालका 
शिलालेख--संग्रह प्रकाश' भयो । यसमा अप्रकाशित शिलालेख ४० वटा थिए १ । वि. सं. २०१५ मा 
अमेरिकाका टामस ओ. व्यालिन्जरट्ठारा ५ वटा शिलालेखका चित्र प्रकाशित भए । 

वि. सं. २०१५ देखि संशोधन-मण्डलले * अभिलेख-संग्रह ? प्रकाशित गऱ्य़ो । १,५,९, यी 
तीन भाग अभिलेख-संग्रहमा गरी ३० बटा लिच्छविकालका अभिलेख हामीले प्रकाशित गरेका 
छौं ।  पुणिमा ? ५,अङ्कमा पनि तोनवटा लिच्छविकालका शिलालेख प्रकाशित गरेका छौं । 

यसरी वि. सं. १९३७ देखि शुरू भएको यो कार्यलाई अघि बढाउँदै लं जानुपरेको छ । नयाँ 
नयाँ शिलालेखको खोजीका साथसाथै पहिले प्रकाशमा आइसकेका शिलालेखमा पनि: दृष्टि दिनु 
आवश्यक हुन्छ। धेरे पुराना हुनाले र सुरक्षाको प्रबन्ध नहुनाले लिच्छविकालका शिलालेख प्राय 
खिइएका अवस्थामा पाइन्छन्‌ । कति त फुटेका हुन्छन्‌ । फुटेका ठाउको पाठ पढ्नु त असम्भव 
छ। तर खिइएका भाग बढी परिश्रम गर्दा अझ बढी पढ्न सकिने हुन्छ । फेरि कति ठाउँमा स्पष्ट 
भागमा स्रमवश एक थोकको अर्को थोक पाठ पढिएको हुन्छ। पढ्न सकिने ठाउँमा पनि अशक्तिवश 
त्यसै छोडिएको हुन्छ। यस कारण परिश्रमसाथ सूलबाउँ पढी यस्ता कमजोरी सकभर हटाउनुपरेको 
छ । यसबाट हामी बढी कुरा बुझन सकते हुन्छौं । 

काठमाडौंबाट ५ कोशजति, भाट्याउँबाट दुइ कोशजति पर पूर्व दक्षिणतिर सांगामा 
अंशुवर्माको एउटा शिलालेख छ। साँगाको बजारभन्दा पूर्वतिर अलिकता परः खेतमा, कोदारी 
राजमार्गको वायांपट्टि छेवैमा सो शिलाजेख रहेको छु । 


१ विशेष विवरणको लागि अभिलेख-संग्रह पहिलो भागको “वक्तव्य” हेर्नुहोस्‌ । 
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साँगाको अंशुवर्माको सो शिलालेख सबभन्दा पहिले लेभीद्वारा १५ संख्याको रूपमा प्रकाशित 
भएको थियो । त्यसमा अलिकता सच्याएर नोलीद्वारा फेरि त्यो शिलालेख ३७ संख्याको रूपमा 
प्रकाशित भयी। तैपनि त्यसको पढन सकिने जम्मं भाग पढिएका छेन । त्सस शिलालेखमा 
उठानमा महादेवको वर्णन गरी एक श्लोक कुंदिएको छ । छेउमा ज्यादै खिइएका दुइचार अक्षर- 
बाहेक सो जम्मै पढ्न सकिने छ। लिच्छविकालको संस्कृत साहित्यको उत्कृष्ट पद्यको नमूनाको 
रूपमा लिन सकिने सो छ । परन्तु लेभी र नोली दुवैले त्यो पहल सकेका थिएनन्‌ । अहिले सो 
दुइचार अक्षरबाहेक जम्मै पढ्न सकिएको छ । यस कारण साँगाको सो अभिलेख फेरि प्रकाश गर्नु 
आवश्यक संझेको छ। 
सूलपाठ 

(१) कर्ण्णलङ्काररोद्रशवसलि दहिपवनव्यस्तपर्यस्त (के) श॑ * 

(२) प्रत्य > ग्रच्छेदतापा (न्वि) तरुधिरशिरोमालभा'----(।) । 

(३) उच्चेमुक्ताटहासम्परिविगलद! सृङ नागचर्मोत्तरी (यं) 

(४) पायात्तद्रपमंशं! हिमगिरितनयाभीतभीतेक्षितं ब:< (॥।) 

(५) स्वस्ति क्षितितजतिलकभूतात्कुत्‌ हलिजनतानिमेष- 

(६) नयनावलोक्यमसानात्केलासक्टभवनात्प्रजाहित- 

(७) समाधानतत्परो भगवत्पशुपतिभट्टारकपादा- 

(=) नुगृहीतो बप्पपादानुध्यातः श्रीमहासामन्तांशुवर्मा 

(९) कुशली शङ्काग्रामनिवासिनः कुटुम्बिनः प्रधानपु- 

(१०) रस्सरान्‌ कुशलमाभाष्य समाज्ञापयति विदितम्भव- 

(११) तु भवतामस्माभिः हाह्मं, वस्तुः द्वादश तैलघटाः कहां, € 

& संशोधतमण्डलक्रा सबै सदस्य मिली यो पाठ ठम्याइएको हो । वोरपुस्तकालयमा रहेको 


यस शिलालेखको प्रतिलिपिढाट पनि पाठ ठम्याउन मदत मिलेको छ । 
हिलेभीः क्‌ - - लङ्कार - - द्रेश्वर - ¬ । नोलीः - - लङ्काररोद्रे श्वर = - 


+लेभी, नोली:- - - - = । ~ लेभीः प्रत्य- ---- -= । नोलीः प्रत्याश्रम्‌ = - - -++ 
क लेभी: रुचिरोमोलभा- १ - = - । नोजीः रुचिरशिरोमौलभा- -- = 
| लेभी: मुक्ताड्हा = - -- = = । नोलीः मुक्ताहहासा- -¬ ¬ = 


‡ लेभी: तद्र,पमे- । नोलीः तद्रू पमेषा 

>< लेभी:-तिता । नोलीः -तिते- - - 

+ लेभीः- - = - । नोलीः ढाम्हु (वस्तु) 
€ लेभोः कुदछ्छ 

पू. फ. २ 
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(१२) वस्तु" च पश्च भवताम्पौ डाकरसित्यवगम्य युष्मत्पी- 
(१३) डापनोदार्थमद्याग्रेण प्रतिमुक्तास्तदेवसवसाय 

(१४) नातः परेणतद्वस्तु तेलङ्कस्यचिद्‌ देयं भविष्य्धिरपि 
(१५) भूपतिभिः पृवराजकृतप्रसादानुर्वात्तभिरेव भवि- 
(१६) तव्यमिति स्वयमाज्ञा दूतकश्चात्र सवेदण्डनायको 
(१७) राजपुत्रविक्रमसेनः संवत्‌ ३२ भाद्रपदशुक्लदिवा१ 
(१८) तैल्यशालासु करणीयं --- - - धिकरणविर्वाज- 
(१९) तानि ` ॥ 


| 


अनुवाद 

[कानमा गहनाको रूपमा लाइराखेका डरलाग्दा सर्पहरूको फुत्कारको हावाले जटा छद्यान्न- 
ब्यान्न भएको, भरखरे काटिएको ताततातो रगत चुहिरहेको मुण्डमाला (घाँटीमा) लाएको, ठूलो 
स्वरले खित्का छोडेर हाँसिरहेको, रगत चुहिरहेको हात्तोको छाला ओढेको, पार्वतीले डराई डराईकन 
हेरिएको महादेवको रूपले तिमीहरूलाई रक्षा गरोस्‌ । 

कल्याण होस्‌ । पृथ्वीतलको टीका जस्तो भएको, कुरिकुरि लागेका दुनियाँहरूले आँखा झिम 
नगरेर हेरिएको कंलासकूट भवन (दरबार) बाट दुनियाँको हित हुने काममा लागेका भगवान्‌ 
पशुपतिका पाउको अनुग्रह पाएका, बप्प (बुवा) को पाउको अनुग्रह पाएका, गाथमा आराम रहेका 
श्रीमहोसामन्त अंशुवर्माबाट शङ. गा (साँगा) गाउँमा बस्ने गृहस्थीहरूलाई यथोचित कुशल मङ्गल 
सोधेर आज्ञा भएको छ। तिमीहरूको दुःख बुझेर हाहं, (? ) भन्ने चीज, तेलका बाह्न घडा, कुहया 
(2) भन्ने चीज पाँच (? ) तिमीहरूको सुबिधाको लागि आजदेखि छोडिदिएका छौं भन्ने कुरा 
तिमीहरूलाई थाहा होस्‌ । यो कुरा बुझेर अबदेखि यी चीज र तेल कसैलाई बुझाउनुपर्देत । 

पछिका राजाहरूले पनि पहिलेका राजाहरूले गरेर गएको निगाहाको ख्याल ' राख्नुपर्दछ । 
यो मेरो आपने आज्ञा हो । मार्फत सबंदण्डनायक (पुलीस विभागका उच्च अधिकारी) राजकुमार 
बिक्रमसेन । संवत्‌ ३२ भाद्र शुक्ल प्रतिपदा । तेल्यशाला (कोल) मा गर्नुपर्ने काम * =+ --- -- 
अङ्टाबाट छुटाइ एका छन्‌ ।] 

यस शिलालेडको उठानमा मङ्गलाचरणको रूपमा सर्पको कुण्डल तथा मुण्डमाल आदि 
लाएका महादेवको रोद्र रूफ्को 'वरांन परेको छ। यो शिलालेख रहेको ठाउँभन्दा अलिकता 


१ नोलीः च्यस्तु 

२ अन्त्यका दुइ पंक्तिमा लेभीले पढेको-(१८) तस्य गण्डश्च करणोयं ।| इह शङ्गाधिकर- 
णविजि (१९) तानि | नोलीले पढेको (१८) = - शाल! ुकरणोयम्‌-इह-अधिकरणविभा 
(१९) जितानि ॥ ८ 
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पर महादेवको मन्दिर छ। मन्दिरभित्र जलहरीसहितको शिवलिङ्ग छ। सो शिवलिद्ध विकटेश्वर 
भनी प्रसिद्ध छ । शिवलिङ्गको आकार प्रकार हेर्दा प्राचीन मांत जस्तो देखिदैन तापनि यस 
शिलालेखमा रौद्ररूपको महादेवको वर्णन परेको र यो ठाउँ विकटेश्वर महादेवको स्थान भनी 
अहिलेसम्म पनि प्रसिद्ध भएको हुँदा यहाँ लिच्छविकालमा पनि यस शिलालेखको आसपासमा यहाँ- 
बताएअनुसारको महादेवको मुति थियो कि त भन्ने अनुमान हुन्छ। 

अंशुवर्माले यो सनद शिलालेख नयाँ राजदरबार केलासकूट भवनबाट गरिदिइएको हो । भव्य 
ढङ्गले बनाइएको सो राजदरबारको शोभा देखेर मानिसहरू छक्क पर्दथे । भरखरै तयार भएको 
हुनाले राजदरबार हेने कुतूहल जनतामा अझ पनि थियो भन्ने कुरा शिलालेखमा उल्लिखित 
“कुतुहलिजनतानिमेषनयनावलोक्यमान' भन्ने कंलासकूट दरबारको विशेषणबाट थाहा हुन्छ । 

अंशुवर्मा पशुपतिका उपासक थिए । उनका विभिन्न अरू शिलालेखमा नस्ते यहाँ पनि उनले 
आफूलाई “ भगवत्पशुपतिभट्टारकपादानुष्यात :' भनी भनेका छन्‌ । 

अंशुवर्मा सोझै राज्यका हकदार पुरुष थिएनन्‌ । आपनो बुद्धि चातुर्यद्वारा उनले आफ्नो 
अधिकार क्रमशः बढाउँदै लगेका थिए । उनका उठानका अभिलेखबाट राजा शिवदेवको साथसाथै 
अंशुवर्मा पनि शासकका रूपमा देखिन्छन्‌ । तर केही समयपछि शिवदेवलाई पूर्णतया हटाएर अंशुवर्मा 
राज्यका सर्वाधिकारी भए । यस शिलालेखबाट पनि अंशुवर्माले आफ्नो महासामन्त भन्ने बिशेषणलाई 
कायमै राखे तापनि राज्यको सारा अधिकार उनके हातमा थिथो भन्ने कुरा स्पष्ट झल्कन्छ । 

अंशुवमलि घेरंजसा आफ्ता अभिलेखमा डुनियाँको हित गर्नु ने शासकको मुख्य कतंव्य हो 
अन्ने भावको कुरा लेखेर गएका छन्‌ । यहां पनि उनले आफ्नो प्रशस्तिमा 'प्रजाहिततमाधान- 
तत्पर’ भन्ने विशेषण पारेका छन्‌ । यताबाट अंशुवर्माको उच्च आदर्शको परिचय पाइन्छ । 


यस शिलालेखको मुख्य विषय साँगा गाउँका बाँसिन्दाहरूले सरकारलाई बुझाउनुपर्ने तेल र 
अरू केही पदार्थ अबदेखि बुझाउनुपर्देन भनी अंशुवर्माले बाँधिदिएको व्यवस्था हो । तेल्यशाला 
अर्थात्‌ कोलको उल्लेख पनि यहाँ भएको छ । यताबाट लिच्छविकालमा साँगातिर तेलको व्यवसाय 
राम्रोसँग चलेको थियो भन्ने कुरा देखिन्छ । 

लिच्छविकालका यस किसिमका सनद शिलालेखहरूमा प्रामाणिकताको लागि मुख्य शासकका 
भरपर्दा व्यक्ति दूतक (मार्फत) का रूपमा रहने चलन थियो । यहां पनि सबंदण्डनायक अर्थात 
पुलीस विभागका एक जना उच्च अधिकारी राजकुमार विक्रमसेन दूतक भएर रहेका छन्‌ । अरू 
अभिलेखमा पनि विक्रभसेतको उल्लेख परेको छ { । यो राजकुमार विक्रमसेन को हुन्‌ भन्ने विषयमा 
खोजी हुन बाँकी ने छ । 

यसै गरी यहाँ प्रयोग भएका हाल्ल कुह्य, आदि तात्कालिक भाषाका शब्दको अर्थ पनि बिचा- 


रणीय छ। 
॥ 


[हू .गल जेतीदेवलको अभिलेख हेनु होस्‌ । 


१२] 


शक्तिशाली भारादार रामवद्ध नहरू 
र 
तात्कालिक नेपाल 


--धनवज्र वज्राचार्य 
स्थितिमहलको उदयपछि नेपाल-उपत्यकाको मध्यकालको इतिहासले नयाँ सोड लिन्छ । 
यस कारण नेपाल-उपत्यकाको इतिहासमा स्थितिमल्लको उदयको महत्त्वपूर्ण स्थान रहेको छ। 


स्थितिमल्लको ठूलो सफलता नेपाल-उपत्यकाको मूल (केन्द्र) को शासनलाई मजबूत पार्ने 
सक्नु थियो । स्थितिमल्ल आउनुभन्दा पहिले नेपाल-उपत्यकाको मुल (केन्द्र) को शासन कमजोर 
थियो । यसो हुँदा ठाउँ ठाउँका सामन्त, क्वाठनायक (दुंगेपाल) आदि भारादारहरू आफ्नो 
अधिकार बढाउन दाउपेच गरिरहन्थे । बराबर आफुस आफूसमा लडाइँ-भिडाइँ पनि चलिरहन्थ्यो । 
भित्र कमजोरी भएको हुँदा बाहिरबाट पनि आक्रमण भइरहन्थे । स्थितिमल्लले विस्तारे घेरंजसा 
यी सामन्त भारादारहरूलाई कज्याए । यसले वि. सं. १४४२ मा लेखिएको एउटा पुस्तकमा -- 
स्थितिमल्लको वर्णन यसरी गरिएको पाइन्छ- 
४ यस्मिन्‌ नुपेशः स्थितिराजमल्ल : 
समस्तसामन्तभुर्व भुनक्ति ।” 
(यस वेला राजा स्थितिराजमल्ल सारा सामन्तहरूको राज्यमा रजाइँ गरी रहनुभएको छ।) 


स्थितिमल्लले यसरी सामन्त धारादारहरूलाई कज्याएका थिए तापनि एकथरी भारादारचाहि 
शक्तिशाली रूपमै कायम रहेका थिए। ती हुन्‌ बनेपाली भारादार रामवद्धनहरू । स्थितिमल्लको 
उदय हुनुभन्दा पहिले र स्वितिमल्लको उदयपछि पनि नेपाल-उपत्यकाको राजकाजमा यी 
रामवर्द्धनहरूको उल्लेखनीय स्थान रह्यो । यस कारण तात्कालिक इतिहास बुझ्न यो रामवद्धन- 
परिवारप्रति दृष्टि दिनु आवश्यक छ । 


= वीरपुस्तकालयमा रहेको 'महालक्मीमाहातम्यसमुच्चय' नामको प. १६४५ संख्याको पुस्तक- 
बाट । यो पुस्तकको रचनाकालको उल्लेख त्यहाँ यसरी गरिएको छ-- 
» सम्बत्सरे भूतखप-चचशेषे मासे शिते भ्रावणजीववारे । 
पूर्वाधिषाढे"*कासतिथो दिनेषु सम्पुण्णमिदे शास्त्रम्‌ ” 


[ने. सं. ५०५ (वि. सं. १४४२) श्रावण शुक्ल त्रयोदशी बृहस्पतिवार पुर्वाषाढांनक्षत्र*** 
यस दिन यो शास्त्र सारिसिद्धियो ।] 


(भीहरप्रसाद शास्त्री तथा श्रीलुशिएनो पेटेकद्वारा माथि उद्धत यो भाग प्रकाशित भएको छ ।) 


[११ 


रामवद्धनपरिवारसम्बन्धी कुरालाई प्रकट गर्ने केही शिलालेख, हस्तलिखित पुस्तकहरू 
“पाइएका छन्‌ तथा गोपालराजवंशावलीमा पनि यिनीहरूका तिकै कुरा परेका छन्‌ । चीनिया 
बत्तोन्तमा पनि यिनीहरूको उल्लेख पाइन्छ । यी सामानको आधारमा हामी रामवद्धंनपरिवारको 
बिषयमा केही कुरा बुझ्न सक्छौं । 


काठमाडौं इटंबहालको भदनरामको वि. सं. १४३९ को शिलालेख | र जर्यासहरामले 
लेखाएको महाभारत गद।पर्व# शल्यपर्वंबाट यी रामवरढ्धनहरूको वंशक्रम पत्ता लाउन निके मद्दत 
पाइन्छ) तिनको आधारमा अहिले थाहा पाइएको यिनीहरूको वंशक्रम यस प्रकारको छ-- 


जेत्ररास 
ज्योतिराम 
अनेकराम -|- गोधन लक्ष्मी 
जर्यासहराम मदनराम --ज॑त्रलक्ष्मी 


| 
शक्तिसिहरास 


यी रामवर्द्धनहरू बनेपाली थिए, यिनीहरूको कुल वेश्यकुल थियो, बनेपाली राजकुलका 
 महामन्त्रोका रूपमा यिनीहरू थिए भन्ने कुरा उपयु क्त शिलालेखहरूबाट थाहा पाइन्छ । 


अंत्ररामबारेमा अहिले केही कुरा थाहा पाइएको छैन । ज्योतिरामचाहि सहाथ (महामन्त्री) 
थिए । वि. सं. १३८० मा महाथ ज्योतिरामले राजदेवसंग मिली बनेपाको किल्ला कब्जा गरेको र 
तिपुर (भक्तपुरको रोजधानी ) मनिगल (ललितपुरको राजधानी) फाप ङ मिली बनेपामा आक्रमण 
गरेको उल्लेख गोपालराजवंशावलीमा परेको छ], । 


| सम्पूर्ण यो शिलालेख यस निबन्धको अन्त्यभागमा परिशिष्टको रूपमा दिइएको छ। 
& गदापवे शल्यपवंमा परेको ऐतिहासिक भाग तल आउँदछ । 


{ “स ४४३ भाद्रपद शुद्धि ५ व्यनेपाक्वाठ श्रीजयराजदेवत लकस जोतिराम महाथ भास्यं 
काधास डाव चाल्व फनपीस्मनिगल तिपुर 
(गो. रा. वं. ४४ पत्रबाट) 
[ ने. सं. ४४३ (त्रि. सं. १२८०) भाद्र शुक्ल पञ्चमी श्रीजयराजदेव र लकसका ज्योति- 
राम महाथ भारादारले बनेपाकिल्ला कब्जा गरेकोमा फर्पिङ मनिगल तिपुरले खुलाए 
अ फेरि कब्जा गरे ) । ] 


[१४ 


रुद्रमल्लको मत्युपछि अधिकारको लागि भारादारहरूमा जुन हानथाप चल्यो, त्स अवसरबाट 
रामवद्धंनपरिवारको विशेष बल बढ्यो । त्यस वेला महाथ अनेकराम चलतापुर्जा भई निस्के। यस 
कारण यो विषय राम्ररी बुझ्न रुद्रमल्लको मृत्युपछि घटेका घटना केलाएर हेर्नुपरेको छ। 

युवक रुद्रमल्लले आफ्ना नातेदार अरिमल्ललाई गहोमा राखी सारा अधिकार आफ्नो 
हातमा लिई नुवाकोटसम्मका प्रदेशलाई कज्याई शासन गरेका थिए। बि.सं. १३८३ मा तीस 
वर्षको उमेरमा रुद्रमल्लको मृत्यु भयो -- । यसपछि नेपाल-उपस्यकाको सूल शासन फेरि कमजोर 
भयो । गहीनशोन राजा अरिमल्लले भारादारहरूलाई अंठ्याउन सकेनन्‌ । 

यस वेला रुद्रमल्लका कुने छोरा जीवित थिएनन्‌। यसैले रुद्रमल्लकी छोरी नायकदेवो उनकी 
उत्तराधिकारीको रूपमा थिदन्‌ । नायकदेवीकी आमां रुद्रमल्लसंग सती गएको हुनाले नाथक- 
देवीको हेरचाहको काम बज्ये पदुमलदेवीले गर्ने लागिन्‌ । यस काममा देवलदेवीले पदुमलदेवीलाई 
सघाइदिइन्‌ + । 

यी देवलदेवी कर्णाटवंशज तिरहुते जगत्‌त्तिह कुमरकी आमा हुन्‌ । यसभन्दा अगाडि देवलदेवी- 
हरूको उल्लेख गोपालराजवंशावलीमा तथा अन्त कतै आएको थिएन । अहिले एक्कासी 
रुद्रमल्लको दरबार (युथनिमं-दरवार-- ) मा देवलदेवीहरूको उपस्थिति कसरी भयो भन्ते कुरा 
बडो विचारणीय छ। यस सम्बन्धमा विचार गर्ने सानो बाटो भेट्टाइन्छ। सिमरावन (सिस्रौन)- 
गढ छोडेर हरसिहदेव पहाडतिर लाग्दा उनका साथमा उनका जहान छोराहरू मन्त्री भारदार 
आदि पनि थिए। दोलखातिर आउँदा तीनपाटनम! वि.सं. १३८२ माघमा हर्रासहदेवको मृत्यु 
भयो । उनका जहान छोराहरू मन्त्री भारादारहरू समातिए र पछि उनीहरूले शरण मागे भन्ने 
उल्लेख गोपालवंशावलीमा पाइन्छ] । यसे प्रसङ्गमा तिरहुते देवलदेवी जगत्सिह कुमरहरूले शरणा- 


नी 'इतिहास-संशोधनको प्रमाण प्रमेय' को २३४-३५ पृष्ठ हेर्नुहोस्‌ । 

= गोपालबंशावलीमा धेरे ठाउँमा यसको उल्लेख आएको छ । ५८ पत्रमा 'यिथनिमम्‌ राज- 
कुल ''यिती हायका = यिथनिमं राजदरबारमा धारा बनाइयो” भन्ने उल्लेख भएको छ। ४६ पत्रमा 
“नायकदेबीको निमित्त दुलाहा नपाइएको” भन्नालाई 'युथनिमंस ठाकुर मदो निमित्तिन' भनिएको 
छ । रुद्रमल्लक्षा बाबु तुङ्गःमहलको परिचय दिदा ४० पत्रमा युथनिमंका भनी लेखिएको छ । जस्तं- 
“त ४१७ माघ शुक्ल दितीया युथनिमं श्रौजयतुङ्भमलदेवस वो भोंत जयशक्ति प्वहस वो तोसन 
स्वंखा हाथार चलरपका वन = ते. सं. ४१७ (वि. सं. १३५३) माघ शुक्ल द्वितीया युथनिमंका 
श्रीजथतुद्ध मल्लदेव र बनेपाली जयशक्तिदेव स्वंखामा लड्न गए। ” इत्यादि प्रमाणबाट रुद्रमल्ल- 
हरूको दरबार 'युथनिमं' भनो कहलाएको थियो भन्ने बुझिन्छ । 

{ 'इतिहास-संशोधनको प्रमाण प्रभेय' को २३३-३४ पृष्ठ हेनुहोस्‌ । त्यहाँ अन्तिम वाक्य 
“टिपाटस राजा ह्रशिहरो शिकव, श्वस कायन महाथन उभय बंधि यडा कुलनं जोङ बि फंग्व” को 
अर्थ 'पटपाटमा (तीनपाटनमा) राजा हर्रासहदेवको मृत्यु भयो । यिनका छोरा मन्त्री दुवे कैद गरिए, 

` चरिवार पनि समातियो--'” यति मात्र दिइएको छ! “बि फंग्वः को अर्थ नलागेर त्यसै छोडिएको 
थ्यो । “बि 'फंग्व' को अर्थ 'शरण मागे' भन्ने रहेछ। 
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थोका रूपमा रुद्रमल्लको दरबारमा प्रवेश पाएको अपभ्ास यताबाट पछं । यस विषयमा निश्चित 
रूपमा बोल्न बढी खोजीको आवश्यकता छ। 

बि. सं. १३८६ मा नायकदेवीको विवाहको लागि वरको खोजी हुन लाग्यो। यसं प्रसङ्गमा 
काशीको राजवंशका कुमार हरिचन्द र गोपालचन्द दुलाहाका रूपमा यहाँ ल्याइए र यसै साल 
माघमा हरिचन्दको नायकदेवीसंग र गोपालचन्दको कामादेवी भन्नेसंग विवाह सम्पन्न भयो+ । 

नायकदेवी रुद्रमल्लको हकवाला भएको हुनाले नायकदेवीका पतिका हैसियतले हरिचन्दको 
प्रभाव बढ्नु स्वाभाविक थियो । यो कुरा केही भारादारहरूलाई मन परेन । यो कुरा थाहा 
पाएर नायकदेवीको बज्यै पढुमलदेवीलाई चिन्ता पर्ने थाल्यो । यस वेला उनी ६६ वर्षकी बुढी 
भइसकेको थिइन्‌ । यसैले वि. सं. १३८५ फाल्गुनमा पदुमलदेवीले आफ्नी नातिनी ज्वाइंको रक्षाको 
लागि केही भारदारसंग सहायता मागिन्‌ > । हरिचन्दले पनि आफ्ना अनुयायीको सहायताले 
विरोधीहरूलाई दभन गर्ने चेष्टा गने लागे । वि. सं. १३८९ आषाढमा हरिचन्दले बुगन्नराजदरबारसा 
बळेले पसेर आफ्नो विरोधमा लागेका दुइ भारादारलाई मारिदिए । एक जना प्रसिद्ध भारादार 
अयितलाई निकालिदिए-- । यो घटनाले उनीउपरको विरोध झन्‌ बढ्यो । 


जौ “ अत्रान्तरे काशेस्वर वंस्सज श्रीहरिचन्ददेवस मानवेनः विबाहडूःरोति श्रीनायकदेवी ”” 
(गोपालराजवंशावली २७ पत्रबाट ) 

[ यसपछि काशीका राजाको वंशमा जन्मेका, मानव गोत्रका श्रीहरिचन्ददेवसंग श्रीनायक- 
देवीको विवाह भयो । ] 

“स ४५० पौक्ष वदि १३ युथनिमंस ठाकुर मदो निमित्तिन कोबने गाहरपं हा कुमरटो नेहा 
वुन्ताटो चनिगल... इरिचन्ददेवस गोपालदेवस व्याह कामादेविस || ” 

(गो. रा. वं. ४६ फ्त्रबाट) 

[ ने. सं. ४५० (वि. सं. १३८६) पोष कृष्ण त्रयोदशीको दिन युथनिमंको ' निमित्त ठाकुर 
(दुलाहा) नपाइएका हुनाले विदेश पस्ती दुइजना राजकुमार भिन्रद्याइए...(नायकदेवीसंग) हरिचन्द- 
देवको र कामादेवीसंग गोपालचन्ददेवको विवाह भयो । ] 

2८ “सं. ४५२ फाल्गुण शुद्धि ३ वम्बी गोळें जातत भास, क्वाछे रजेन्द्रपाल भास चोछे 
जांपुटि भास श्रीपदुमलदेवी ठकुरिणिजुसन छय जीरिस लागरपम्‌ यु लिथा दिनः ||” 

(गो. रा. वं. ४९ पत्रबाट) 

[नि. सं. ४५२ (वि. स. १३८८) फाल्गुन शुक्ल तृतीयाको दिन वस्बी गोछेंका भारादार 
जातन, क्वाछंका भारादार राजेन्द्रपाल, चोछेंका भारादार ञंपुटिलाई श्रीपदुमलदेवी ठकुरिनीले 
(आफ्ना) नातिनी ज्वाइंको रक्षाको काममा लाइदिइन्‌ ।] 

~ “सं. ४५२ आषाढ वदि ५ हरिचन्ददेवस चा २ वस्प्रस्‌ वुगन्नराजक्ुलस' कुलन दुम्बीया 
बुश्यङ्ग कस्त भाटोम्‌ केसराम दलवयिटोपु. मडिकटोम्‌ थ्व सन्तिभेस्यं मधराम भाटों देशपतिटों|उमे 
श्याङा थयित भाटो पोल्लीया |” 

(गो.. रा. वं. ४७ पत्रबाट) , 
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वि. सं. १३८९ आश्विनसा पढुमलदेवीको मृत्यु भयो-|- । यसबाट हरिचन्दको पक्ष अलि 
कमजोर भयो । उनलाई आफ्ना ससुराकी दरब।र युथ॑तिसंसा पनि टिक्न गाह्ो भयो । वि. सं. 
१३९० बैशाखमा भारादार थयितले उनीसंग बदला लिन सबैलाई एक गठ पारी हरिचन्दको 
विरोधमा हतियार उठाए । हरिचन्द त्यहाँ टिक्न नसकी कान्तिपुरमा शरण पनं आए# । यसको 
दुइ वर्षपछि वि. सं. १३९२ ज्येष्ठमा भारादारहरूले विषप्रयोग गरेको हुँदा हरिचन्दको 
मृत्यु भयो * । 

यसपछि दुहुरी नायकदेबी देवलदेवीको देखरेखमा रहन लागिन्‌ । एकै घरमा रहेका हुँदा 
जगतूसिह र चायकदेवीको नजीकको सम्पर्क रहन लाग्यो र यसले पछि विवाहको रूप लियो । 
यसरी नायकदेवीको जगत्सिहसंग दोस्रो विवाह भयो । परन्तु यस विवाहलाई गोपालवंशावलीकारले 


[निः सं. ४५२ (वि, सं. १३८९) आषाढ कृष्ण पञ्चमीको दिन राति हरिचन्ददेव आई भारा- 
दार दुश्यङ,ख कस्त, केसराम दलवयि, मडिकसहित बळेले बुगन्न राजदरबारमा पत्ते । यसको भोलि- 
पल्ट भारादार मधराम र देशपति दुवैलाई मारे। भारादार थयितलाई निकालिदिए । ] 

ती “सं. ४५८ अश्विनि सुद्धि २ श्रीश्नोपदृमलदेवीस अस्तः, भोगवर्ष ६७ मा २ ||” 

(गो. रा. वं. ४७ पत्रबाट) 

[नेः सं. ४५२ (वि. सं. १३८९) आश्विन शुक्ल द्वितीयाको दिन ६७ वर्ण २ महीनाको 

उमेरमा श्रीश्रीपदुमलदेवीको मृत्यु भयो ।] 


ॐ “सं. ४५३ वेशाष वदि ३ तिपुर हरिचन्द कुमरस युथुनिमं स्वडन दुंबिव । धयित भासन 
खण्ड लोठे टड़ास एकसर समस्तन, कोलाकव याड““थ्व लिव कुमरस ब्यसनवडा यम्बुस 
बिज्याक्वटोम्‌ ॥” 


(गो. रा. वं. ४७ पत्रबाट) 


[ने. स. ४५३ (वि. सं. १३९०) वैशाख कृष्ण तृतीयाको दिन हरिचन्द कुमरः''तिपुर यिथु-- 
निमंमा पसे । भारादार थयितले हतियार उठाई सारालाई एक गठ पारे ।""यसपछि (हरिचन्द) 
कुमर भागी कान्तिपुरमा जानुभयो ।] 


+ 4 कतिषयवर्षान्तरेण शिष्टेन विष भक्षयतेन मृत्यु ||” 
(गो. रा. बं. २७ पत्रबाट) 
[केही वर्षपछि श्रेष्ठ (भारदार) ले विष खुवाइएका हुनाले (हरिचन्द कुमरको) मृत्यु भयो । ] 
“सं. ४५५ ज्येष्ठ शुद्धि ६ श्रीहरिचन्ददेवस बलन मृत्यु दिन ||” 
(गो. रा. बं. ४७ पत्रबाट) 
[रे. सं. ४५५ (वि. सं. १३९२) ज्येष्ठ शुक्ल षष्ठी, श्रीहरिचन्द देवको बलजफतो मृत्यु भयो । हुई 
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विधिपूर्वकको विवाहमा गनेका छैनन्‌ । जगत्सिह कुमरले नायकदेवोलाई संगृहिणी भार्था (ल्याइते 
स्वास्नी) बनाए भनी वंशावलीकारले बोलेका छन्‌ । 

उता दाजु हरिचन्द मारिएपछि उनका भाइ गोपालचन्द अधि सरी राजकाजमा उत्रन खोजे । 

यसो हुंशा जगर्तृसह कुमरंसंग गोपालचन्दको टक्कर पऱ्यो । भक्तपुरमा टिवन नसकी गोपालचन्द 
भक्तपुर छोडी ललितपुरमा गई रहन लागे<- । 

जगत्‌ सिहकी आमा देवलदेवी जवामर्द तथा चतुर व्यक्ति थिइन्‌ । त्यस वेलाका बलिया भारदार 
महाथ अनेकराम, अभयराम, थप्रितलाई उनले आफ्नो पक्षमा मिलाइन्‌ । यसरी देवलदेवीले आफ्नो 
स्थिति मजबूत पारिन्‌ऋ । 

यति भएपछि वि. सं. १३९४ ज्येष्ठमा जगर्तृसह कुमरले अभयराम, थयितसाथ ललितपुर 
मनिगलमा पुगी गोपालचन्दलाई त्यहाबाट धपाइदिए) । यसपछि गोपालचन्द यताउति भागो 
रहन लागे । 

# “ कर्णाटवंशज श्रीजगर्तासहदेव समाहित संगृह्य कृतं नायकदेवी ||? 

(गो. रा. बं. २८ पत्रबाट) 

[कर्णाटवंशज श्रीजगत्सिहदेकले विस्तारे नायकदेवीलाई ल्याइते पत्नी बनाए ।] 

~~ “तदनन्तर तस्य देवस्य भ्रांत श्रीगोपालदेवमुवस्थितं,...तत दुष्टांतरेण स गोपालदेव श्रीभक्ता- 
पुरी त्यक्त्वा ललितापुरो गम्यता: । ? 

(गो.रा. वं. २७-२८ पत्रबाट) 

[ त्यसपछि ती (हरिचन्द) देवका भाइ श्रीगोपालदेव आइपुगे । त्यसपछि गडबडी देखेर ती 
गोपालदेव भक्तपुर छोडी ललितपुरमा गए । ] 

“ सं ४५७ थिसला गाक्व पाडो कोन्हु अभेराम मूलमीटोम्‌ युथुनिमंस सेवा ववटों, दिन 
खुलिव यंटाक्वाठ ठोडा, दिन म लिव श्रीदेबलदेविसके सेवा लाक्वटो अभेराम मुलमीसन, दिन 
क लिव बंटापीठिस सवद जुव, भ्बंत अनेखराम महाथ भास अभेराम मुलमीस थयित भास दिनस 
सबब जुरोम्‌ ॥ '” 

(गो. रा. वं. ४८-४९ पत्रबाट) 

[नेः सं. ४५७ (वि. सं. १३९३) मार्ग कृष्ण प्रतिपदाको दिन अभयराम मुलमो युथनिमंमा 
सेवा गर्ने पुगे । ६ दिनपछि यंटाकिल्ला भत्काइयो । आठ दिनपछि अभयराम मूलभीले देवलदेवीको 
सेवा गरे । आठ दिनपछि वंटापीठमा शपथ खाइयो । बनेपाली भारादार अनेकराम महाथ, अभयराम 
मुलमी, थयित भाले दिउँसो शपथ खाए ।] 

३ “४५७ ज्येष्ठ षण अमावास्यां कोन्हु तिरहुतिया जगतशिह कुमरस मरि गलस दुन्ताटोम्‌. 
संती गोपालचन्द्र कुमारटों पिलुया.थ्व च्यन्त याक्व अभेराम मुलमीस थयीत भास उभे।” 

(गो. रा. बं. ४९ पत्रबाट) 

पु० फ, ३, 
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बि, सं. १३९४ पोषमा अनेकराम, अभयराम, थयित यो भारादारहरूसंग मिली देवलदेवीले 
केही प्रदेशमा आफ्नो अधिकार जमाइन्‌# । 

वि. सं. १३९६ पाौँषमा जोगराम मूलमीसंग मिली गोपालचन्दले टोखाकिल्लामा पसी त्यहाँका 
मानिसको सहायताले विद्रोह गरे । यो कुरा थाहा पाई भोलिपल्टै जगर्तासहक पक्षले तिपुरबाट 
टोखामा हमला गय्यों किल्लाभित्र यसी भित्र बसेका सबैलाई कंद गरे । गोपालचन्द्र काटिए । 
जोगरामर्चाह भाग्न खोजेका थिए । तर उनी पनि त्मातिए]ँ । एक जना ठला शत्रु सखाप 
गरिएको हुनाले यसबाट जगत्‌सिहहरूको बल बढ्यो । यसपछि पनि जगत्‌सिह देवलदेवीहरूले 
आफ्नो बल बढाउँदै गए। 


[नि. सं. ४५७ (वि. सं. १३९४) ज्येष्ठ कृष्ण अमावास्थाको दिन तिरहुते जगत्‌सिह कुमर 


मनिगलमा पसे । भोलिपल्ट गोपालचन्द कुमरलाई निकाले । यसको बन्दोवस्त गरिदिने अभयराम 
मुलमी र थयित भा थिए ।] 

ॐ “सं. ४५८ पोष्य वदि ७ श्रीदवलदेवी ठकुरिणीजुसन थव स्यष्ट अ(भे) राम मूलमीस, 
थयित भाट" थ्व पनि्न “यको राज थमु बिज्याङ काया'"“थ्व च्यंत यावव अनेखराम महाथस ||” 

(गो. रा. वं. ४९-५० पत्रबाट) 

[ने. सं. ४५८ (वि.सं. १३९४) पोष कृष्ण सप्तमीको दिन श्रीदेवलदेवी ठकुरिनीले आपना 
भारादार अभयरास भुलमी थयितहरूसाथ आफैं जानुभई प्यको राज (?) लिनुभयो । महाथ 
अनेकरामले यसको बन्दोवस्त गरेका थिए ।] 

{ “ विहारकोटस्थितं जोगराम मुलमी जोडा विहारपात्र एकीभुतेन टोंखाकोट प्रविसतिः । 
ततो प्रवेशान्तरे दितीयरात्रे जोगराभेन, श्रोगोपालदेव त्यक्त्वा पलायं गता || पश्चात कोटाश्युत्य 
मेकाकी स्थित । श्रीजगतसिहकुह्म रस्य परिजने शिर छेत्वा श्रीगोपालदेव मृत्यु । ? 

(गो. रा. वं. २८ पत्रबाट) 

[ (गोपालदेव) विहार किल्लामा बसेका जोगराम मूलमीलाई साथ लिई विहारकिल्लाका 
भारादारलाई एक गठ पारी टोखा किल्लामा पसे । त्यसको भोलिपल्ट राति श्रीगोपालदेवलाई 
छोडी जोगराम भागे । पछि किल्लामा एकळे परेका गोपालदेवलाई श्रीजगत्सिह कुमरका 
मानिसले टाउको काटी मारे ।] 

“सं. ४६० पौष्य वदि ८*“खुन्हुलिव जोग्राम मुलमीस श्रीगोपालचन्ददेवस वंङ टोखा कुलन 
काया. सन्ती तिपुर हाथार वड, लिकाया दुन्दड चोङ जव स्मस्त लाडा. अफक्ल सडह २० श्रीगोपाल- 
देवस स्वण्ड डेंडा जोग्राम मुलमीटा ज्वड्हा ||” 

(गो. रा. बं. ५० पत्रबाट) 

[ने. सं. ४६० (वि. सं. १३९६) पोष कृष्ण अष्टमी***यसको आठ दिनपछि जोगराम मुलमी 
र श्रोगोपालचन्ददेव (टोखामा) गए । टोखाले बिद्रोह गऱ्यो । भोलिपल्ट तिपुर लड्न हिड्यो । 
(टोखा) फिर्ता गराइयो । भित्र बसेका सारा समातिए ।“*२० घोडा थिए (? ) । श्रीगोप।लदेव 
काटिए। जोगराम पनि समातिए ।] 


छ 


[१९ 


वि. सं. १४०१ आश्विनमा ठूलो भुकम्प भयो । यसको भोलिपल्ट गद्दीनशीन राजा अस्मिल्लको 
देउपाटनसा मृत्यु भयो । अरिमल्ल कमजोर प्रकृतिका पुरुष थिए । खद्रमल्लको पालामा प्नि 
थिनी स्थापनाका राजा थिए । पछि पनि आफ्नो राज्यमा यत्रो हानथाप, गडबडी भइरहँदा यिनले 
तसबीर जस्तै भई टुलु दुलु हेरिरहे । यसरी २४ वर्षसम्म लामो काल गहोमा बसे तापनि यिनले 
गद्दीको शोभा बढाउनुसिवाय कुनै उल्लेखनीय काम गर्ने सकेनन्‌ + । 

अरिनल्लको मृत्युपछि ३ वर्षसम्म मूल राजगद्दी खाली रह्यो । यसमा भित्र भित्रको कलह कारण 
बनेको थियो । आखिर वि. सं. १४०४ श्रावणमा आनन्ददेवका मठ्याहा छोरा राजदेव सबैको 
सम्मतिले गद्दीसा राखिए । 

यसैबीच पशुपतिमत्लले गहीको दावा गरेको देखिन्छ। परन्तु उनी केद गरिए । वि. सं. १४०५ 
मागमा कदम उनको मृत्यु भयो -:- । 


+ 'इतिहास-संशोधनको प्रमाणमेय' को २३५ पृष्ठ हेनु होस्‌ । 
> 'इतिहास-संशोधनको प्रमाणप्रमेय” २३५-३६ पृष्ठ हेनु होस्‌ । 
-:- ५ अत्रांतरे श्रौपशुपतिमल्लदेत्र बंद्धनम्‌ करोति 


(गो. रा. बं. २८ पत्रबाट) 
[ यस बीचमा श्रीपशुपतिमल्लदेव कंद गरिए । ] 
“सं. ४६४ चैत्र शुदि ३ जोग्राम मुलमोस सहज मुलमौ थ्वते उभे जासन पशुपतिमलस ज्वंडल 
कपलक्वाठन तोपे पोल्यकम्‌ तिपुरस दोह याड || 
(गो. रा.. वं. ५१ पत्रबाट) 
नि. सं. ४६४ (वि. सं. १४०१) चैत्र शुक्ल तृतीयाको दिन जोगराम सूलमी र सहज मूलमी 
मिली पशुपतिमल्ल साव लगी कपनकिह्लाबाट...तिपुरमा दोह (विद्रोह ?) गरे। ] 
« पशुवतिमल टोखा चोस्यं...स ४६६ अशिनि शुदि १ आदीतवार । ” 
(गो. रा.वं.को अतिरिक्त पत्रबाट) 
१४०३) आश्विन शुक्ल प्रतिपदा आदित्यबारको दिन पशुषतिमल्ल 


[नेः सं. ४६६ (वि. सं. 
टोखामा बसे । ] 
«ह ४६८ जेष्ठ वद्धि ८ पशुपतिमलटो यह्व लु पिकास्यं जोङहसन भुङ्गुलछे क्वाठस थताटों 
मामोस नपम्‌ ।| ” 
(गो. रा. वं, ५२ पत्रबाट) 
[ने.सं. ४६८ (वि. सं, १४०५) ज्येष्ठ कृष्ण अष्टमी पशुपतिसल्ललाई ललितपुरबाट निकाली 
समातेर ल्याई आमासहित भुङ्गुलछें किल्लामा राखियो । ] 
“स ४६९ मार्गशिर शुद्धि १२ श्रीपशुपतिमलस वंद्धनसबु अस्तम दिन ||” 
(गो. रा. बं. ५२ पत्रबाट) 
[ने. सं. ४६९ ( वि. सं. १४०५ ) मार्ग शुक्ल द्वादशीको दिन कंदमे श्रीपशुपतिसल्लको 
मृत्यु भयो । ] 


[ २० 
नयाँ समर्थ राजा राजदेव गहीमा बसे तापनि राजकाजमा स्थिरता आएन, गडबडी कायम 
रह्यो । राजदेवसंग देवलदेवीको पक्षको मेळे रहेको देखिन्छ। यसपछि पनि महाथ अनेकरामसंग 
मिली देवलदेवीले स्वयं लड्न गई अनेक ठाउँमा आफ्नो अधिकार जमाइन्‌ ]। यसरी देवलदेवीको 
प्रभुत्व कायमै रह्यो] । 
वि. सं. १४०३ पौषमा नायकदेवीतर्फबाट जगत्सिहकी छोरी राजल्लदेवीको जन्म भयो । यसको 


दश दिनपछि नायकदेवीको मृत्यु भयो । देवलदेवीले नातिनी राजल्लदेवीलाई बडो जतनसंग हेरचाह 
गरी बचाइन्‌$8 । 


३ इतिहास-संशोधनको प्रमाण प्रमेय” को २३६ पृष्ठ हेनृहोस्‌ । 

नी यस बेला देवलदेवीको प्रभुत्व जमेको हुनाले एउटा हस्तलिखित पुस्तकमा देवलदेवीलाई 
राजोचित विशेषण लाइएको पाइन्छ । सो यस प्रकारको छ-- 

“श्रेयोस्तु सम्वत्‌ ४७३ अशुनिशुक्लत्रयोदस्यायां तियो भारगवदिने श्रीश्रीराजाधिराज परमेश्वर- 
परमभट्टारकराजा भिधावतिश्वीदेवलदेव्या विजयराज्ये ” 

(वोरपुस्तकालग्रमा रहेको प. १३६१ संख्याको नित्याह्विकतिलकबाट। 'बृहतसूची' चौथो 
भागको २१९ पृष्ठमा यो छापिएको छ। ) 

[ने. सं. ४७३ (वि. सं. १४१०) आश्विन शुक्ल त्रयोदशी शुक्रवारको दिन, श्रीश्रीराजाधिराज 
परमेश्वर परमभट्टारक भन्ने राजप्रशस्ति पाएकी श्रीदेवलदेवीको विजयराज्यमा ] 


छै “तदनन्तरे कतिपयदिवसे श्रीजगर्तासह कुमरेण राजभु जितम्‌ । पश्चात्त कुह्मरबंधनं भवेत्‌ । 
तस्य पुत्री श्रीराजलदेवीनाम: || जातेन दश दिवसान्ते मातुश्च मृत्यु । पिताम्रही श्रीदेवलदेवीता 
अतिकष्टेन प्रतिपालितम्‌ || ” 


(गो. रा. बं. २८ पत्रबाट) 
[त्यसपछि केही काल श्रीजगत्सिह कुमरले रजाई गरे । पछि कुमर कंद गरिए । उनकी छोरी 
शीराजल्लदेवी हुन्‌ । जन्मेको दश दिनपछि आमा (नायकदेवी) को मृत्यु भयो । बज्यै श्रीदेबलदेवीले 
ज्यादै दुःखले पालिन्‌ । ] 
“ स ४६७ पोष्य कृष्ण दशमी अनुराध श्रीनायकदेविस पुत्री राजलदेविस जात दिन १० लिव 
माम नायकदेविस अस्त ||” 
(गो. रा. वं. ५१ पत्रबाट) 
[ने, सं. ४६७ (वि, सं. १४०३) पोष कृष्ण दशभी अनुराधा नक्षत्रको दिन श्रोनायकदेवोकी 
छोरी राजल्लदेवीको जन्म भयो । दश दिनपछि आमा नायकदेवीको मृत्यु सयो । ] 
यहाँ गोपालवंशावलीको संस्कृत भागमा जगतूसिह कु मर कंद गरिएको उल्लेख परेको छ । नेवारी 
भागमा यत्तको उल्लेख पाइँदैन । यो घटना कसरी, कुन वेला भयो, थाहा पाउन सकिएको छैन । 


[२१ 


वि. सं. १४११ मा राजल्लदेवी आठ वर्षकी भइन्‌ । त्यस बेलाको धारणाअनुसार उनको 
विवाह गरिदिने अवस्था आइपुगेको संझिन लाग्यो र बज्ये देवलदेवीको प्रयत्नले बि. सं. १४११ 
आश्थ्निमा स्थितिमल्ल वरका रूपमा बाहिरबाट ल्याई भक्तपुर भित्रथाइए । यसको पाँच महीनापछि 
राजल्लदेवीसंग स्थितिमल्लको विवाह भयो । यस घटनाबाट नेपाल-उपत्यकाको राजकाजमा एक 
दृढ व्यक्तिले हात हाल्ने अवसर पाए/7 । 

अब अगाडि बढ्नुभन्दा पहिले एकचोटि पछाडि फर्की विचार गर्नु उचित छ । रुद्रमल्लको 
मृत्युवछिका ३० वर्षभित्र घटेका घटनामा महाथ अनेकरामको पनि निकै हात रहेको थियो । 
ठाउँ ठाउँका भारादारहरूले विद्रोह गर्दा अनेकरामले अनेक पटक हतियार उठाई ती विद्रोहलाई 
दबाएका थिए# | यी अतेकरामले देवलदेवीलाई साथ नदिएका भए नेपाल-उपत्यकाको उपर्युक्त 
अवस्थाले अर्क रूप लिनु पनि सम्भव थियो । यस कारण उनलाई आफ्नो पक्षमा मिलाउन सक्नु 


८7 “ इतिहास-संशोधनको अमाण प्रमेय ' को ३३ पृष्ठ हेर्नुहोस्‌ । 

# यस विषयको केही उल्लेख प्रसद्भवश माथि परिसकेको छ । केही उद्धरण यहाँ बिइन्छन्‌- 

८ सं. ४५२ श्रावण शुदि ९ भोन्त श्रीराजदेवस चोडा ब्यनप्पा क्वाठ महाथ अनेकराम भारोस 
बो एकश्र समुचयसवोछि पन्त याङ क्वाठ पुड थ्वस थेथे अपनाह याङास टोलन, तिपुर अभेराम 
मूलमीसन कपनक्वाथ काया ||” 

(गो. रा. वं. ४७ पत्रबाट) 

[ने. सं. ४५२ (वि. सं. १३८९) श्रावण शुक्ल नवमी बनेपाली श्रीराजदेव बसेको बनेपा 
किल्लामा महाथ अनेकराम र अरू सबै मिली घेरा हालियो । यसमा परस्परमा कुरा मिलाई मेलं 
गरियो । तिपुरका अभयराम मूलमीले कपन किल्ला कब्जा गरे ॥] 

“सं. ४५२ अशुणि कृष्ण प्रदीपदा सोमवार कोन्हु संकोस अभङ गपतिराजटो किज सखू 
मुलमी थ्वस नेह्वाम्‌ स्वंडा ब्राह्मत आभारण चाल्लम्‌ ब्राह्माणसन वडन पिल्लीसन अनेकराम 
महाथसन स्याचका |” 

(गो. रा. वं: ४७ पत्रबाट) 

[ने. सं. ४५२ (वि. सं. १३८९) आश्‍विन कृष्ण प्रतिपदा सोमवारको दिन साँखुका अभङ्ग- 
पतिराज उनका भाइ सखू मूलमी दुवे मिली ब्राह्मणको गहना खोस्न खोजेका हुँदा ब्राह्मण त्यहाँबाट 
निस्की (उनले) महाथ अनेकरामद्वारा (तिनीहरूलाई) माने लाए ।] 

“सं. ४५४ माघ कृष्ण त्रयोदशी बोद्यंदेश मे चोचका अनेखराम महाथ भास्यं भ्वन्त कस्तटो 
युमु वड, सनञास्यं शिक्व"मेसह्मम्‌ ४६ भह्लीह्लि सा बासान ११६ चलस फशि ५८ खा खिचा 
बहुखुनि बह्ृखूनि आदिपम्‌ शिक्वः || 

(गो. रा. बं. ४८ पत्रबाट) 


२२] 


देवलदेवीको ठलो राजनातिज्ञता थियो । राजदेव गद्दोमा बसेपछि अनेकराम उनका विश्व।सपात्र 
महामन्त्रीका रूपमा रहन लागे तथा अनेकरामका छोरा जयसिहराम राजदेवका छोरा युवराज अजु न- 
मल्लका: हजुरियाका रूपमा रहन लागे+ । यसरी रामवद्धंन परिवारकों बल सजबूत 
भएको थियो । 


[ने. सं. ४५४ (वि. सं. १३९०) माघ कृष्ण त्रयोदशीको दिन बोडे देशमा आगो लाइयो । 
महाथ अनेकराम र बनेपाली कस्त आफैं गएका थिए । खानै नपाएर मरे ।:४६ रांगा,'-११६ 
गाई बाच्छा, ५८ भेडा बाखा, कुखुरा, कुकुर, भड रा, परेवाहरूसमेत मरे ।] 

(सं. ४५७ कातिक शुदि ८ अभेराम मुलमीस वो अनेखराम सहाथस वो मोकर्रास डोसन. दिन 
४ लिव यम्बु यथोवहारक्बाठ पुडा दिपुरया दिन गुन्हु कोन्हु चाल्व. दिन ८ लिव युचिनिम क्वा 
पडा दिन खुन्ह लिव चाल्व, दिन ४ लिव नन्दलक्बाठ पुडा मचाल्व,” 

(गो. रा. वं. ४८ पत्रबाट) 

[ने. सं. ४५७ (वि. सं. १३९३) कातिक शुक्ल अब्टमीको दिन अभयराम सूलमी र सहाथ 
अनेकराम गोकरांमा गए (?) । चार दिनपछि कान्तिपुरको यथोबहार किल्लामा घेरा हालियो ।'"* 
नं दिनमा किल्ला खुल्यो । आठ दिनपछि युचिनिम किल्लामा घेरा हालियो । ६ दिनपछि खुल्यो । 
चार दिनपछि नम्दल किल्लामा घेरा हालियो, खुलेन ।] 

“सं. ४६६ माघ शुदि ५ अमवस्मं कत भाटों कांसानक्वाठ ह्वाया दिन, थ्व दिनसम्ति कोरहु- 
नलिस भोंतया संकष्ट'''गामस देशस दिन प्रति"-महासंकुष्ट, भोंत दामन वाके त्यवछि कायमदो । 
चाल स्य्नाप्पा पुनन्तो समस्त गाम जीबसंदेह'-के पंडा निरोढ ह्लिनो चानो, ध्त्रतेसः"-अनेखराम 
सहाथ भास्यं कंध हस्तरप विस्वासन कपनथंता ।” 

(गो. रा. वं. को अतिरिक्त पत्रबाट) 

[निः सं. ४६६ (वि. सं. १४०२) माघ शुक्ल पञ्चमी अमवस्म, कस भाले कसानकिल्ला दखल 
भरे । यसको भोलिपल्टदेखि बनेपालाई कष्ट भयो ।““गाउँमा शहरमा प्रतिदिन ठूलो कष्ट भयो । 
बतेयासा १ दासको चामज चार माना पनि नपाइने अयो । नाला बनेपा पनौती सारा गाउँमा 
बाँच्ने गाह्लो भयो । रात दिन घेरा हाली अन्न पस्न दिइएन । यसो भएकोमा महाथ अनेक रामले*** 
हात हाली बिश्वास दिलाएर घेरा उठाउन लाए (?) ] 

ती अजु नमल्ल युवराज बनाइंदा खेलिएको 'मदालसाजातिस्मरण' भन्ने नाटकमा यसको वर्णन 
परेको छु-- 

“ श्रीमानरीन्‌ जयति नित्यमनेकराममन्त्राबलम्बिजयराजनराधिराजः । 
नेपालचक्रविलसज्जयसिहरामषा ड्गुण्यवत्तियुवराजजयाजु नश्व || 


आर्ये आदिष्टोस्मि... युवराजश्रीजयाज्जु नदेवेन || यथास्महिनकरकुलक्रमानुरूपयौवराज्यपद- 
प्रतिलम्भप्रमोइप्रवृत्त यात्राप्रसङ्गेन नानादिग्देशागतक्षत्रियपात्रकुलप्रचुरसा मा जिकसेविनामस्माक- 
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वि. सं. १४१३ आवाढमा महाथ अनेकरामको मृत्यु भयो] । यसपछि महायको पद लर्यासह- 
रामले पाए । महाथ जर्यासहरामको पहिलो उल्लेखनीय काम वि. सं: १४१७ वेशाखमा पशुपति- 
नाथको नयाँ मूतिको स्थापना थियो । वङ्गालका सुलतान शमसुद्दीनकों सेच्यले १५ वर्ष पहिले 
पशुपतिनाधको मूर्ति तीनटुक्रा पारिदिएको थियो । राजकाजको अस्थिरताले गर्दा अहिलेसम्म नयाँ 
मुतिको स्थापना हुन सकेको थिएन । यो साल जयसिहरामले विधिपुर्बक यो काम पूरा गरे* । 

यसैताका उतातिर राजल्लदेवीका पतिका हैसिथतले स्थितिमल्लले अगाडि बढ्न शुरू गरे । 
देवलदेवीको वरद हस्त स्थितिमल्लउषर हुँदा उनलाई अगाडि बढ्न सजिलो भयो । 


वि.सं. १४२३ वैशाखमा देवलदेवीको मृत्यु भयो । गोपालवंशावलीकारले यहाँनिर पुगेर 
देवलदेवीलाई “महादेवी? भन्ने विशेषण लाएका छन्‌ ३. । हुन पनि ४० वर्षदेखि भने जस्तै 
देवलदेवीको व्यक्तित्वले नेपाल-उपत्यकाको राजकाजलाई ढाकिराखेको थियो । 


देवलदेवीको मृत्युपछि उनले तयार गरेर गएको बाटोबाट स्थितिमल्ल अगाडि बढे । यसो 
हुँदा यहाँनिर पुगेर दुइ महत्त्वाकाङक्षी पुरुष स्थितिमल्ल र जर्यासहरामको टवकर हुन थाल्यो । 


स्विनोदाय... लक्ष्मीदाससूनोः श्रीमतः कवेरार्थरामदामस्य कृतिरिभिनवम्‌ मदालसाजातिस्मरणन्नाम 
नाटकस्नाटयितव्यसिति ||” 


(यो नाटक राष्ट्रिय-पुस्तकालयमा छ। नयनाथ पोडेलद्वारा यो उद्धरण प्राप्त भएको हो। ) 

[ सधैं अनेकरामको सल्लाहअनुसार कास गर्ने राजा श्रीजयराजदेव शत्रुहरूलाई जितीकन 
रहनुभएको छ तथा जर्यासहरामको षाड गुण्य ( राजकाजको दाउपेच ) अनुसार चल्ने युवराज 
जयाजु नदेव नेपालमण्डलमा सुहाइरहनुभएको छ । 


हे नटी,...युवराज श्रीजयाजु नदेवले “हामी सूर्यबंशीहरूको कुलपरम्पराअनुसार हामीलाई 
युबराजपद दिइएको खुशियालीमा भएको उत्तवको अवसरमा अनेक ठाउँबाट आएका क्षेत्रिय, 
पात्रकुलका प्रशस्त सामाजिक (उत्सव, नाच हेने आएका मानिस)हरूको र हाम्रो मन बहुलाउ- 
नाका लागि...लक्ष्मीदासका छोरा श्रीरामदास कविको नयाँ कृति मदालसाजातिस्मरण भन्ने नाटक 
नचाउनू ” भनी मलाई अह्वाउनुभएको छ । ] 

| “स ४७६ दिराषाढवदि ११ अनेखराम महायस (अरु)तः दिवस’? 

(गो रा. वं. ५३ पत्र बाट) 

[ने. सं. ४७६ (वि. सं. १४१३) द्वितीय आषाढ कृष्ण एकादशीको दिन महाथ अनेकेरामको 
मृत्यु भयो । | 

ॐ 'इतिहास-संशोधनको प्रमाण प्रमेय' को ९५-९६ पृष्ठ हेनु होस्‌ । 

ॐ 'इतिहास-संशोध॑तको प्रमाण प्रमेयः को ३५ पृष्ठ हेर्नुहोस्‌ । 


[Rx 


यसरी अहिलेसम्म रहेर आएको अवस्थाले कोल्टो फेने शुरू गऱ्यो । महाथ जयसिहरामले 
अर्जुनमल्लको पक्ष लिई भित्र भित्रबाट स्थितिमल्लको विरोधमा लाग्न शुरू गरे । 

यस वेला भक्तपुरको तिपुर राजधानीपछि ललितपुर मनिगलको उपत्यकामा दोस्रो मुख्य स्थान 
थियो । ललितपुरका एकथरी महापात्रहरू अजु नमल्लको बूढो मामालो खलक पर्दे । यसैले 
ललितपुरमा स्थितिप्रल्लको प्रभाव केही कम थियो । यस कारण स्थितिमल्लले ललितपुरमा आफ्नो 
प्रभाब फलाउन ललितपुरका प्रसिद्ध पुरुष जयत मूलमी आदि भारदारलाई हात लिए। जयत 
मूलमीले ललितपुरम। स्थितिमल्लको भव्य स्वागत गर्ने प्रबन्ध मिलाइदिए । यसो हुँदा बि. सं. १४२७ 
वैशाखमा ललितपुरमा स्थितिमल्लको ठूलो स्वागत भयो । सुनको तोरण हाली ढोका बनाई, बाटामा 
कपडा बिछ्याई, सुन राखी अर्घ्य दिई स्थितिमल्ललाई मनिगलमा भित्रचाइयो -- । 

+ यसको लगत्तै स्थितिमल्लको विरुद्ध जयसिहरामले विद्रोह गरेको घटनाले यस कुराको पुष्टि 
हुन्छ । वि. सं. १४२५ कातिकमा जर्यासहराम र अजु नमल्ल मिली तिपुरमा पसेको घटनाबाट पनि 
स्थितिमल्लसंग उनीहरूको बिरोध पर्ने शुरू भएको थाहा पाइन्छ। सो यस प्रकारको छ- 

“स ४८९ कात्तिक शुद्धि १० २३ कोन्हु श्रीजयाज्जु नदेवस वो जर्यासह्ल राम सहायस वो अपनाह 


याङ डवा चालक तिपुर दुस्बिया दिन || ” 
(गो, रा. बं. ५४ पत्रबाट) 


[ने. सं. ४८९ (वि. सं. १४२५) कातिक शुक्ल दशमीको दिन श्रीजय।जु ददेव र जयसिहराम 
महाथ एक गठ भई...खोली तिपुरमा पसे । ] 

@ अर्जुनमल्लका बाबु राजदेवकी आमा ललितपुरका पात्र रजेन्द्रपालको छोरी थिइन्‌ । यो कुरा 
केसरपुस्तकालयमा रहेको गोपालवंशावलीकं अर्को प्रति जस्तो वंशावलीबाट थाहा पाइन्छ 

८४ श्रीजयराजदेव राजा...तस्य पिता श्रीजया (नन्द) देव माता ललितग्रामे उत्तरबिहार 
राजेन्द्रपालपात्रस्य पुत्री || ” 

[ राजा श्रीजयराजदेवका बाबु श्रोजयानन्ददेव थिए, आमा ललितपुर उत्तरविहारका पात्र 
राजेन्द्रपालकी छोरी थिइन्‌ । ] 

~ “सं ४९० वैशाष शुद्धि ३ थ्रीश्रीजयस्थितिराजमलदेवस, यह्वं भनिगल स्मस्तसन यात्रा 
बिज्याचकाटोम्‌ लु तोरणवृन्दन माल खास्यं, वंशाह्न लास्यं, ढु बिज्याचकम्‌ मनिभलस, तब तव 
मीस प्रमुख नायकसनं लेच।स्यं जुन अघं याडा, स्येष्ठ प्रमुख जयत मुलमीस || ” 

(गो. रा. वं. ५६ पत्रबाट) 

[ने सं. ४९० (वि. सं. १४२७) बैशाख शुक्ल तृतीयाको दिन श्रीश्रीजयस्थि तिराजमल्लदेव 
ललितपुर मनिगलमा (मछिन््रनाथको) जात्रामा जानुभयो। सुनको तोरण हालीकन, बाटामा कपडा 
बिछ्याईकन मनिगलमा भित्रचाइयो । ठ्ला ठूला मानिस, मुख्य मुख्य नाइकेहरूले खृशीसाथ सुनको 
अर्ध्यं दिइयो । भारदारहरूमा मुख्य जयत सूलभी थिए । | 

जयत मूलमीले यस्ते काम गरेका हुनाले पछि उनी सहाथ (महामन्त्री) बनाइएका हुन्‌ । 
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यसको लगत्तै एउटा अर्को घटना पनि भएको छ । त्यसको पनि यहाँ उल्लेख गर्नु आवश्यक 
संझन्छु । यस वेला पशुपतिनाथको भण्डारमा चोरी थ्यो । स्थितिमल्लले ललितपुरका ठूलठूला 
चोरहरूलाई समाती ल्याई काट्न लाए । यति गरी पशुपतिलाई फेरि भण्डार चढाइयो 7 । 

वि. सं. १४२९ वैशाउमा महाथ जयसिहरामले स्थितिमल्लको विरुद्ध विद्रोह गर्ने चेष्टा गरे । 
यसको सुइँको पाई स्थितिमल्लले जर्यासहरामलाई पक्की नेल ठोके । यस घटनाले ललितपुरका 
भारादारहरूमा असन्तोष फैलियो । यसैले यसको दुइ महीता जति पछि आषाढमा ललितपुरका 
भारादार प्रजाहरूले विद्रोह गरे र स्थितिमल्लको विरुद्ध लड्न ठिमीसम्म आइपुगे । स्थितिमल्ल 
स्वयं अघि सरो लड्न गए । ठिमीमा लडाइँ जोरियो । स्थितिमल्लको जित भयो । महापात्र आदि 
५३ जना ललितपुरेहरू यस युद्धमा परे - । 

यसरी ठिमीयुद्धना सफलता पाएको हुनाले स्थितिभल्ल अत्यन्त प्रसन्न भए । यसको संकेत 
स्थितिमल्लले यस युद्धको साइत हेर्ने ज्योतिषीलाई बकस दिएको कुराबाट पाइन्छ%। हुन पनि 
यप्त ठिमीयुद्धना विजय भएपछि स्थितिमल्लको शक्ति झन बढयो । यसपछि स्थितिमल्ल उपराजको 
हैसियतले शासन गर्ने लागे । यो कुरा सिम्भुकों शिलालेखबाट थाहा पाइन्छ । 

वि. सं. १४२९ श्रावणमा जयसिहराम कँदबाट छुटे < । यसरी तीन महोनापछि ने जयसिहराम 
कंदबाट छुटेको देखिनाले उनले अब फेरि स्थितिमल्लको विरुद्ध नचल्ने वचन स्थितिमल्ललाई 
दिएको अनुमान हुन्छ । परन्तु यसको दुइ वर्षपछि एकचोटि फेरि महाथ जर्यासहरामले विद्रोह 
गरे । फपिङ आदिका भारदारको सहायताले उनले ललितपुरमा आफ्नो ठाना हाले । यस पाला 


oo 
“3८ थोलवु ग्वलम्भण्डार खुया श्रोश्रीजयस्थितिराजमलदेवसन यह्वया प्रधान, प्रधान खुं 


ज्वोंजकं हस्यम्‌ बाहुंपीण्टो खोशीस स्याचकम्‌ भण्डार श्रीपशुपतिस डोहरपाटोस्‌ ॥” 
(गो. रा. वं. ५६ पत्रबाट) 
[यसै वेला देउपाटनको भण्डारमा चोरी भएको हुँदा श्रीश्नौजयस्थितिराजमल्लदेवले ललितपुरका 
ठूल-ठूला चोर पक्रन लगाई बाहु ण्टो खोलामा काटून लाए | भण्ड'र श्रीषशुपतिलाई चढाइयो । ] 
-:- 'इतिहास-संशोधनको प्रप/ण प्रमेय' को ३५-३६ पृष्ठ हेर्नुहोस्‌ । 
# “पॉपाले मुहूर्त सोक्त्र येछु गोमीन्द भाटो, थ्व मुहृतंन आमोद जुयाव, श्रीश्चीजयस्थितिमल्ल- 
देवसन गोमोंद भाटों.'-अङ्काल ब्रिस्यं मान याङ, राजकुल यूदिशिडो खडाब रूसरपं वया ||” 
(गो. रा. बं. ५५ पत्रबाट) 
[लडाइँको साइत येछूका गोविन्द भाले हेरेका थिए । यस साइतबाट जित भएको हुनाले 
श्रीक्षीजयस्थितिमल्‍लदेवले गोविन्द भालाई'''बकस (?) दिई मान गरे । राजदरबारका ज्योतिषी 
यो कुरा थाहा पाएर रिसाउँदै आए।] 
‡ ` इतिहास-संशोधनको प्रमाण प्रमेय को ९४-९५ पृष्ठ हेर्नुहोस्‌ । 
% 'इतिहास-संशोधनङो प्रमाण प्रमेय' को ३५-३६ पृष्ठ हेर्नुहोस्‌ । 
पू० फ. ४. द 
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पनि स्वयं स्थितिमल्लले अघि सरो गई विद्रोह दमन गरे । फषिङ आदिका भारादारहरू र जयसिहराम 
पत्रिए -- । यसरी दोस्रो पटक जर्यासहराम कंदमा परे । 

यसरी विरोधीहरूको दमन गर्दै गई स्थितिमल्लले सुरक्षाको लागि ठाउँ ठाउका किल्लाहरू 
मरम्मत गर्ने काम गरे । यसो हुँदा स्थितिमल्लको राज्यमा अब चोरी भन्ने रहेन भनी गोपाल- 
बंशावलोकारले बोलेका छन्‌ | । 


अब गद्दीनशीन राजा अर्जुनमल्ल निःसहाय भइसकेका थिए। गद्दीको शोभा बढाउनु मात्र 
उनको काम रहन गएको थियो । तैपनि उनी छउन्जेल अधिकार एकळोटी गर्ने काममा बाधा 
पर्ने सम्भावना हुँदा अर्जुनमहललाई पन्छ्याउने विचार स्थितिमल्लले गर्त लागे । अर्जुतमल्लहरू 


ना सं. ४९४ अश्विनि शुक्ल षष्ठी प्र सप्तमी ज्येष्ठ अङ्गारवार कोन्हु श्रीश्रीजयस्थितिराज- 
महलदेवस ख्वपोत बिज्याङ्का, उभय दल जारपम्माल्यस्‌. स्मस्त खण्डन फुड, महाथटो फनपी आदिपम्‌ 
भारोपनि लाङ। ढिडा, यह पोंथोबहार जारवव महाथटों बुक्व ||” 

(गो. रा. वं. ५६ पत्रबाट) 

जि. सं, ४९४ (वि. सं. १४३१) आश्विन शुक्ल षष्ठी उप्रान्त सप्तमी मङ्गलवार ज्येष्ठा 
नक्षत्रको दिन श्रीश्रीजयस्थितिराजमहलदेवले भक्तपुरबाट जानुभई दुवे दल मिली सारालाई काटे । 
महाथ (महामन्त्री =जर्यांसहराम) र फापिङ आदिका भारादारहरू समातिए र कैद गरिए । 
ललितपुर पींथोबहार (पिबहाल) मा लड्न आएका महाथको हार भयो ।] 

| “सं. ४९५ जेष्ठ शुदि दशमी हस्त शुक्रवार, बहारक्वाठ डंडा श्रीश्रोजयस्थितिराजमल्लदेबस 
थमु बिज्याडा, क्वाठनायक शिवदाश मुलमी ।” 


(गो. रा. वं, ५५ पत्रबाट) 

[नेः सं. ४९५ (वि. सं. १४३२) ज्येष्ठ शुक्ल दशमी शुक्रवार हस्तनक्षत्रको दिन वहारकिल्ला 
बनाइयो । श्रोश्रीजयस्थितिराजमल्लदेव आफैं जानुभयो । क्याठनायक ( दुर्गपाल ) शिवदास 
मुलमी थिए । | 

“४९८ फाल्गुण बद्धि २ उत्रफाल्गुण नक्षत्र शुल योग आदीतवार श्रीजयस्थितिराजमलदेवसन 
ध्वाखा फुस क्वाथ निनथं डंड:..थ्व ल,सवु फिशिरि क्वाठ डोक्व डंडा...श्रीश्रीजयस्थितिराजमलदेवस 
विजयराजस लिछिव्‌ ह्लीनो चान खु मदो जुरोम्‌। ” 

(गो. रा. वं. ५७ पत्रबाट) 

[ ने. सं. ४९८ (वि. स, १४३४) फाल्गुन कृष्ण द्वितीया आदिश्यवार उत्तरफाल्गुनी नक्षत्र 
शूल योगको दिन श्रीजग्रस्थितिराजमल्लदेवले ढोकामाथिको किल्ला...बनाउन लाउनुभयो ।...यसे 
महीनामा फिशिरि किल्लाको बिग्रेको भाग बनाउन लाउनुभयो ।...श्रीश्रीजयस्थितिरा जमल्लदेवको 
बिजपराज्यभरि रात दिन चोरी भएन । | 
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बनेपाली थिए । यसैले अर्जुनमल्ललाई बनेपातिर धपाइदिने योजना मिलाइयो। अनि वि. सं. १४३७ 
मंसीरमा महामन्त्री जयत आदि सारा भारादारहरूको सम्मति देखाई अर्जुनमल्ल बनेपा पठाइए । 
साधारण प्रजाले यस घटनालाई अर्जनमल्लको राज्यच्युति भन्ने नठानून्‌ भन्ने अभिप्रायले बाहिर 
सन्मान देखाई ठूलो जात्राको रूप दिइएको थियो । वास्तवमा आफूलाई राज्यच्युत गरेको यो 
घटना बिचरा अर्जुनमल्ललाई असह्य भयो । पसेले यसको २२ दिनपछि राति अर्जुनमल्ल बनेपाबाट 
भागेर आए । उनले पहिले गोकशोको किल्लामा शरण लिए । केही दिनपछि ठलो कष्टले उनी 
भक्तपुरमा पसे । यसरी अर्जुनमल्ल फेरि भक्तपुरमा पसेका हुनाले यसबाट गडबडी मच्चिएला 
भनी स्थितिमल्लले उनलाई समाती तिपुर क्वाछेंमा केद गरी राखे । परन्तु यस घटनाले भक्तपुरमा 
कुनै गडबडी उठेन । भक्तपुरका प्रजाले अजु नमल्लको पक्षमा कुने अवाज उठाएनन्‌ । कडा 
बन्धनमा परेका हुँदा यसको एक वर्षपछि वि. सं. १४३८ मा अजु नमल्लको मृत्यु भयो* । 


स्थितिमल्ल चतुर पुरुष थिए । अहिले बल र बुद्धिले विरोश्रीहरू दवाई राज्याधिकार हात 
लाए तापनि पछि फेरि विद्रोह हुन सक्छ भन्ने कुरा स्थितिमल्लले देखे । यस कारण अजु नमल्ल- 
पछि आफू गद्दीमा बसे तापनि प्रजाले आफूलाई महाराजाधिराजको रूपमा मान्यता दिए तापनि 
आफ्नो जीवनभर 'राजल्लदेवीका पति' का हैसियतले रहनु ने उनले श्रेयस्कर संझे । 


अजु नमल्लको पतन शुरू भएपछि रामवर्द्धनपरिवारमा पति महत्त्वपुर्णा परिवर्तन शुरू हुन्छ । 
यहाँनिर आएर घटनाले फेरि अर्को रूप लिन्छ | जयसिहराम र अजु नभल्लको उठानेदेखि घनिष्ठ 
सम्पर्क रहेर आएको थियो । अजु नमल्ल युवराज छुँदे जयसिहरामल उनका हजुरियाको काम गरेका 
थिए । उनी राजा छँदा जयसिहरामले महामन्त्रीको रूपमा हरतरहले उनको साथ दिएका थिए। 
दुवेथरी बनेपाली थिए । यसो हुँदा पति बढ्ता मेल रहेको थियो । परन्तु अर्जुनमल्ल बनेपामा धपाइंदा 
तथा पछि भक्तपुरमा उनलाई कोद गर्दा रामवर्द्धनपरिवारले यसको कुने विरोध गरेन । बीचमा केही 
वर्ष अवनति भइसकेका जर्यासहरामको यस घटनापछि लगत्तै एकचोटि उन्नति भएको हुनाले 
रामवद्धंनपरिवारले यस वेला स्थितिमल्लको साथ दिएको स्पष्ट देखिन्छ। 


शक्तिशाली तथा प्रतिष्ठित रामवद्धेनपरिवारलाई चिढाएर विरोधी बनाई राख्दा फाइदा नहुने 
हुनाले स्थितिमल्लले पनि जर्यासहराम र उनका भाइ मदनरामलाई सामन्तको दर्जा दिई सम्मान 
गरेको देखिन्छ । यो कुरा तात्कालिक शिलालेख, हस्तलिखित पुस्तकहरूबाठ हामी थाहा पाउँछौं । 
यिनीहरू कुन कुन ठाउँका सामन्त नियुक्त गरिएका थिए भन्ने खुलस्त विवरण पाइएको छैन 
तापनि बनेपाभेकमा त यिनीहरूको सोझै शासन कायप भएको थियो भन्ने थाहा पाइन्छ । वि. सं. 
१४३९ को इटुवहालको अभिलेखमा राजा स्थितिमल्लको उल्लेखे नगरी 'जर्यासहरामवद्धनस्य 
प्रतिपालितविजयराज्ये' भनी लेखिएको हुनाले कान्तिपुरभेकको शासनको भार पनि जयसिहरामहरूले 
पाएका थिए भन्ने देखिन्छ । 


जि 


+ । इतिहास-संशोधनको प्रमाण प्रमेय' को ३६-३७ पृष्ठ हेनु होस्‌ । 
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वि. सं. १४४९-५० सा जर्यासहरामले सार्ने लाएको महाभारतको शल्यपर्ब, गर्दापर्व पाइएको 
छ। त्यहाँ उठान र अन्त्यमा लेखिएको वर्णंतले रामवर्दधनपरिवा रको अवस्थालाई केही अंशमा 
प्रकट गर्छ। यस कारण सो वर्णन यहाँ उद्धत गरिन्छ । 
४ ॐ स्वस्ति । त्रयोदशाधिके पंचशते नेपालवत्सरे । 
कात्तिके कृष्णपक्षे च द्वादश्यां कुजबा(स)रे || 
श्रीजयस्थितिमल्लस्य पट्टबद्ध स्य भूभुजः । 
राज्ये नेपालदेशेस्मिन्‌ लिखितं शल्यपव्वेक || 
नेपालभूमण्डलरक्षणाय धरावतीण्णों मधुकंटभारिः। 
अशेषसामन्तशिरोमणिक्षी मंहीपतीन्द्रो जर्यासहरामः ॥ 
सुपुण्यकोतिः सुकूतेकसिन्थुरनंकरामस्य कुळेकरत्नं || 
इदं महाभारतमेतदेवं व्यलीलिवत्स्वर्गकलप्रदं च । 
श्रीम्न्मनिकराजेन वज्त्राचार्येण धोमता । 
लिखितं शह्यपर्व्वाढ्यं महाभारवमुत्तमम्‌ ॥ ” 
( बीरपुस्तकालय पहिलो १६९३ संख्याको “शल्वपर्व' बाट । श्रीयुशिएनो पेटेकद्वारा यो प्रका- 
शित भएको छ । मूल पुस्तकसं भिडाई पाठ शुद्ध गरी यो दिइएको छ।) 
[पगरी लाएका (गद्दीनशीन) राजा श्रोजयस्यि तिमल्लक्तो राज्यमा नेपालमा ने. सं. ५१३ 
(बि. सं. १४४९) कातिक कृष्ण द्वादशो मङ्गलवारमा यो शल्यपर्वे सारियो । 
नेवालप्रण्डलको रक्षाको लागि पृथ्वीमा अवतार लिएका नारायण जस्ता, असल कीति 
फैलिएका, धर्मात्मा, अनेकरामको कुलको रत्न जस्ता, सारा सामन्तहरूमा शिरोमणि भएका, ठला 
शासक जथसिहरामले पुण्य दिने यो महाभारत लेखाउनुभयो । 4 
बुद्धिमान्‌ श्रीमनिकर!ज वज्ञाचार्यल असल महाभारतको शल्यपर्व सारेको हो ।] 
& श्रीकान्तीवरलब्धब्‌ हितमहःश्रीजेत्ररामान्वयो 
ज्योतीराम इति प्रसिद्धभवनस्तस्थापि पुण्शात्मनः । 
सुनुः श्रीमदनेकराम इति यः ख्यातः क्षितीन्द्ा ग्रणी- 
मर्चित्कापरराजदं तिनिवहम्रोन्माथिकण्ठी रव: ॥ 
तस्यात्मजो विजयते जयसिहरामः प्रत्यथि भूमिपतिसंक्षतिकालमूतिः । 
चिन्तामणि: सुकृतिनां रिपुराजगोपीनाराथणो नृपगुणंकनिधिः प्रवीरः || 
तेन पुण्यात्मना वीक्ष्य जीवितं क्षणभंगुरं । 
इदं हि लिखितं पुण्यं महाभारतमुत्तमम्‌ ।। 
समाऽतं च गदापव्वं । ॐ स्वस्ति ॥ त्रयोदशाधिक्े पश्चशते नेपालवत्सरे । आषाधकृष्ण 
खष्ठीमी ।१... ” 


१. शल्यपवंमा परेका उपसंहार वाक्य यसम! पनि छन्‌ । 
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(वोरपुस्तकालयमा रहेको प. १६९७ ख (४ ) संख्याको गदापर्वेबाट । बंशवरंन भएको माथिल्लो 
वो भाग अन्त प्रकाशित भएको छेन । ) 

[ श्रीकास्ति (देवता ) को वर पाएको हुनाले बल बढेका श्रीजेत्ररामका छोरा प्रसिद्ध ज्योतिराम 
हुनुभयो । धर्मात्मा उहाँका छोरा, मात्तिएका शत्रु राजाहरूलाई सखाप पारेका, ठूला शासक, प्रसिद्ध 
अनेकराम हुनुभयो । उहाँका छोरा, शत्रु राजाहरूलाई सखाप पारेका, धर्मात्माहरूको इच्छा पूरा 
गरिदिने, शत्रु राजाहरूमा गोपीनारायण (कृष्ण) जस्ला, राजामा हुनुपर्ने सारा गुणहरू भएका, 
बीर जयसिहराम हुनुहुन्छ । 

धर्मात्मा उहाँले जीवन अस्थिर देख्नुभएर पुण्य दिने यो असल महाभारत लेखाउनुभएको हो । 

ने. सं. ५१३ (वि. सं. १४५०) आषाढ कृष्ण षष्ठीको दिन गदापर्व सारिसिद्धियो । | 

रामवर्द्धनपरिवारको स्तुति गरी जर्यासहरामलाई खुशी पारी अर्थलाभ गर्ने विचार यस वरांनका 
रचयिताकी हुनाले बढाई चढाई यो बर्णन गरिएको छ तापनि यस बेला जयसिहराम शक्तिशाली 
सामन्त थिए भन्ने कुरा यसबाट स्पष्ट बुझिन्छ । 

यसको ५ महीनापछिको एउटा शिलालेख बनेपामा पाइएको छ । त्यसबाट बनेपाभेकका 
शासन भार सोझै जर्यासहराम र उनका भाइ मदनसिंहरामले पाएका थिए भन्ने थाहा पाइन्छ । सो 
शिलालेखको केही अंश यस प्रकारको छ 

« श्रोमत्‌श्रीजर्यासहरामराज्ञस्यातुजश्रीमत्‌श्रीमदनरासया पालितो । श्रीवणिकापुरीस्थाने संस्था- 
विता आदित्यमूत्तिदिवता || द्विज श्रीराजश्रमन यज्यमानाः सर्वे... चतुद्दशोत्तरे वानसते गतेब्दे 
नेपालिके तपसप्तभ्यां मिथो गुरुवासरे रेवतीनक्षत्रे सिद्धियोगे । ” 

(बनेपाको सूर्यमूतिको पादपीठमा रहेको अभिलेखको यो अंश लुशिएनो पेटेकद्वारा प्रकाशित 
भएको छ । ) 

[ ने.सं. ५१४ (१४५०) माघ शुक्ल सप्तमी बृहस्पतिवार रेवतीनक्षत्र सिद्धियोगको दिन 
श्रीक्रोजर्यासहराम राजा र उहाँका भाइ श्रीश्रीमदनरामले पालना गरिएको वणिकापुरी (बनेपा) मा 
सर्यदेवताको भूति स्थापना गरियो । पुरोहित श्रौराजशर्मा हुनुहुन्छ, जजमानचाह्‌ सबे'"` | 


यस अभिलेखमा गद्दी नशीन राजा स्थितिमल्लको उल्लेख गरिएको छैन । जयसिहरामको अगाडि 
दुइ श्री र पहाडि राजा भन्ने पद जोडिएको छ । यसबाट जयसिहरामहरू यतातिरका स्वतन्त्र शासक 
हुन्‌ भन्मे देखाउन खोजिएको देखिन्छ । यस विषयमा बढ्ता कुरा बुझ्न यहाँ उल्लिखित पुरोहित 
राज (पति) शर्माको परिचय पाउनु आवश्यक छ । थिनी बनेपाली अजु नमल्लहरूका पुरोहित थिए 
जयसिहरामहरूका पुरोहित पनि यिनीहरू ने थिए । पशुपतिको स्थापता गर्दा यिनका बाबु भाचायं 
बनाइएका थिए+ । यस कारण यिनी जयसिहरामका पक्षपाती हुनु स्वाभाविक थियो । यसो हुँदा 


+ “...र्घुबंशो-डूवराजपुरोहित ..श्रोश्रोपतिआराध्यस (म्मंगः) पात्रेण... विधवंस्तश्री ३पशुपति- 
लिड्रअतिष्ठाकुताचार्य...स्पणवति आराध्यसम्पंणः कनिष्ठपुत्रेण...भ्रीराज( पति ) आराध्यसम्मंणा ” 


[क 


स्थितिमल्लको मृत्यु हुने. बित्तिकं थिनले सारेको एउटा पुस्तकको अन्त्यमा जर्यातहरासलाई “महा- 
राजाधिराज फ्रमेश्वर परमभट्टारक ” भक्ने विशेषणसम्म पनि लाइदिएका छत्‌ । सो वाक्य यस 
प्रकारको छु-- 


“ सम्बत्‌ ५१६ कात्तिकशुक्ल॒ष5ठस्थार्या जिथो पूर्वासाढपरउत्रासाढणक्षत्रे धृतिपरगंडयोगे 
बुधवाशरे । लिखितमिदं पुस्तकं |]...श्रीश्रोभोंतराजकुलोपाध्यायश्रीरा जपतिशमंआराधेन लिखितमिदं॥ 
श्रीक्षीमहा राजा धिराजपरमेश्वरपरसभटारक । श्रीजर्दाशङ्वरामश्नधनेन प्रतिपालिकराजे । 
श्रीपु्ण्णमतिदेसे । श्रो २ इन्देस् रर मटारिकस्थाने ” 


(बीरपुस्तकालयमा रहेको प. १०७४ संख्याको 'दशकर्मशास्त्र' भन्ने पुस्तकबाट । हरप्रधाद शास्त्री 
तया लुंशिएतो पेडेकडारा यो प्रकाशित भरहो छ। मुन पुस्तकसंग निडाई यो पाठ दिइएको छ । ) 


[नतेः सं. ५१६ (वि. सं १४५२) कातिक शुक्ल घळो बुधवार पुर्वाधाढा उप्रान्त उत्तराबाढा 
नक्षत्र, धति उप्रान्त गण्ड योगको दिन श्रीश्रोभोंत (बनेपाली) र।जकुलका गुरुज्यू श्री राजपति शर्मा 
आराध्यले यो पुस्तक सारेको हो । श्रीक्षीमहाराजाधिराज परमेश्वर परमभट्टारक श्रोजर्यासहराम- 
बद्धंनले पालना गरिएको राज्यमा, श्रीपुरण्णांमती (पनौती) देशम! , श्रीश्वीइन्देश्वर देवताको स्थानमा i] 

यति कुराबाट जर्यासहरःमका पक्षप।तीहरूले स्थितिमल्लक्ो अन्तिम प्रमय्रसा तथ! उनको झृत्यु- 
पछि जवसिहरामहरूलाई स्वतन्त्र राजाका रूपमा देखाउने चेष्टा गरेका थिए अन्ते थाहः हुन्छ । 


प्रसङ्गत्रश यहाँ स्थितिमज्लको मृत्युपछिको कुराको पनि अलिकता चर्चा गरियो तापनि अब 
स्यितिमल्लको दरबारमा जर्पा्हराम कुत रूपमा! यिए भन्ने गोगालराजवंशाबलीकारको वर्शान- 
तिर दृष्टि दिनुपरेको छ । 


स्थितिमल्लको हातमा सर्वाधिकार आएपछि राजकाजमा अस्थिरता धेर अंशमा रोकियो । 
यसो हुँदा गोपालबंशात्रलीमा यसताका विशेष घटनाको उल्लेख कम पाइन्छ । लब्धप्रशमनका 
लागि स्थितिमल्लले गरेका काम कुराको दर्शन नं त्यहाँ परेको छ। विशेष गरी स्यितिमल्लले 
गरेका धमंकृत्यको वर्णन त्यहाँ परेको छ । स्थितिमल्लले भरेका यी धर्मझृत्यमा भक्त पुरुषका 
रूपमा हात्रा जर्यातहराम लिहा देखापर्छन्‌ । स्थितिलल्जले देवता पुजा गर्दा जजमान बन्ने 
बुङ मतीका लोेश्वरको दर्शन गर्न स्थितिमहलहुछ जाँदा साये जाने आदि कान जयालहरामले 
गरेका थिए। यसरी अज जयसिहराम स्थितिमल्लको साथमा रहते उनका विश्वस्त व्यक्ति बनेको 
यताबाट बुझिन्छ । यस विषयको गोपालराजचंशावलीको वरान यस प्रकारको छ-- 


( पशुवति गचाननीको  शिलालेखबाट । संस्कृतसन्देश १।११ मा रामजी तेवारी देवीप्रसाद 
भण्डारी शङ्करमान राजवंशीद्वारा यो प्रकाशित भएको छ। ) 


[ रघुवंशी राजाका पुरोहित श्रीश्रीपति आराध्य शर्भ्माका नाति, ध्वस्त गरिएको श्री ३ 
पशुपतिको लिङ्ग प्रतिष्ठा गर्दा खेरी आचार्य भएका...रयणरति आराध्य झर्माका कान्छा छोरा... 
श्रीराज (पलि) आराध्य शमलि... ] 


[३१ 


“सं. ५०५ जेष्ठ शुक्ल दशमो, ओपशुपति युख्लाडो थापन श्रोजवस्थितिराजमलदेवस, जजमान 
लयसिहरास महाथ भात ||” 


(६२ पत्रबाट) 
[ने. सं. ५०५ (वि. सं. १४४२) ज्येष्ठ शुक्ल दशमीको दिन श्रीजयस्थितिराजमल्लदेवले 
क्ीपशुपतिसा सुढाडो (? ) स्थापना गरियो । जजमात महाथ जयासहराम थिए ।] 


सं. ५०७ पोष शुद्धि ६ श्रीक्षीजयस्थितिराजमलदेवस्तंन भ्वंत जयसिहराम महाथ भास्यं 
थमु झास्यं लिलपात्र दान यात” 


(६३ पत्रबाट) 
[ने. सं. ५०७ (वि. सं. १४४३) पौष शुक्ल षष्ठीको दिन श्रौश्रीजयस्थितिराजमल्लदेव र 
बनेपाली महाथ जयसिहराम आफैं गई तिलपात्र दान गर्नुभयो ।] 
«सं. ५०७ वेशाष शुद्दि ४ श्रीश्रीजवस्थि तिराजमल्लदेव ठाकुरस त्रिय पुत्र सहन, बुगम यात्रा 
बिज्याङ दिन १४ भवन्त जर्यासहराम महाथस नपन ||” 


(६३ पत्रबाट) 
[ने. सं. ५०७ (वि. सं. १४४४) वेशाब शुक्ल चतुर्थीको दिन श्रीश्रीजयस्थितिराजमल्लदेव 
ठाकुर तीन जना रासाय बुग्मतीना जानुभयो । चौध स्ति. बस्नुभयो । बनेपाली महाथ 
जर्यासहराम पनि साथे गए. ।] 


वि. सं. १४५२ भाद्रमा स्थितिमल्लको मृत्यु भयो-- । यसपछि केही काल उनका तीन छोरा 
धर्मेमल्ल, ज्योतिमंल्ल, कोतिमल्लको संयुक्त शासन चल्यो । यस बेला पति रामवर्द्धनपरिवारकों 
पुर्ववत्‌ प्रभुत्व कायम रह्यो । पशुपतिको शिलालेखमा यस बेला नेपालभण्डलका राजाका रूपमा 
धर्ममल्लको र सा..न्त शासकका रूपमा जयसिहःाम र मदनरामको वर्णन एरेको छ {a 


जयसिहरामका कुनै छोरा नभएको बुजिन्;। यसो हुँदा उनका उत्तरांधिक्रारीका रूपमा 
उनका भतिजा शक्तिलिहराम देखापर्छन्‌ । जिनीहङको पालाको वि.सं. १४५३ को एउटा 
शिलालेख नालामा पाइएको छ। त्यसको केही अंश थस प्रकारको छ- 


“| सम्बत ५१७ माघ शुक्ल ॥। सव्तमितिथो ॥ अश्विनिनक्षेत्र॥ शुभजोग || “ओश्षीशिवशिह्न- 
रामरायस एकछत्र ॥ कनेष्ठ असात्य श्रीक्षीसक्तोशिल्नरामस्य उभयस विजयराज ॥ ...श्रीनाळं उपरी- 
मस्थाने...” 


(नाला भगवतीस्थासनजी कको धाराको अभिलेखबाट । यो अन्त प्रकाशित भएको छैन!) 


reps कक 
नी “ इतिहास-संशोधनको' प्रमाण प्रमेय को ३८ पृष्ठ हेर्नुहोस्‌ । 


|  इतिहास-संशोधनको प्रमाण प्रभेप' को ९६ पृष्ठ हेर्नुहोस्‌ । 


३२] 


_ [ने..सं. ५१७ (वि. सं. १४५३) माघ शुक्ल सप्तमी अखिनीनक्षत्र शुभयोगमा...श्रीक्षी शिव- 
सिहराम राय र कनिष्ठ अमात्य (साता मन्त्री) श्रीश्रीशक्तिसहरामको एकछत्र विजयराज्यमा... 
श्रीनाला उपरोम स्थानमा | 

यहाँ उल्लिखित शिर्वासहराम हाम्रा जयसिहराम ने हुन्‌ भन्ने देखिन्छ । वि. सं. १४२१ मा 
लेखिएको एउटा पुस्तकमा पनि यिनलाई जयशिवराम भनी लेखिएको णाइन्छ-- 

4 सम्वत्‌ ४८४ ज्येष्ठशुक्लद्वादश्यान्तिथो स्वा तिनक्षत्रे वरियानयोगे सोमवासरे सम्पुण्ण कृतम्‌ । 
महा राजाधिराजपरमेश्वरपर पभ्नट्टा रक... श्री श्री जयाज्जु नदेवस्य कल्याणविजयराज्ये । तदा महामहत्तक- 
श्रीजयशिवरामस्य वत्तंम।ने यादृशं पुस्तकम्‌ || ” 

(केशरपुस्तकालयमा रहेको ५९ संख्याको 'चाणक्यनीति' भन्ने पुस्तकबाट । लुशिएनो पेटेकद्वार। 
यो प्रकाशित भएको छ। ) 

[ने. सं. ४८४ (विः सं. १४२१) ज्येळ शुक्ल द्वादशी सोमवार स्वातिनक्षत्र वरीयान्‌योगको 
दिन यो किताप सारिसिद्धियो । महाराजाधिराज परमेश्वर, परम भट्टारक...्रीश्रीजयाज्जु देवको 
कल्याण बिजयराज्यमा। यस वेला महामहत्तक (महामन्त्री) श्रीजयशिवराम छन्‌ । ] 

बि. सं. १४६२ मा लेखिएको एउटा हस्तलिखित पुस्तकबाट त्यस वेला पलांचोकभेकमा शक्ति- 
सिहराम एकळे शासन गरिरहेका देखिन्छन्‌ । जस्ते- 

“सम्बत्‌ ५२५ दुराषाढशुक्लपुण्णंमास्यां तियो श्रवननक्षत्रे प्रितियोगे आदि (त्य) वाशरे, 
श्रीपिलखचोस्थाने, श्रीशक्तिशी वरामस्य विजयराजे ” 

(वीरपुस्तकालमा रहेको ते. ३७७ संख्याको 'गुह्मकालीतन्त्र' भन्ने पुस्तकबाट । वृहत्सूची' चतुर्थ 

भागको १०३-४ पृष्ठमा थो प्रकाशित भएको छ। ) 

[ ने. सं. ५२५ (वि. सं. १४६२) द्वितीयाषांढ शुक्ल पुणिमा आदित्यवार श्रवणनक्षत्र 
प्रीतियोगको दिन , श्रीपलांचोकमा श्रीशक्तिसिहरामको विजयराज्यमा ] 

# यसपछि हाम्रो यता रामवरद्धनपरिवारविषयको कुरा बताउने कुने सामान पाईदैन । चीनिया 
वृत्तान्तबाट चाहि वि. सं. १४८४ सम्म शक्तिसिहराम शासन गर्दे थिए भन्ने थाहा पाइन्छ । 

भोट र चीनसंग नेपालको सम्बन्ध प्राचीन कालदेखि बराबर कायम रहेर आएको थियो। 
हाम्रा यो रामवर्द्धनहरूले पनि दूत र कोसेली पठाई चोनदरबःरसंग सम्बन्ध राखेका थिए। चीन- 
तर्फबाट पनि कोसेलीसाथ यहाँ बरावर दूत पाइएका थिए । चीनिया मिङ्गबृर सत्रा यसताका 
परस्परमा भएका दूतको आवत जावतको दर्शन पाइन्छ। यस्त बि्यम्रा पनि यहाँ अलिकता 
बिचार गर्नु आवश्यक संझन्छु । 

काठमाडौं इट्‌ बहालको मदनरामको वि. सं. १४३९ को शिलालेखमा मदनरामले आफूलाई 
'परममाहेश्वर' (शेवधर्मका ठूला उपासक) शभश्नेविशेषण लाएका छन्‌ तापनि उनी बोद्धधर्मतिर पनि 
उक्तिकं झुकेका थिए भन्ने कुरा उनले इट्‌ बहालमा दीपड्कूर बुद्धको मूरति स्थापना गरेको उल्लेख 
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यहाँ परेको हुनाले थाहा पाइन्छ । फेरि मदनरामको पत्नी जंत्रलक्ष्मी त सुगतवंशावतारिणी 
(बौद्ध,कुलमा जन्मेको) थिइन्‌ । यसरी मदनरामपरिवार एक प्रकारले बौद्ध-धर्मानुयायी जस्तै 
थियो । यसै हुंदा बि. सं. १४४१ मा बौद्ध भिक्षुको नेतृत्वमा चीनबाट नेपालमा आएको दूतमण्डलको 
स्वागत मदनरामले गरे । मदनरामले पनि यताबाट सुनका बुद्धमूति, बौद्ध ग्रन्थ र नेपालका विशिष्ट 
चीजको कोसेलीसाथ आफ्ना दूत चीनमा पठाए । सो दूतमण्डल वि. सं. १४४४ मा चीनदरबारमा 
पुग्यो । फेरि थसको तीन वर्षपछि पनि वि. सं. १४४७ मा नेपाली दूतमण्डल चीन गएको वर्णन 
चीनिया मिङ्ग वृत्तान्तमा परेको छ” । हाम्रो यता पनि यस साल भोट, चीनसंग नेपालले सम्बन्ध 
जोडेको सानो उल्लेख पाइएको छ । श्रोकेसरपुस्तकालयमा रहेको 'मुमतिसिद्धान्तटीका? भन्ने 
८२ संख्याको पुस्तकमा सो कुरा संक्षेपमा यसरी टिपिएको छ 

“ ॐ सम्बत्‌ ५१० अश्विनिकृष्ण || मोवाशो ग्रास ||““थ्व ग्रास श्रीसं सक्या महाचेन बिल्य 
हंडा । पलाखचो जेतन श्रीमहावहार प्रतिष्ठा याङा थ्व ग्रासस ||” 

(यो अन्त प्रकाशित भएको छैन) 

[नि. सं. ५१० (वि. सं. १४४७) आश्विन कृष्ण असावास्यामा ग्रहण लाग्यो ।'-'यस ग्रहणमा 
श्रीभोटको शक्या (मठ) र महाचोनसंग सम्बन्ध जोडियो । यस ग्रहणमा पलांचोकका जेतले 
श्रोमहाबिहारको प्रतिष्ठा गरे ।] 

मदनरामका छोरा शक्तिसिंहरामको समयमा पनि यसै गरी चीनसंग दूतको आवतजावत 
भएको उल्लेख चीनिया वृत्तान्तमा पाइन्छ* । यसरी चीनसंग सम्बन्ध जोडी रामवरद्धनपरिवारले 
आफ्नो स्थिति झन्‌ मजबूत पारेको देखिन्छ । 

यसरी एक शताब्दीभन्दा बढी समयसम्म नेपाल-उपत्यकाको इतिहासमा रामवरद्धनपरिवारको 
उल्लेखनीय स्थान रह्यो भन्ने कुरा माथिका विवरणबाट स्पष्ट देखिन आएको छ । यी रामवर्द्धन- 
हरूले राजकाजभा उत्रने अवकाश कहिलेदेखि कसरी पाए भन्ने उठानका कुरा तथा यिनीहरूको 
अवसान कहिले कसरी भयो भन्ने अन्त्यका कुरा बुझ्न सकिएका छैनन्‌ । सामानको कमीले गर्दा 
* रासवद्ध॑ंनपरिवार र तात्कालिक नेपाल'को विषयमा नबुझिएका कुरा अरू पनि घेरे छन्‌ । 
यस कमीलाई भविष्यमा अन्वेषण र अध्ययनलाई अझ अगाडि बढाएर पूरा गर्दै जानुपरेको छ। 


काठमाडौं इटुंबहालको मदनरामको वि. सं. १४३९को शिलालेख 
१.ॐ नमो बुद्धाय । नमो घम्मौय । नमः संघाय । नमः तारायै । 


* लुशिएनो पेटेकको 'मेडिईभळ्‌ हिस्ट्री अफ्‌ नेपाल' का २०१-२११ पृष्ठ हेनुहोत्‌ । 

८० यो अभिलेखको मुलभाग संस्कृत-सन्देश १।११ मा रामजी तेवारी+देवी प्रसाद भण्डारी+ 
शङ्कर राजवंशीद्वारा छापिएको छ । त्यसपछि लुशिएनो पेटेकद्वारा पनि यसको अलिकत। भाग 
छापिएको छ। मूलसंग भिडाइ यो पाठ यहाँ दिईएको छ। 
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स्वस्ति॥ वेश्यबंशाबतारश्रौएकजटीचरणसेबकश्रीकांतीबरलब्धविस- 
लनिजवृ दावली बिराजमानमहामंत्रीश्रीमद्नेकरामवद नात्मजस्य सो“ 


. सबँशावतारिणौश्रीगोधनलक्ष्मी पुत्र ण । यतः नेपालाधिपतिप्र- 

. सुः पशुपतिः भूते शगौरी पति: संवासो सुरदोधिकाभगवती श्रीवाग्‌- 

- मतीकूलके स्थूल: शूक्ष्मपरम्परांतरगतः सव्वा शग: श्री शिवः नित्यं राज- 
: ति भुक्तिमोक्षफलदः श्रीशंकरो शंकरः ॥ तत्र भक्तस्य ।। परमावदातच- 

. रितविमलकीत्तिनिधानभूतस्य त्रिभुवनेकसद्नस्य अगनितस्ववृ - 

. दाबली विराजमानस्य श्रीश्रीमानेश्वरीवरप्रतिलब्धस्य श्रीमतश्रीश्रीपशु- 
. पतिसंस्थापितस्य विपक्षविध्वं सितभास्करकलिपुरंदरावतारम- 


हमं त्रा त्रिरा जञ तिल्लकगो पिनारायनमहामंत्रीश्रीजयसिंहरामव- 


. द्ध नस्य प्रतिपालितविजयराज्ये || तस्य एकोदरानुजः परमधा- 


म्मिकसकलगुण निधानचतुर्दशब्रिद्याबिलास भरताङ्गभाव चिच- 


. क्षणश्रीश्रीत्रिपुरसु दरीवरप्रसादलब्धपरमम हेश्वरषडाम्ना- 
. यागम श्रीश्री त्रिपुरेश्वरी सिद्धापीठिश्रीपलख चो गिरिशिखरराज- 


दुर्गस्थाने स्थापितः तत्रैव श्रीश्रीश्रीमदनेश्वरसंस्थापित महतीपुस्क- 


. रिणीसमए्डपजलशयननारायनस्थापितः श्रीगिरिवरमहाचि- 

. हारे श्रीश्रीस्त्रयंभूचेत्यश्री श्रीएकजटी संस्कारित: परमयोगीन्द्र- 

. सहजनारा(य)णमहामंत्रीश्रीमदनरामबरद्ध नः ॥ श्रीमदानन्दबोध- 

. स्य चरणांबुजसेवकः । गोरखात्मजशिष्योसौ घम्मेविद्‌ योगपार- 

. गः । अस्ति ज्ञानाण्णंबोदूभूतो तत्वपीयूषचन्द्र मा । श्रीमन्मदनराभेन ते- 
- न दीपांकरो कृतः॥ श्रीमान्पारावताख्ये च वीहारे जिनशासने श्री श्रीदी- 
. पांकरस्बुद्ध स्थापितं तेन मंत्रिना ॥ तस्य श्रीमदनरामवद्ध नस्य 

. भार्या प्रीतिदात्री परमानन्दकारिणी सुगतबंशावतारिणी घर्मे पूत्री 

. कनकर चितसर्वालंकारतो रख श्री श्रीबुगमायांबल्लो कितेश्वराय 

. उपढोकिता | तयापि । श्रीजेत्रलक्ष्मी देव्या । कनकबिरचितश्रीश्री- 


महाराजश्रियमार्यताराम्प्रतिमां कृत्वा श्रीपारावताख्ये श्रीखुग- 


. तशासनेषु स्वधस्म॑चंक्रमणविजय।/थ प्रतिस्थापितवती ॥ यतः । 
२६. 


सौबण्णाप्रतिबिम्बका भगवती माता हिताथांगता याबनत्तिष्ठलु चं- 


~ 
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३०. द्रसूयेधरणी तावबिरं धम्मंतः । लोकानां हितकारणाय सततं श्री- 

३१. कीर्तिसंपत्तये तारा घोरभयापहा सुखददा श्रीजेत्रलक्ष्मीकृता ॥ नेत्रा- 
३२: काशेषुपूर्ण सरदि शुमगतै यत्र नेपालदेशे मासे चाषाढशुक्ले दश (मि) 
३३. तिथिवरे स्वातिभे साध्ययोगे वारे मार्तण्डपुत्रे विपुलतर घिया स्था- 
३४. पिता चार्यतारा श्रीमान्पाराबताख्ये सुगतगृहबरे जेत्रलक्ष्म्या प्रदात्री 

३५. ॥ मदनरामसुतसौम्यः मदनरूपघ्रभासितः । श्रीशक्तिसिंहरामो (सौ) शो- 
३६. भनं भुवि राञ्यते ॥ प्रतिष्ठापिताचार्यराजञपणिडतश्रीमह)चो घि `` 

३७. देव प्रतिसंस्कारितकाष्ठमण्डपभिक्षु आरजयोनस्य शुभ 
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३६. सपिरिडिस चोया थ्व देवस चंक्रमस धर्म निर्वाहरपं प्रज्ञा धातु जुल श्रीगोत्र 
४०. समूहस पुटानपुटन ह्वाया जु"''त्रिरत्न"""रत्न शुभ । 


अनुवाद 


बुद्धलाई नमस्कार । धर्मलाई नमस्कार । सङ्घलाई नमस्कार । तारालाई नमस्कार । 
कल्याण होस्‌ । वैश्यकुलमा जन्मेका, श्रोएकजटी (देवता) को उपासना गर्ने, श्रीकान्ति 
(देवता) बाट वर पाएका, आफ्ना असल प्रशस्तिले सुहाएका, महामन्त्री श्रीअनेकरामवर्द्धनका 
चन्द्रवंशमा जन्मेकी श्रीगोधनलक्ष्मीतफंबाट जन्मेका छोरा, श्रीपशुपतिका भक्त, अतिअसल चरित्र 
भएका, असल कीति फैलिएका, अरूलाई शरण दिने, असंख्य आफ्ना प्रशस्तिले सुहाएका, श्रीमाने- 
श्वरीबाट वर पाएका, श्रीपशुपतिनाथ स्थापना गरेका, शत्रुलाई सखाप पारेका, कलियुगमा इन्द्रको 
अवतार भएका, महामन्त्रीहरूमा श्रेष्ठ भएक/, गोपीनाराथग, मह।मन्त्री श्रीजर्यासहरासवर्द्धनले 
घालना गरिएको विजयराज्यमा । 
नेपालका अधिपति, पार्वतीका पति, स्थूल व्यापक भईकन पति सुक्ष्म रूपमा रहेका, कल्याण 
गर्ने, भुक्ति मुक्ति दिने, देवनदी श्रीवास्मतीको किनारमा बस्ने, भूतनाथ, शङ्कर श्रीपशुपतिनाथ 
बुहाइरहनुभएको छ। 
उहाँ जयसिहरामका सहोदर भाइ, ठूला धर्मात्मा, गुणो, चौधे विद्यामा चाख लिने, नाटय- 
कलामा सिपालु, श्रीत्रिपुरसुन्दरीबाट बर प्रसाद पाएका, परममाहेश्वर (शेव धर्मका ठूला उपासक), 
बट्शास्त्र जान्ने, ओपलांचोककों डाँडोको किल्लाभित्र श्रीत्रिपुरेश्वरी सिद्धपीठ र त्यहीँ श्रीमदनेश्वर 
स्थापना गरेका, ठूलो पोखरीमा मण्डपसहित जलशयननारायण स्थापना गरेका, सिम्भूको डाँडोको 
~ अहाबिहारमा श्रीस्वयम्भूचेत्य र एकजटी (देवता) को जीर्णोद्धार गरेका, ठूला योगी, सहज- 
नारायण, महामन्त्री ्मडनरामवर्द्धन हुनुहुन्छ । 


३६]: 


उहाँ मदनराम श्रीआनन्दबोधका पाउका भक्त, गोरक्षनाथको सम्प्रदायका अनुयायी, धर्म जान्ने, 
योग जान्ने, तत्त्व जान्ने, ज्ञानी हुनुहुन्छ । 


उहाँ महामन्त्री मदनरामले श्रीदीपङ्कर बुद्ध बनाउन लाउनुभयो र पारावतबौद्धविहारमा 
(इटुंबहालमा) श्रीदीपङ्कर बुद्ध स्थापना गर्नुभयो । 


उहाँ मदनरामकी पत्नी, सुखसुबिधा दिने, बौद्धकुलमा जन्मेको, धर्मात्मा जंत्रलक्ष्मीदेवी 
हुनुहुन्छ । उहाँ जेत्रलक्ष्मीले बुझ मतीका श्रीआर्यावलोकितेश्वर (राता मछिन्द्रनाथ) लाई राम्रो 
सुनको तोरण चढाउनुभयो । उहाँले सुनको महाराजश्री (? ) श्रीआर्यताराको सूति बनाउन लगाई 
पारावतबौद्धबिह।रमा आफ्नो धर्मको प्रचार र जय होस्‌ भन्नाको लागि स्थापना गर्नुभयो । 
जेत्रलक्ष्मो देवीले बनाउन लाएकी, हित गर्ने, भगवती तारा माईको सुनको मूर्ति चन्द्र सूर्य पृथ्वी रहेसम्म 
सधैं लोकको हित गरी, श्रीसम्पत्ति कीति सुख दिई ठूलठूला भय हटाई रहिरहोस्‌ । 


ने. सं. ५०२ (वि. सं. १४३९) आषाढ शुक्ल दशमी शनंश्ररवार स्वातिनक्षत्र साध्ययोग 
परेको दिन ठूलो बुद्धि भएको दानी जैत्रलक्ष्मीले श्रीपारावतविहारमा आर्यतारा स्थापना गर्नुभयो । 


मक्नरामका छोरा, सज्जन, कामदेव जस्तै राम्रा, श्रोशक्तिसहराम सुहाइरहनुभएको छ । 


प्रतिष्ठा मर्दा आचार्य भएका राजपण्डित श्रीमहाबोधि''"देवताक्ो जोर्णोद्धार गरेका काष्ठ- 
मण्डपका भिक्षु आरजयोन थिए । शुभ ४ * ४ 


नजर 
के 


यक्षमल्लका. समयका निश्चित संवत्‌ र 
तिथिमितिहरू 


-शह्लरमान राजवंशी 
“वि. सं. १४६५ मा + यक्षमल्लको जन्म भयो । ” 
(१) ५२८ यक्षमल्ल जन्म | 
[चन्द्रमान जोशीसंग रहेको ठयासफु बाट] 
जि. सं. ५२८ (वि. सं. १४६५) मा¬ यक्षमल्लको जन्म भयो ] 


“राजा ज्योतिर्मल्लका छोरा राजकुमार यक्षमल्ल वि. सं. १४६९ मा राजधानी भक्त- 
युरमा थिए।” 


न यहाँ वि. सं. १४६४ को उत्तराद्धं वा १४६५ को पूर्वाद्धे हुन सक्छ । 


[३९ 


(२) देबः श्रीजयजो तिमल्लनुपतिः संसारदेवीपति:'***** 
श्रोजोतिमल्लहूदयनन्दनयक्षमल्लः*****' 
भक्तापुरीनगरवासितसौख्यकारी 
दुभिक्षढुःख भयहा रणदेवमू्ति3। ****** 
संवत्‌ ५३३ माघ शुक्ल त्रयोदशी पुनवंसुनक्षत्रे प्रोतियोगे आदित्यवारे 
(पशुपतिको ज्योतिमंल्लको वि. सं. १४६९ को अभिलेखबाट) 

[संसारदेवीका पति राजा श्रीजयज्योतिसंल्लदेव हुनुहुन्छ । उहाँका छोरा भक्तपुरका बासिन्दा- 
“लाई सुख दिने अनिकाल दुःख डर हटाउने देवमूति भएका यक्षमल्ल हुनुहुन्छ ।“"””“ने. सं. ५३३ . 
€(वि. सं. १४६९) माघ शुक्ल त्रयोदशी आइतवार पुनवंसु नक्षत्र प्रीति योगमा । ] 

यस दिनको गणना गर्दा आएको पञ्चाङ्ग यस प्रकारको छ- 
ने. सं. ५३३ वि. सं. १४६९ माघ शुक्ल 

गते वार तिथि घडी पला नक्षत्र घडी पला योग घडी पला 

माघ २० आइत त्रयोदशी ३॥ ५३ पुनर्वसु ४२।४ प्रीति ५६।५५ 
यसवेला वि. सं. १४६९ मा यक्षमल्ल ४। ५ वर्षका बालक थिए । उनी आफ्ना बाबुसंग राजधानी 
भक्तपुरमै रहन्थे । यस शिलालेखमा यक्षमल्ल भक्तपुरका शासक बनाइएका थिए भन्ने उल्लेख 
दन । यहाँ राजकुमार देवता ,जस्ता हुनुहुन्छ । उहाँबाट (उहाँको जन्मबाट) भक्तपुरमा दुःख 

दारिद्रच हटिरहेछ भन्ने स्तुति परेको छ । 

यस कारण- 

“स्मरण रहोस्‌ कि ज्योतिमेल्लले आफ्नो पशुपति-अभिलेखमा यक्षमल्ललाई “भक्तापुरीनगरवासित- 
सौश्यकारी' लेखेर आफ्नो जीवनकाल अर्थात्‌ नेपाली संवत्‌ ५३३ ( +८८०८--१४१३ ई.) देखिनै 
यक्षमल्ल भादगाउँका युवराज अथवा शासक भएको प्रमाण दिएका छन्‌ ।” 

श्रीबालचन्द्र शर्माको नेपालको ऐतिहासिक रूपरेखाको 
त सं. २००८ मा प्रकाशित भएको पहिलो संस्करणको १४२ पृष्ठ } 

(वि. सं. २०२२ मा श्रीबालचद्धज्युले नेपालको ऐतिहासिक रूपरेखाको दोस्रो संस्करण गनुहुंदा 
यति उही वाक्य जस्ताको तस्ते दोहोऱ्याउनुभएको छ । १४१ पृष्ठ हेर्नुहोस्‌ ) । 

ज्योति मल्ल तथा संसार देवीका छौरा यक्ष मल्ल पिताका मृत्यु पछी सिंहासनारूढ भये ॥**४*** 
ज्योति मल्लको पशुपतिको शिलालेखबाट अफ्ता पिताका राजस्व कालमा भादगाउँको शासनभार 
इनका अधीन भयेको कुरा अनुमान ?हुस्छ । ' तेसम। इनका सुन्दर शरीरको वर्णन गरो इनलाई 
भक्तापुरीका नागरिकहरूलाई दुभिक्षका भयदेी मुक्त गराउने अनो लेखियेको छ । (दुभिक्ष भय 
हारणदेवमूति) भादंगाउँमा अनिकाल पर्दा इनले तेसको प्रतिकार गरेका कुरा बाट युवराज छेदा 
-नगरका शासनको जिम्मा इनेको रहेछ भन्ने यौटा अनुमान हुन्छ । 

(शरसूर्यविक्रम ज्ञवालीको नेपाल उपत्यकाको मध्यकालीन इतिहासको ८९ पृष्ठ) 
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शर्माज्यू र ज्ञवालोज्युका यौ उक्ति निराधार देखिन्छन्‌ । 


अहिलेसम्म पाइएका प्रमाणबाट राजा ज्योतिमंल्ल वि. सं. १४८५ आषाढ २९ गतेसम्म जीवित 
रहेका र वि. सं, १४८४ मागे १८ गते यक्षमल्ल राजा भइसकेका देखिन्छन्‌ । 


“ वि. सं. १४८५ आषाढ २९ गते शुक्रवारको दिन ज्योतिर्मल्लका पालामा पीठावतारस्तोत्र 
सारिसिद्धियो ।” 


(३) ने. सं. ५४८ आषाढशुदित्रयोदश्याँ तिथौ ज्येष्ठनक्षत्रे ब्रहायोगे शुक्रवासरे सम्पुरांदिने 
लिखितम्‌ -**'"राजाधिराजपरमेश्वरपरमभंट्टारकश्रीशौजयज्योतिमल्लदेवस्य विजयराज्ये 


केशरपुस्तकालय सं. ४७ को पीठावतार- 
स्तोत्रबाट 


[ने. सं ५४८ (वि. सं. १४८५) आषाढ शुक्ल त्रयोदशी शुक्रवार ज्येष्ठा नक्षत्र ब्रह्म योगको 
दिन लेखिसिद्धियो--“राजाधिराज परमेश्वर परमभट्टारक श्रोश्रीजयज्योतिमंल्लदेवको विजयराज्यमा ] 
प्रस दिनको गणना गर्दा आएको पञ्चाङ्गः यस प्रकारको छ- 
ने. सं, ५४८ वि. सं. १४८५ आषाढ शुक्ल 

गते वार तिथि घडी पला नक्षत्र घडी पला योग घडी पला 
आषाढ २९ शुक्र त्रयोदशो २८।३९ ज्येष्ठा १५। २३ : ब्रह्म ४०।५५ 
“बि. सं. १४८५ मागं १८ गते सोमवारको दिन यक्षमल्लका पालामा श्रोधरानन्दले शुक्ल- 
यजुर्वेदसंहिता सारिसिद्धघाए ।” 


(४) शाकसम्वत्सरे १३५० मार्गशिरमासे शुक्लपक्षे न (व) मौ पूव्वेभद्नक्षत्र वच्त्रयोग चन्द्रवारे | 
श्रीभक्तग्रामपटुने राजाडिराजपरमेश्वरपरमभट्टारकरघुवंशावतारश्रीश्रोजयजक्षमत्लदेवस्य 
विजयराज्ये लिखित श्रीधरानन्दे || 


(वीरपुस्तकालय प. नं. ७८७ को शुक्लयजुर्वेदसंहिताबाट ) 
[शकसंदत्‌ १३५० (वि. सं. १४८५) मार्य शुक्ल नवमी सोमवार पुर्वभाद्र नक्षत्र वज्र योगको 


दिन श्रीभक्तग्रामशहरमा राजाधिराज परमेश्वर परमभट्टारक रघुवंशावतार श्रीश्रीजययक्षमल्लदेवको 
बिजयराज्यमा श्रीधरानन्दले सारे ।] 


यस दिनको गणना गर्दा आएको पञ्चाङ्ग यस प्रकारको छ- 
श. सं. १३५० वि. सं. १४८५ मार्ग शुक्ल 
गते वार तिथि घडी पला नक्षत्र घडा पला योग घडी पला 
मार्ग वेल सोम नवमी ४९३५५ पूर्वभाद्र ३८२४ वज्र ३४।२७ 


“बि, सं. १४८६ ज्येष्ठ १३ गते आइतवारको रिन यक्षमल्लका पालामा शुक्लयजुबंदसंहित!' 
श्वारिसिद्धियो । ” 


[३९ 


(४) सम्बत्‌ ५४९ ज्येष्ठमासे शुक्लपक्षे पःचम्यायां तिथौ पुन्वंधुनक्षत्रे वृद्धिजोगे आदित्यवारे 
तदिने सिद्धि भवतु । श्रीश्रीजयजक्षमल्लदेवस्य विजयराजे श्रीभगतापुरीनगरे श्रोचतिगल- 
स्थाने 

( वौरपुस्तकालय प. नं. ७३६ को शुक्लयजुबंदसंहिताबाट ) 
[ने.सं. ५४९ (वि. सं. १४८६) ज्येष्ठ शुक्ल पश्चमी आइतवार पुनवंसु नक्षत्र वृद्धि योग त्यस 
दिन सिद्धि होस्‌ । श्रीश्रीजययक्षमल्लदेवको विजयराज्यमा श्रीभक्तपुर शहरमा श्रीचनिगल 
स्थानमा ।] श्र 
यस दिनको गणना गर्दा आएको पच्चाङ्ग यस प्रकारको छ- 
ने, सं. ५४९ वि. सं. १४८६ ज्येष्ठशुक्ल 
गते वॉर तिथि घडी पला नक्षत्र घडी पला योग घडी पला 
ज्येष्ठ १३ आइत पश्हमी ५७। ५४ पुनर्वेसु १६।३८ गण्ड ११।४१ 
“चि. सं. १४८६ आश्विन ५ गते शनिवारको दिन यक्षसल्लका पालामा ललितपुर क्वावहालमा 
बस्ने जीबयीभद्रले बञ्त्राबली सारिसिद्धचाए ।” 

(६) सम्वत्‌ ५४९ भाद्रपदशुक्लप-चचम्यां तिथो विशाषनक्षते शनिश्चरवासरे राजाधिराजपरमेश्वरस्य 
श्रीश्रीजयजक्षमल्लदेवस्य विजयराज्य लिडितं । क्षीमाणिगलके उत्रविहारे श्रीहण्णंवण्णंमहा- 
विहारावस्थितभिक्षु श्रीजीवयी भद न स्वहस्तेन लिखितम्‌ इति । 


| क्याम्ब्रिज विश्वविद्यालय पुस्तकालयको नं. १३०३ को 
वज्त्रावलीबाट 


[ने. सं. ५४९ (वि. सं. १४८६) भाद्र शुक्ल पश्चमी शनैश्वरवा र विशाखा नक्षत्रमा राजाधिराज 
यरमेश्वर श्रीश्रीजययक्षमल्लदेबको विजथराज्यमा लेखियो । माणिगल (ललितपुर) उत्तर विहार 
: भीहिरष्यवरं महाविहार (क्वावहाल) मा बस्ने भिक्षु श्रीजीवयीभद्रले आफैले सारे । ] 

यस दितको गणना गर्दा आएको पः्चाङ्क यस प्रकारको छ- 

ने. सं. ५४९ वि. सं. १४८६ भाद्र शुक्ल 
गते वार तिथि घडी पला नक्षत्र घडी पला 
आश्विन ५ शति पचच्सी ५०।५९ विशाखा ४५५६ 

वि. सं. १४८६ पौष २८ गते आइतबारको दिन यक्षमल्लका पालामा भक्तपुरका ज्योतिषी 

ज्ञसबमले ज्योतिषरत्नमाला सारिसिद्धयाए ।” 


{७) इति श्रीश्रीपतिविरचितायां ज्योतिषरत्नमालायां वास्तुप्रकरणं... ... सम्वत्‌ ५५० पौष्य- 
कृष्ण (६) तिथो । हस्तनक्षेत्रे धृतियोगे आदित्थवासरे । राजाधिराज परमेश्वर प- 
(रमभट्टारक)... ... जवजक्षमल्लदेवस्य बिजयराजे लिखित श्रीभगतग्रामे विजहरिकोछं 


टोल देवज्ञ जसकब्रमेन स्वरार्थ पराथंहेतु... ... 
(वीरपुस्तकालय च.नं. १६१ को. ज्योतिषर त्नमालाबाट) 


[ डळ 


[ श्रोपतिले बनाएको ज्यौतिषरत्नमालामा वास्तुप्रकरण सिद्धियो ।... ... ने. सं ५५० (वि. सं... 
१४८६) पौष कृष्ण (पूर्णान्तमानले माघ कृष्ण) षष्ठी आइतवार हस्त नक्षत्र धूति योगमा राजा- 
धिराज परमेश्वर परमभट्टारक... ...जययक्षमल्लदेवको विजयराज्यमा श्ीभक्तप्राममा विजहरिकोछें 
टोलका ज्योतिषी जसवमले आफ्नो र अरूको निमित्त सारे।] 

यस दिनको गणना गर्दा आएको पञ्चाङ्ग यस प्रकारको छ- 

ने. सं. ५५० (वि. सं. १४८६) पोष कृष्ण (पूर्णान्तमानले माघ कृष्ण) 
गते वार तिथि घडी पला नक्षत्र घडी पला योग धडी पला 
पौष २८ आइत पत्चमी ०।३१ हस्त २४।२० धृति ६०० 
“ बि. सं. १४८९ वैशाख १२ गते आइतवारको दिन यक्षमल्लका पालामा फपिङका राजः 
(सामन्त) शक्तिसिहले फपिङको विष्शमन्दिरमा सुनको ध्वजा चढाए ।” 
(८) परमभट्टारकपरमेश्वरमहार!जाधिराजश्रीश्रीमज्जययक्षमल्लदेवस्य विजयराज्ये || 
सिद्धि कृत्वा तु सब्वंत्रच्छादितं श्रखलेव च 
सुवर्ण्णंकलशँकं तु विधिना च प्रतिध्ठितम्‌ 
MR रेकेन यज्ञं कृतदिनाष्टकं 
जेतलक्ष्मीबध ह्वे च शक्तिसिहो नुपस्तयो 
ज्योतिसिहः कुमारश्च संपुण्णं कृतयज्ञकः 
नेत्रशरभतयुते गते ऽब्दे 
राधो शितषष्ठतिथो शिवक्षे 
सूर्य दिने सक्रमयोगमुख्ये 
स्वण्णंध्वजा रोपितविष्ण हम्ये || 
वोरपुस्तकालयको संग्रहमा रहेको फपिङको ) 
{ शिलालेख्बाट 

[परमभद्टारक परमेश्वर महाराजाधिराज शरीश्रीजययक्षमहलदेवको विजयरःज्यमा। 

सबै बनाइसकी छाना पनि लाइयो। विधिपूर्वक सुनको गजुर राखि यो ।... ... आठ दिनसम्म 
यज्ञ गरियो। रानी जेतलक्ष्मी र कुमार ज्योतिसिह सहित भई राजा (सामन्त) शक्तिसिहले यज्ञ क्‌ं 
गर्नुभयो । 

ने.सं.५५२ (वि. सं. १४८९) वेशाख शुक्ल षष्ठी आइतवार आर्द्रा नक्षत्र सुकर्मा योगमा विष्ण - 
मन्दिरमा सुनको ध्वजा चढाइयो ।] ७ 

यस दिनको गणना गर्दा आएको पञ्चाङ्गः यस प्रकारको छ- 
ने. सं. ५५२ वि. सं. १४८९ वैशाख शुक्ल 
गते वार तिथि घडीपला नक्षत्र घडो पला योग घडी पला 
बैशाख १२ आइत षष्ठी २६।१४ आर्द्रा १७।२३ सुकमं २९८ 
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“बि.सं. १४९० ज्येष्ठ ४ गते बृहस्प्रतिवारकों दिन यक्षमल्लका पालामा मुख्य मन्त्री भोमदत्तका 
छोरा जयदत्तले भक्तपुरमा विष्ण मूर्ति स्थापना गरी एकादशीमाहात्म्य सारे ।” 
(९) नेपालवत्सरहरेक्षणबाणभूते वैशावपक्षशितत्रिश्वतिथौ च हस्ते । 
योगे शनौ दिवसि देवगुरो वृषक्क तस्मिन्मृगांकमहकन्यगते बभूव ॥... ... 
सत्कोर्त्यातिकरो द्विजे हितकरो दीनेनुकम्पाकर''' `" ४४ 
भोमोदत्तविधो रवः कुलमुखोऽमात्यः प्रमुख्यो बरः ॥। 
तस्यात्मजोसौ ॥। 
प्रविदितजयदत्तो विष्णपूजानुरक्तः । 
स्वजनजनगणानां रक्षणा धारहेतुः ।। 
अनेन कुलपुत्रेण धाम्मिकेन सुधीमता । 
हेमाकृतिमयं विष्ण प्रतिष्ठापटसंयुत॑ ॥। 
नारायणांधिकमलां परिपृज्यमान: 
श्रद्धान्वितिन तनुवाचिकमानसेन । 
धर्म्मर्थंकामफलसा धनहेतु भूत 
एका दशीब्नतसुपू्ण्णक्ृतश्च चक्रे ॥... . . 
सोयं ्रीजययक्षमल्लनृपतिर्नेपालरःज्येश्वर- 
स्तस्यास्मिन्‌ विजयप्रचारसमये भक्ता पुरी राज्यक्रे ॥ 
{ वीरपुस्तकालय पहिला नं १००३ को 
एका दशीमा हात्म्यबाट 
जि. सं. ५५३ (वि. सं. १४९०) वेशाखशुक्ल एकादशी बृहस्पतिवार हस्त नक्षत्र बज्च योगमा 
बुष राशिमा सूर्य, कन्या राशिमा चन्द्रमा गएका बेलामा . .....असल कोति भएका ब्राह्मणमा हित गर्ने 
डुःखीमा दया गर्ने... चन्द्रमा झें कुलको प्रमुख भएका असल मुख्य मन्त्री भीमदत्त हुनुहुन्छ । 
उहाँका छोरा विष्णका भक्त, आसता मानिसहरूको रक्षा गर्ने प्रख्यात जयदत्त हुनुहुन्छ । विद्वान्‌ 
धर्मात्मा उहाँ कुलपुत्रले सुनको विष्श मूर्ति स्थापना गनु भयो । श्रद्धापूर्वक शरोर मन वचन कमंद्वारा 
घिष्ण का पाउको पूजा गर्ने उहाँले धर्म अर्थ कामको फ़लसाधन गर्नामः कारण भएको एका दशीब्रत 
सारिसिद्धयाउनुभयो । .. ... नेपाल राज्यका मालिक उहाँ राजा श्रीजययक्षमल्ल हुनुहुन्छ । यस 
भक्तपुरराज्यमा उहाँको विजय प्रचार भइरहेको बखतमा । 
यस दिनको गणन। गर्दा आएको पश्चाङ्ग यस प्रकारको छ- 
ने. सं. ५५३ वि. सं. १४९० वैशाख शुक्ल 
गते बार तिथि घडी पला नक्षत्र घडी पला योग घडी पला 
ज्येष्ठ ४ बृहस्पति एकादशी १६।८ हस्त ५५।१२ बज्त्र २१।३२ 
स्पष्टसूर्य १।३।३४ हस्त नक्षत्रको कन्या राशि हुन्छ । 
घु० फ. ६८ 
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घेटेकले आपनो नेपालको मध्यकालको इतिहासमा यो पुस्तकको उद्धरण यसरी गर्नुभएको छ- 

नेपालवत्सरहरेकृष्णबाणभूते (=५५७? ) वेशाखपक्षशितविश्व (=१३) तिथौ च हस्ते । योगे 
शनो दिवसि देवगुरौ १ > क्के । तस्मिन्‌ मृगाडू-मह-कन्य-गते बभूव ।।... ... श्रीजययक्षमल्ल- 
नुपतिर्नेपालराज्येश्वरस्तस्थास्मिन्‌ विजयप्रवरसमये भक्तापुरीराज्यके च ।॥( १६२ पृ.) 

यहाँ पेटेकले 'नेपालवत्सरहरेकृष्णबाणभूते' भनी पाठ पढ्नुभई ह्रेकृष्णको अर्थ ७, बाणको अर्थ 
५, भूतको अर्थ ५ गरी संवत्‌ ५५७ भन्ने अर्थ गर्नुभएको छ। यही ५५७ को गणनाबाट तानतुन 
गरी विश्वतिथिको अर्थ १३ भनो गर्नुभएको छ। यहाँ शुद्ध पाठ “नेपालवत्सरहरेक्षणबाणभूते, हो । 
हर +- ईक्षण =हरेक्षण, हरेक्षणको अर्थ महादेवका आँखा भन्ने हुन्छ । महादेवका तीन ओटा आँखा 
छन्‌ । यसबाट हरेक्षणको अर्थ अङ्कमा ३ भन्ने हन्छ । त्यस कारण शुद्ध संवत्‌ ५५३ हो, 
५५७ अशुद्ध हो । 

तिथिका मालिक मुहतेचिन्तामणि शुभाशुभप्रकरणमा यसरी दिइएका छन्‌- 

तिथोशा वह्विकौ गोरी एणेशो5हिंगु हो रविः। 
शिवो दुर्गान्तको विश्वे हरिः कामः शिवः शशी ।|३|| 

[अग्नि, ब्रह्मा, पार्वती, गणेश, सपं, स्वाभिकातिक, सुर्य, शिव, दुर्गा. यमराज, विश्वदेव, 
विष्णु, कामदेव, शिव, चन्द्रमा, यो कमेले प्रतिपदादि तिथिका मालिक हुन्‌ ।] 

यहाँ एकादशी तिथिका मालिक विश्वदेव हुनाले विश्वतिथिको अर्थ एकादशी भन्ने हुन्छ । 

“बि. सं. १४९० फाल्गुन १२ गते वहस्पतिवारको दिन यक्षमल्लका प।लामा भविष्यपुराण 
सारिसिद्धियो |” 

(१०) सम्बत्‌ ५५४ माघकृष्णएकादश्यान्तिथो मूलनक्षत्रे शुद्धियोगे गुरुवासरे ।। राजाधिराज- 
श्रीश्रीजययक्ष मल्लदेवस्य विजयराज्ये लिषितमिदम्‌ । 
हाहा bs पुस्तकालयको 
नं. २८३४ को भविष्यपुराणबाट | 

[ने. सं. ५५४ (गि. सं. १४९०) माघ कृष्ण पूर्णान्तमानले फाल्गुन कृष्ण एकादशो बृहस्पतिवार 

मूल नक्षत्र... योगमा राजाधिराज श्रोश्षीजययक्षमल्लदेवको विजयराज्यमा यो लेखियो । १6 
यस दिनको गणना गर्दा आएको पश्चाद्ध यस प्रकारको छ- 
ने. सं. ५५४ (वि. सं. १४९०) माघ कृष्ण (पूर्णान्तमानले फाल्गुन कृष्ण) 
गते बार तिथि घडी पला नक्षत्र घडीपला योग घडी पला 

फाल्गुन १२ बृहस्पति एकादशी ३॥ ४० मुल २३।५१ हर्षण ४॥ १० 

“बि. सं. १४९२ माघमा थक्षमल्ल र जीवमल्लका पालामा कुट्टिनीमत सारिसिद्वियो ।” 

(११) सम्वत्‌ ५५६... माघ व्रतचर...श्रीश्वीजीवमल्लदेव... ... 


i एशियाटिक सोसाइटीको ) 
नं. ४७३१ को कुट्टिनीमतबाट | 


a 
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नि. सं. ५५६ (वि. सं. १४९२) माच ब्रत*--'“श्रीभ्रीजीवमल्लदेव'-*-- ] 

॥वि. सं. १४९४ चैत्र १६ गते मङ्गलवारको दिन यक्षमल्ल र जीवमल्लका प/लामा ठिमीको 
महादेवमन्दिरको प्रतिष्ठा भयो । 
(१२) श्रीनेपालमण्डलेश्वर "`` श्रीश्वीजययक्षमल्लदेव सरूपदेवी उदयानदेवी हृद्यसरोबरराजहंसः ॥ 


ज्योतिमल्लसुतो भाति स श्रीमान्‌ भूपतिः कृती: । 
सूर्यबंशावतंसोथं यक्षमल्लो गुणाश्रयः ॥ 
संसारदेव्यास्तनयः सुबुद्धिविवेकनारायण एष भाति 
श्रीयक्षमल्लानुजः शास्त्रवेदीः श्रीजीवमल्लो नृपरत्नभूतिः | 
तथोढ्ेयोन्विजयराज्ये ||''॥ (तह सम्बत्‌ ५(५८) फाल्गुणशुक्ल पृष्णंमासी भौमबारई 
देवल प्रतिष्ठादिन || 
(ठिमी महादेवमन्दिरको शिलालेखबाट) 
[-ओ्रोनेपालमण्डलेश्वर “*श्रीक्षी जययक्षमल्‍्लदेव सरूपदेवी र उदयानदेवोका हृदवरूपो*तलाउका 
राजहंस हुनुहुन्छ । 
सूर्यवंशमा जन्मेका ज्योतिर्मेल्लका छोरा विद्वान्‌ गुगी राजा श्रीयक्षमल्ल हुनुहुन्छ । 
उहाँ संसारदेवीका छोरा हुनुहुन्छ तथा बुद्धिमान्‌ विवेको हुनुहुन्छ । यक्षमल्लका भाइ शास्त्र जान्ने 
राजा जीवमल्ल हुनुहुन्छ । उहाँ दुइजनाको विजयराज्यमा "”””""" ने. सं. ५५८ (वि. सं. १४९४) 
फाल्गुनशुक्ल पुणिमा मङ्गलवारको दिन मन्दिरको प्रतिष्ठा भयो ।] 


यस दिनको गणता गर्दा आएको पञ्चाङ्क यस प्रकारकों छ- 
ने. सं. ५५८ वि. सं. १४९४ फाल्गुनशुक्ल 
गते वार तिथि घडी पला 
चेत्र १६ मङ्गल पुणिसा ५२।३ 
(यी सामानहरूमा केही प्रकाशित केही अप्रकाशित छत्‌ ` । तिनीहरूको विशेष परिचय 


पछि दिइनेछ ।) 
क्रमशः 


>> 
......................ु€ल€ल्‍ल-----नीनीनीणीणणयीीनथनीीनननन व घ ख शि| ज ३३ छ 


क वीरपुस्तकालयको भक्तपुरशिलालेखसूची ७ पृष्ठमा सोमवार भनी अशुद्ध पाठ छापिएको छ। 


४४] 
स्नेहमण्डप 


मोल्लानाथ पौडेल 
भक्तपुर राजदरबारको मूलचोक तलेजुचोकको नाउँले पनि प्रसिद्ध छ। त्यहाँ तलेजुका मन्दिर 
भएका हुनाले ने सो चोक तलेजुचोकको नाउंले प्रसिद्ध भएको हो । त्यहाँ दक्षिण लङमा र पश्चिम 
लडमा गरी तलेजुका दुइटा मन्दिर छन्‌ । तीनमध्ये दक्षिण लड़कों मन्दिरचाहि तलेजुको प्रायः 
सधेंको वासस्थान हो । पश्चिम लड़कों मन्दिर भने दसैंका निमित्तको हो । दसेमा त्यसै मन्दिरको 
भूई तलामा जमरा राखिन्छ । दसैँमा तीन दिन जति तलेजु भवानीको त्यहीँ वास हुन्छ । 
ती दुवे तलेजुमन्दिरका सामुन्ने चोकको नेऋत्य भागमा एउटा भव्य मण्डप (वेदी) छ । 
सो मण्डपका चारे पाटा राम्रा ढुङ्गाले बनाइएका छन्‌ । माथिबाट पनि टम्म ढुङ्गा छापिएको 
छ। त्यसको उचाइ तलेजुमन्दिरका पेटीसरहको छ । त्यसरी चोकको एक भागमा रहेको सुन्दर 
स्थायी मण्डपलाई देख्ता यसलाई कसले किन बनायो होला भनी त्यहाँ पुगेका जिज्ञासुका मनमा 
तुलबुल हुनु स्वाभाविक कुरो हो । तर उक्त मण्डपलाई कसले कहिले बनायो होला भन्ने कुरा धेरै. 
कालदेखि मनमा खेले तापनि त्यस विषयको कुने साधन नपाइएकाले त्यसे रहेको थियो । 
हाल केही समय यता भक्तपुरका शिलापत्रहरूको मनन गर्दै जाँदा त्यस विषयका दुइटा 
शिलापत्र पाइएका छन्‌ । तिनमध्ये पहिलो शिलापन्र हाल पानीअड्डा बसेको घरको दलानभिन्न 
हरिशङ्करको मन्दिरमा छ। त्यस शिलापत्रमा राजा जगत्प्रकाश मल्लले बि. सं. १७१८ मार्ग 
१८ गते आफ्ना इष्टदेवता तलेजु. भवानीलाई एउटा मण्डप समर्पण गरी आफ्ना सालिकसमेत 
राखेको वर्णन र हिन्दी जस्तो भाषामा तलेजु भवानीको भजन पनि लेखिएको छ। दोस्रो शिल।पत्न- 
चाहि हाल भक्तपुर भ्यूजियमको ढोका (थंयुदरबारको दक्षिण भाग) अगाडिको वत्सलादेवीको 
रातो मन्दिरमा छ। त्यस शिलापत्रमा राजा जगत्प्रकाश मल्लले चि. सं. १७१९ बैशाख संक्रान्तिका 
दिन अघि आफैंले बनाएको स्नेहमण्डपसा वर्षको तीन पटक (बिस्केट, इसे, घोडेजात्रामा) बत्ती 
बाल्न र विस्केटका उत्सवमा योगिचक्र (चक्रपूजा) आदि गराउन २४ रोपनो जग्गा गुठी राखि- 
डिएको कुरा छ। ती दुबे शिलापत्रका केही ऐतिहासिक सारभाग यस प्रकारका छन्‌+- । 
पहिलोको -- 
श्री ३ भवान्ये नमः 
दृङ मातङ्गनगेम्मिते रविदिने नेपालशाके सहः- 
षष्ठ्यां भे श्रवणे सिते शुभदिने योगे श्रुवे तैतिले । 
नेपालेशजगत्प्रका शनुपतिभू पालचूडामणि- 
दिव्यं मण्डपमुत्ससञं विधिना मानेश्वरीप्रीतये || 


+ अप्रकाशित यो शिलापत्रका केहो अ नक्छुरसिसलेडकेन रजत पठ द अप्रकाशित यौ शिलापत्रका केही अंश भक्तपुरशिलालिख मुची मा प्रकाश भएका छन्‌ । 


[४५ 
पुत्राभ्यां समुपासिताऽतिबिनयादादाय माल्यं करे 
सेवाचंचुरचन्द्रशेखरवरामात्येन संसेविता । 
मर्यादागुणबारिधेन्निरुपमा सोन्दर्यंबिद्याखने- 
म्मूत्तिम्मंत्लजगःप्रकाशनृपतेव्बव्वति सर्वोपरि || 

[तलेजु भबानीलाई* नमस्कार छ। ने. सं. ७८२ (बि. सं. १७१८) मार्ग शुक्ल षष्ठो 
आदित्यवार श्रवण नक्षत्र ध्रुब योग तंतिल करण! भएको राम्रो दिनमा राजाह्रूमा शिरोमणि, 
नेपालका राजा जगत्प्रकाश मल्लले मानेश्वरीलाई खुशी पार्न विधिबमोजिम असल मण्डप समर्पण 
गर्नुभयो । | 

बुझ छोराले सेवा गरिएको, सेवा गर्नमा सिपालु भएका हातमा माला लिएका असल मन्त्री, 


चन्द्रशेखरले सेवा गरिएको, नियमको पालना गर्ने, गुणी, राम्रा, बिद्वान्‌, राजा जगत्प्रकाश महलको 
बेजोड सालिक सबभन्दा उत्तम भएर रहेको छ ।] 


* यहाँ “भवान्य नमः” को अथं गर्दा तलेजु भवानीलाई नमस्कार भनी गरिएको छ । अरू 
सुबर्णपत्र आदि अभिलेखहरूमा पनि तलेजु नाई (तलेजु भवानीलाई ) बुझाउन 'भवानी' शब्द प्रयोग 
भएको देखिएको छ। जस्त-- 

राजा जितामित्रले सुनको जलपदार ढोका, तोरण तलेजुलाई समर्पण गरी तलेजुकं तोरणमा 
कुदेको सुवर्णलेखमा “'श्रीश्रीश्रीभवान्ये नमः” लेखिएको छ । यसे गरी राजा नितामित्रले तलेजु 
प्रीति गरी राखेका अरू अभिलेखमा पनि “श्रीश्रीश्री भवान्यै नमः” नै लेखाएका छ्न्‌ । 

(अभिलेख-संग्रह ७ भागको २४,२५,२८ पृष्ठ र ११ भागको ९ पृष्ठ हेनुहोस्‌ । ) 

राजा योगनरेन्द्रमल्लले भक्तपुरका तलेजुलाई गुठी राखिएको सुवरणपत्रमा पनि उठानमा 
“भवान्य नमः” नै लेखिएको छ । (अभिलेख-संग्रह ७ भाग २९ पृष्ठ हेनुहोस्‌ । ) 

भूपतीन्द्रकी रानी विश्वलक्ष्मीले तलेजुलाई जग्गा, गहना चढाई राखेको अभिलेखमा तलेजु, र 
भवानी एउटै देवता हुन्‌ भनी लेखिएको छ-- 
वन्दे भवानों गिरिराजकन्यकां तलेश्वरीं विश्वजनेकवन्द्यां । 

(तलेजुचोकको अप्रकाशित सुवरांपत्रबाट) 

[संसारभरकं मानिसले ढोगिन लायक भएकी, हिमालयको पुत्री, तलेजु भवःनीलाई ढोग्छु । ] 

{ यहाँ उल्लेख भएको लिथिमितिको गणना यस प्रकारको छ -- 

ने. सं. ७८२ वि. सं. १७१८ मामं शुक्ल 
गते बार तिथि छाप. नक्षत्र घ. प. योग घ.प. करण घ. प. 
मार्ग १८ आइत षष्ठी डॅड ४९ श्रवण १३८ श्रुव १७।३० कोलब १६।३९ 


ड्‌ ] 


दोख्रोको-- 

नेपालमण्डले, श्रीश्रो्षीपशुपतिसन्निधाने, वासुकिक्षेत्रे, बाड़ मत्या: पूर्वकूले श्रीभक्तपत्तने 
राजधान्यामिहेव पुण्यभूमो ।। अद्य चतुःसहस्नसप्तशतत्रिषष्टयाधिककलिवर्तमानवर्षे सप्तशताष्टद्ृघ- 
धिकनेपालबर्षे विरोधक॒तनामवत्सरे वसन्तत्ररती चेत्रमासे कृष्णपक्षे पश्चम्यान्तिथौ धनदाख्यदिने 
कौलबकरणे ज्येष्ठनक्षेत्रे वरियानयोगे मित्रमुहर्त शनेश्‍चरवासरे जीवहोरायां मेषराशिगते सवितरि 
बिछराशिगते चन्द्रमसि एवं विशेषनविशिष्टतरायां विषुवत्संक्रान्तिमहापाव्वण्पदिवसे श्रोभक्तपत्तने * 
भक्तापुरैकादशस्वर्णकलशछत्रद्वारतोरणगवाक्षपटलस्वर्णमूतिराशिनक्षत्रा दिनानाप्रकारविचित्रितस्वरगर्ा- 
प्यधिकसुमनोहरप्रासादवासिनीश्री श्री श्रीस्वेष्टदेवताप्री तिकामनया मानवगोत्ररधुरवंशो-डूवेन श्रीश्रीजय- 
ज्ञगत्प्रकाशमल्लदेववर्मणा स्नेहमण्डपे अतिवाबिकदीपप्रज्वालनार्थ, दघिचिपितिकान्नलडुकमांस- 
दानाथ दर्शनधारीभोज्यकरणायं' चतुविशंतिरोपनिकक्षेत्रानि संप्रदत्तानि || ... ... ... मेषसंक्रान्ति 
नेहू.रिव जोगिचक्र याय फ. २० जाके जा थुय फ. ३४ जाके थ्व थय थ्व गोड १७ फ ४० छोचुन, 
फ२ > करसु, फ २% मास, वा दुक दकव हा १ मेश मो टका ६ वाके, कु २ चि, कुउ चेक, 
मं ६ हिं कु पार, कु १ हरदिमोटं १सि।| महानवमी कुह्नू, प्रसाद चवदस, क्वरुक्यात थ्व 
सोघातस मता छोयके फ ३ चेक, थ्वते यात मतप्वात ६४ घातर्पात के आड ८ सेह्वो याता || 


[ नेपालमण्डलमा श्रीश्रोश्लीपणुपतिनाथको समीप वासुकिक्षेत्र वाग्बतोको पुर्वेपट्टि यही 
पुण्यभूमि भक्तपुर राजधानीमा आज कलिगत संवत्‌ ४७६३ ने. सं ७८२ (बि.सं. १७१९) बिरोध- 
कृत संवत्सर वसन्त ऋतु चेत्रकृष्ण पञ्चमी शर्नेश्वरवार... ज्येष्ठा नक्षत्र बरीयान्‌ योग कोलब 
करण जीवहोरा (बृहस्पतिको वेला) १ मित्रमुहुतमा^ मेष राशिमा सुर्य बृश्चिक राशिमा चन्द्रमा 


१. आझोऽष्टभागो दिवसाधिपस्य ततः परं षटपरिवर्तनेन । 

(प्रस्त बण्डेश्वर --“वृतशतकको टीका मुनिवाक्यार्थदपंण?को १४९ पृऽठबाट) 

[ दिनको आठ भाग लाउनू । त्यसमा पहिलो भागको स्वामी जसको वार छ, त्यही हुन्छ । दोस्रो 
भागको स्वामी त्यस वारको छैटौं जुन वार हुन्छ, त्यही हुन्छ ; तेस्रो भागको स्वामी दोस्रोको 
छैटौं हुन्छ । एवं क्रमले सबै भागका स्वामी जान्नुपर्छ। ] 

यहाँ दिनमान ३१ घडी २० पला छ। त्यसको आठौं भाग ३ घडी ५५ पला भयो। यस कारण 


सूर्योदयदेखि ३ घडी ५५ पलासम्म शनैश्ररको वेला रह्यो। यसपछि शनेश्ररबाट छेटों बृहस्पतिको 
बेला ७ घड़ी ५० पलासम्म रहन्छ। यो वेला दोस्रो वेला हुन्छ । जोवहोरा भनेको बृहस्पतिको 


घही वेला हो । 
२. तिथ्यंशाः शिवप्तार्पमित्रपितरो वस्वम्बुविश्वेऽभिजिद्‌ 
ब्रह्मद नक्शा नुकोणपतयोऽब्धी शोऽर्यमान्त्यो भगः ।|३०॥ 
( वृत्तशतक विवाहप्रकरण) 


[४७ 


भएको विधुवत्संक्रान्ति (मेषसंक्रान्ति) को विशिष्ट पर्वको दिन* भक्तपुरमा छत्रसमेतका 
,एघाहुवटा सुनक! जलपदार गजर; जलपदारे छाता, तोरण, झ्याल, ढोका, देवीका मृतिहरू र 
राशि, नक्षत्र आदिक! अनेकन मूतिइरूले जगमग भएको स्दर्गलाई पनि माथ गर्ने ज्यादै रास्रो 
मन्दिरमा रहनुभएका आफ्ना श्रोश्रीश्रीइष्टदेवता (तलेजु भवानी) लाई खुशी पानीका लागि 
मानव गोत्र भएका रघुकुलमा पेदा भएका श्रीश्रीजयजगत्प्रकाश मल्लबाट स्नेहमण्डपमा हरसाल 
बत्ती बाल्न, दही चिउरा लड्डु मासु बाँड्न र दर्शनधारी (कुसले)लाई भोज खुवाउनसमेत 
२४ रोपनी जग्गा गुठी राख्यो । ... ... -.. मेषसंक्राम्तिको दुइ दिनपछि जोगिचक्र (चक्रपूजा) 
गन्‌, २० पाथी चामलको भात पकाउनु, ३४ पाथी चामलको जाँड बनाउन । १७ घडा जाँड, 
४० पाथी गहुँको पीठो, अढाई पाथो केराउ, अढाई पाथो मास, मुखभरि दाँत” भएको रांगो, ६ 
रुपियाँ, सरुवा चामल, दुइ कुरुवा नन, तीन कुरुवा तेल, ६ मं? हिंग, २ कु (केही पाउ) अदुवा, 
एक कुरुवा बेसार, एक रुपियाँको दाउरा । महानवमीको दिन, पिशाचचतु्द शोको दिन, बिस्के- 
टको दिन यो तीन पटक बत्ती बाल्न तेल ३ पाथो,बरत्तो बल्ने दिया ६४, प्रत्येक पटक चामल ८ आड? 
काम गर्नेलाई दिन्‌ ॥ ] 


` उपर्युक्त दुइटा शिलापत्रका आधारमा यस मण्डपलाई राजा जगत्थकाश मल्लले बनाएका 
रहेछन्‌ । उनले यस मण्डपसंग धार्मिक संबन्ध जोडेका रहेछन्‌ र यस मण्डपको नाउँ 'स्नेहमण्डप” 
राखेका रहेछन्‌ भन्ने देखिन आउंछ । तर उपर्युक्त दुबे शिलापत्र हाल यस मण्डपभन्दा निकै पर 
एउटा एउटा मन्दिरमा रहन पुगेकाले ती दुबे शिलापत्रको यस मण्डपसंग सम्ब्रन्ध छैन कि त भनी 
शङ्का उठाउने ठाउँ नभएको होइन । त्यसो हुंदा अब ती शिलापत्र रहेका मन्दिरहरूसंग ती 
शिलापत्रको सम्बन्ध छ छेन तथा ती शिलापत्र यस मण्डपविषयका कति कारणले हुन्‌ भन्ने 
विषयमा विचार गर्नुपरेको छ । 


[द्निको पन्ध्रौं भाग एक मुहूत हुन्छ । क्रमेले १ शिव (आर्द्रा), २ सार्प (अश्लेषा), ३ मित्र 
(अनुराधा), ४ पितृगण (मघा), ५ वसु (घर प्ठा), ६ जल (पूर्वषाढः), ७ विश्वेदेवा 
(उत्तराषाढा), ८ अभिजित्‌ , ९ ब्रह्मा (रोहिणी), १० इन्द्र (ज्येष्ठा), ११ इन्द्राग्नी (विशाखा), 
१२ राक्षस (मूल), १३ वरुण (शतभिषा), १४ अर्थमा (उत्तरफाल्गुनो), १५ भग (पु्वफाल्गुनी ) , 
यो १५ वटा दिनमा मुहतं हुन्छन्‌ । ] 

यहाँ दिनमान ३१ घडी २० पला भएबाट एक मुहूतं २ घडी ५ पलाको हुन्छ। तब ४ घडी 
१०' पलादेखि ६ घडी १५ पलासम्म तेस्रो मित्र मुहुर्त रहन्छ । 

* यहाँ उल्लेख भएको तिथिमतिको गणना यस प्रकारको छ- 

ने. सं. ७८२ कलि. सं. ४७६३ बि. सं. १७१९ चैत्र कृष्ण पूर्णान्तमानले वैशाख कृष्ण 


गते बार तिथि घ.प. नक्षत्र घ. प. योग घ.प. करण घ. प. 
वैशाख १ शनंश्रर पञ्चमो ६०।० ज्येष्ठा ५५।५५ वरीयान्‌ ५२।८ कौलव २८।१५ 
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पहिलो शिलापत्र रहेको मन्दिर हरिशड्डूःरको हो भन्ने कुरा माथि पनि बताइसकिएको छ । 
तर शिलापत्रमा भने हरिशङ्कुरको उल्लेखसम्म पनि छेन र उठानमै '“भवान्ये नमः” (तलेजु 
भवानीलाई नमस्कार छ) भनी मण्डप चढाउनु, आदि काम पनि सानेश्वरोलाई/7 खुशी पानाका 
लागि गरिएको हो भनिएको छ। थताबाट त्यस शिलापत्रको आफू रहेको मन्दिरसंग कुनै सम्बन्ध 
हैन, भवानी (तलेजु भवानी) सँग ने संबन्ध छ भन्ने कुरा स्पष्ट हुन आउंछ । 

उक्त शिलापत्रमा जगरप्रकाश मल्लले आफ्नो सालिक राखेको उल्लेख पनि परेको छ । 
फाल्गुनमा जगत्प्रकाशको सालिक तलेजुचोकको मण्डपमा राख्ने चलन अहिलेसम्म कायमै छ । 
यताबाट तलेजुचोकको मण्डप नै माथिको शिलापत्रमा उल्लेख भएको मण्डप हो भन्ने देखिन 
आउँछ । फाल्गुनभन्दा अरू वेला जगत्प्रकाशको सो सालिक तलेजु भवानीक॑ मन्दिरभित्र थन्क्घाउने 
चलनले उक्त कुराको अझै पुष्टि हुन्छ । 

दोस्रो शिलापत्र रहेको मन्दिर वत्सलादेवीको हो भन्ने कुरा माथि पनि बतोइसकिएको छ । 
सो मन्दिरलाई राजा जितामित्र मल्लले वि. सं. १७५२ माघमा बनाएका हुन्‌ । जितामित्रले 
सो मन्दिर बनाउँदा उनका बाबा जगत्प्रकाश मल्ल स्वर्गे भएको २३ वर्ष भइसकेको थियो । त्यस 
कारण जगत्प्रकाशका शिलापत्रसंग त्यस मन्दिरको कुने संबन्ध छेन भन्ने स्पष्टै हुन आउँछ ॥ त्यस 
मन्दिरविषयको अभिलेख त त्यसै मन्दिरभित्रको यन्त्राकार वत्सला मूर्ति र त्यसको आसनको 
अग्रभागमा कुंदिएको छ। सो यस प्रकारको छ-- । 


7 यहाँ 'भवानीलाई नमस्कार छ' सनी शिलापत्रको उठान गरी 'मानेश्वरीलाई खुशी पानं 


मण्डप चढाउनुभयो' भनेबाट भवानी र मानेश्वरी एउटै देवता हुन्‌ कित भन्ने देखिन आउँछ । 
भवानी र तलेजु एउटै देवता हुन भन्ने कुरा माथि बताइएको छ। तब भवानी, तलेजु, मानेश्वरी 
एउटै देवता हुन्‌ कि भन्ने झल्का पर्छ । यस कुरालाई जगत्प्रकाशका छोरा जितामित्र र नाति 
भूपतीन्द्रका अभिलेखहरूले पनि पुष्टि गर्छन्‌ । जितामित्रको तलेजुमन्दिरको तोरणको अभिलेखमा 
“सवानोलाई नमस्कार छ भनी लेखको उठान गरिएको छ। प्रशस्तिमा “मानेश्वरो इष्टदेवताबाट 
बरप्रसांद पाएका' भनिएको छ । सो तोरण आफ्ना इष्ट देवतालाई चढाएं' भनिएको छ। चढाएको 
सो तोरण तलेजुको मन्दिरको तोरण हो (अभिलेख-संग्रह ७ भाग २८ पृष्ठ हेर्नुहोस्‌।) 

यताबाट पनि तलेजु, भवानी, मानेश्वरी एउटै देवता हुन्‌ कि भन्ने कुराको पुष्टि भएको छ। 


यस्ते कुरा तलेजुचोकको घण्टाको शुपतीन्द्रको अभिलेखमा पनि छ । भूपतीन्द्रले प्रशस्तिमा - 


“आफूलाई मानेश्वरी इष्ट देवताको वर प्रसाद पाएका' भनेका छन्‌ र सो घण्टा आफ्ना इष्टदेवता 
तलेजुलाई चढाए भनेका छन्‌ । (इतिहास-संशोधनको प्रसाणप्रमेयको १९४-१९ पृष्ठ हेर्नुहोस्‌ ।) 
यताबाट पनि तलेजु र मानेश्वरी एउटै देवता हेन्‌ कि भन्ने कुरालाई बल मिलेको छ । यसको 
विशेष विचार पछि गरिनेछ । त्रेदी 

~ यस वत्सलाको मन्दिरभित्र माझमा एउटा राम्रो ढुङ्गाको देवी छ । त्यस वेदोभित्र ढोका- 
सामुन्नेको भागमा देवता रहने ठाउं छ॥ हाल देवता छैनन्‌, आसन मात्र बाँकी छ । वेदीमाथि 
ढुङ्गाको षोडशदल कमल छ, त्यसमाथि अष्टदल कमल छ, त्यस अष्टदल कसलमाथि आठ पाटां 
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यन्त्रको 

१. ३ स्वस्ति श्रीश्चीश्नीस्वेष्टदेवताश्रीतिकामनाश, सुशास्त्रसंगीतादिसकलतन्त्रविद्यापारग 
गान्धवेविद्यानिपुन। सकलराजचक्राधीश्वरचूडामणि महाराजाधिराज सूर्यवंशोःदव श्रीश्रोओसुमति 
जयजितामित्रमल्लदेजसन श्रीश्रीश्रीसिद्धि लक्ष्मीदेवी प्रासादश्रतिस्था सुवरांकलशध्वजारो हन,सिद्धाग्निको- 

ट्याहुति यज्ञ याङाया थ्व यन्त्र स्थापन याये 
२. याता थ्ब देवल दयकां यन्त्रवच्छुला स्थापन याङ जुरो नेपालसम्वत्‌ ८१६ माघमासे कृष्णपक्षे 
त्रयोदश्यान्तिथौ श्रवणनक्षत्रे परिघयोगे यथाकरणमुहर्तके बहस्पतिवासरे, कुम्भराशिगते सवितरि 
`+ मकर राशिगते चन्द्रमसि || थ्व कुन्हु प्रतिष्ठा याडा दिन जुरो।। शक १६१७॥। कलि ४७९६।। विक्रम 


१७५२॥। स्वेष्टदेवता प्रीणातु ।।शुभ|| 
आसनको 


१ ॐ शाके कालशशाङ्ककुञ्जरमिते नंपालिके स।दरं 
माघे मासि च कृष्णपक्षकलिते श्रीविष्णाभे सुन्दरं । 

२ स्वेषटेशग्राः प्रसितुष्ठये क्रिल महाप्रासादमभ्रलिहं 
कृत्वा चापि सुधोजबल सुललितं सिद्ध छग्निकोटया हृति । 

१ सानन्दं परितो हि मन्मथतिथो थीव्रत्सलास्थापनं 
चक्रेस्यापि च भूपतिर्जपजितामित्रो वदान्योत्तमः । 
अन्यस्मिन्नपि निर्जरालयवरे राजल्यचूडासणि-- 
बिख्यातो हि विचक्षणो गुशखनिन्नु नं महत्प्राक रोत्‌ ॥। 

[असल शास्त्र संगीत तन्त्र आदि सबै बिद्यामा पारङ्गत, गान बजानसा सिपालु, सबै राजा- 
हरूमा शिरोमणि, सूर्यबंशमा पैदा भएका, महाराजाधिराज, सुमति श्रीश्रीजयजितामित्रमल्लदेवले 
शीश्वीश्रीआफ्ना इष्टदेबतालाई खुशी पार्नाका लागि श्रीश्रीशीसिद्धिलक्ष्मीदेवी र मन्दिरको प्रतिष्ठा 
गर्नु भयो । ने. सं. ८१६ शकसंवत्‌ १६१७ कलिगतसंवत्‌ ४७९६ वि. सं. १७५२ माघकृष्ण 


भएको शिरोभागमा यन्त्रहरू कु दिएको वत्सलादेवीको यन्त्राकार सति छ। त्ये पद उड़ शिरोभागमा यन्त्रहरू कु दिएको वत्सलादेवीको यन्त्राकार भूति छ। त्यसै यन्त्रभूतिको आढे 
पाटामा दुइ बुझ पङिक्त र वेदीको ढोकातिरको माथिल्लो भागमा दायाँ बायाँ दुवैतिर दुइ दुइ 
पडि क्त मरी यो अभिलेख कु दिएको छ । अप्रकाशित यस अभिलेखलाई लीलाभक्त भुनकर्मोले 
देखाइदिनुभएको हो । सो वेदीभित्र अतिसुन्दर सिद्धिलक्ष्मीको मुत्ति थियो । केही काल यता 
हि सो हरायो । त्यो आसन सिद्धिलक्ष्मीकं हो भन्ने कुरा पनि उहाँले बताउनुभयो । 
छु यहाँ उल्लेख भएको तिथिमितिको गणना यंत प्रकारको छ- 
ने, सं. ८१६ शक सं. १६१७ कलि.सं. ४७९६ वि. सं. १७५२ माघकृष्ण पूर्णान्तमानले फाल्गुनकृष्ण 
गते वार तिथि घ.प. नक्षत्र घ.प. योग घ.प. 


फाल्गुन २४ दृहस्पति त्रयोदशी ५२।१० श्रवण २२।९ परिघ ८५७ 
पू० फ. ७. 
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ने. सं. ८१६ (वि.सं. १७५२) माघकृष्ण ( पूर्णान्तमानले फाल्गुनकृष्ण ) त्रयोदशी अवण 
मक्षत्र भएको दिन प्रख्यात, गुणी, दानी, विद्वान्‌, राजा जितामित्रले सिद्धघग्निकोटिहोम गरेर 
आफूले बनाएको राम्रो ठूलो चुनागिरी (सेतो) गगनचुम्बी मन्दिरमा वत्सला देवीको स्थापना 
गनु षयो । अर्को देवलमा पनि [सिद्धिलक्ष्मीको] स्थापना गर्नु भयो । ] 

यसरी जगत्प्रकाशमल्लको उक्त शिलापत्रसंग यस मन्दिरको कुने सम्बन्ध छैन भन्ने कुरा स्पष्ट 
हुन आउंछ । उक्त शिलापत्रमा प्रतिवर्ष स्नेहमण्डपमा बत्ती बाल्न र वंशाखसंक्रान्तिको उपलक्षमा 
दही चिउरा मासु लड्डू बाँड्न कुसलेलाई भोज खुवाउन गठी राखिदिएको वणन परेको छ। यता 
तलेजुचोकको मण्डपमा पर्व पर्वमा बत्ती बाल्ने माथि बताएअनुसारको भोज दिने चलन अहिलेसम्म 
चनि कायमै छ । यस कारण उक्त शिलापत्रमा उल्लिखित स्नेहमण्डप तलेजुचोकको मण्डप ने हो 
भन्ते देखिन आउंछ । 


पृथ्वीनारायण शाहका समयका निश्चित 
संवत्‌ र तिथिमितिहरू 
(क्रमागत) देवीप्रसाद भण्डारी 
ललितपुरका राजा राज्पप्रकाश मल्लले “ गोरखा र ललितपुर उहिलेदेखि नै एक घर 
एक चित्त भई मिली रहेका हुन, हामीहरूले परस्परको राज्य मिची खानु छैन ” भन्ने भाव 


बारी गोरखाका काजी ( प्रधानमन्त्री ) कालुपाँडेलाई वि. सं. १८०४ ईह भाद्र ७ गते 
शनेश्वरवारका दिन पत्र लेखेँ । 


& संवतको क्रमले प्रकाश गर्दा यो पत्र पुणिमा दोलो वर्षको पहिलो अङ्कको ४१ पृष्ठमा 
प्रकाशित नालदुम महादेउपोखरी पहिलो पटक विजय भएको मिति ( वि. सं. १५०३ भाद्र 
१९ गते बुधवार ) भन्दा पछि पारी प्रकाश गर्नुपर्थ्यो, तर उस वेला छुट्न गएको हुनाले 
यहाँ प्रकाश गरिएको हो । 

यी राज्यप्रकाश मल्लको विषयमा भाषावंशावली र तात्कालिक अभिलेख हरूमा यस्तो 
लेखिएको छ-- 


४ चिनका ( जगञ्जय मल्लका ) दुइपुत्र....-“राजेन्द्रप्रकाश र जयप्रकाश पायापछि मोहन- 
शोकमा जन्म्याका तीन पुत्र राज्यप्रकाश, नरेन्द्रञ्रकाश, चन्द्रप्रकाश यी राजकुमारहरू र कुमुदिनी 
नाम रानोसहित भई सुखविहार गरिरह्माका थिया । 

राजा भयाको ९ वर्षपछि बडा लक्षणले युक्त भयाका ज्येष्ठ पुत्र राजेन्द्रप्रकाश देवसंयोगले 
वरलोक भया र राजाले बहुते शोक गरचधा। यिनै ज्येष्ठ पुत्रका लक्षणले म राजा भयाको 
हुँ भनी बहुतै किक्रो परघो । अब मेरो अन्त्यमा जयप्रकाश राजा होला । यसका पालामा देबधर्म 


४ गोर्खा र पाटन परस्परादेषी येकघर येकचित्त हो. पाटनको राज्य मिची षान्या होइन, 
गोर्षाको राज्य मिची पाटनले षान्या होइन, तिमी १२ हजारका काजी हो. जसो गरीकन 
गोर्षा पाटनको ढुंगा रहन्छ: सो अर्थ गर. भन्या श्रावण शुदि १४ रोज ७मा पाटनका _ 
महाराज राज्यप्रकाश मल्लबाट कालुपांडेलाई ? 


राज्य केही रहन्याछंन, प्रजाहरूले पनि बहुत॑ दुःख पाउलान भनी शोक गरी तीन महोना- 
सम्म दरबारबाहिर निस्की रहंदा समय चार थरी, खस सिपाहीहरू आई राजाकन बुझाथा- 
हे महाराज, एक पुत्रका निमित्त थस्ता तरहसेंग शोक गर्न्या होइन । राजकाज नगरी रह्या 
कसो होला । हजुरका चार पुत्र छन भनो बिन्ति गर्दा राजाले आफ्नो मनको सन्देह तिनी- 
हरूलाई बताया र ती खसहरूले जयप्रकाशको स्वभाव अतिक्र छ, यिनले देवधम राज्य 
नास्नेळुन_ भनी हुकूम गनु भयो, यसो भन्नुभया हामीहरूले राज्यप्रकाशकन राजा गरौंला, 
मोहनचोकमा जन्म भयाका हुनाले राजा गर्ने योग्य पनि हुन्‌ भनी राजा रानीका चित्त 
बुझाई खस थरीहेरू फकिगया । यिन दिनदेखि यही मतलब राजा र खसहरूको भयाको थाहा 
पाई जयप्रकाशले खस थरीहरूकन मनमा बहुत दगा राख्या । 

यहां उप्रान्त केही काल गयापछि कान्छा पुत्र चन्द्रप्रकाश देवयोगले परलोक भया*“*** 
यी राजाले ( जयप्रकाश मल्लले ) आफू राजा भयापछि आफूलाई नसहन्या जात खसहरू 
जँसी, भंडेल, राजलवदहरूलाई यिनीहरू मिली मेरा भाइ राज्यप्रकाश मोहनचोकमा जन्म्धाका 
हुन_ भनी उसलाई राजा गर्न खोज्न्या कुल्याहा हुन भनो केको विश्वास नमानी टाढा 
गरिराख्या । 

भाइलाई पनि यी कुल्याहासित मिलो मेरो गद्दोसा बसुला भन्या शत्रु भयापछि 
सानो देख्नु छैन भनी बाबा जगज्जय परलोक भयापछि शुद्धे नहुँदै भाइ राज्यप्रकाश 
मल्लकन बहुतं डर देखाई धपाई पठाया । 

राज्यप्रकाश दाज्युदेखि बहुतै डराई भाग्दा वाग्मतीमा बाढी आयाको थियो, बहुत कष्ट 
पाई वाग्मती तरी ललितपट्टनका राजा आफ्ना भिनाज्यू विष्ण मल्लका चरणमा शरण गया । राजा 
विष्णमल्लले पनि बहुत अनुग्रह गरी मेरा सन्तान छैनन्‌, मेरा शेषपछि तिमीलाई राजा 
गरुंला भनी आफूसँगै दरबारमा राखी खानापिना दिई आनन्द गरी राखिछोडया । 

( भाषावंशावली कान्तिपुरप्रकरणबाट ) 


कान्तिपुरका राजा जयप्रकाश मल्लले जग्गा बेची गरिदिएका बि. सं. १७९५ र वि. सं. १७९८ 
का दुइ तामापत्रमा यस्तो लेखिएको छ-- 

¦ ॐ स्वस्ति ॥ श्रीमत्पशुर्षातचरणकमलधूलिधू्सरितशिरोरुह श्रीमन्मानेश्वरीष्टदेवतः- 
बरलब्धप्रसाद देदीप्यमान मानोन्नत . श्रीरघुवंशावतार रविकुल( तिलक ) हुनूमद्ध्बज नेपालेश्वर 
महाराजाधिराज राजराजेन्द्र सकरराजचक्राधोश्वर निजेष्टदेवदेवेश्वरीकृपाकटाक्षवरित विक्रमो- 


[ १२ 


[वि. सं. १९३७ मां ज. व्वंजनर्रासहं राणां ( श्री ३ रणोद्वीपसिहका भतिजा तथा धर्म- 
पुत्र) ले तयार गराएको श्वामराजकहाँ रहेको चिट्ठीपत्रहरूका पञ्जिकांबाट यो 


पाज्जितवारणाक्ररसमूद्भूतगजेन्द्रपति श्रीश्रीजयप्रकाशमल्लदेवपरमभट्टारकदेवानां संदा सपर- 

_ विजयिनां प्रभु थाकुलसन कथजोलस चोङ श्रोपुरन्ध्‌ अधिकारिनाम्ने प्रसादीकृतं ज्या मिल्याखेल...... 
क्षेत्रस्य श्रीजयप्रका शमल्लीटंका २३० मादाय वतुकंन्यायेन क्रोविक्रीटं भवति । ...अत्र पत्राथं दृष्टसाक्षि 
श्रीश्चीराजप्रकाशमल्लदेव सम्वत्‌ ८५९ पौख शुदि ६... शुभ ” 


“°. श्रीश्षीजयप्रकाशमल्लदेवपरमभट्टा रकदेवानां सदा समरविजयिनां प्रभु थाकुरसन तेमाल चोङ 
श्रीविष्ण हरिषाध्यानाम्ने प्रसादीकृतं चूषा...क्षेत्रस्य..: ओजयप्रकाशमल्लोटंका ७४७ सादाय वतुकं 
न्यायेन क्रीविक्रीटं भवलि । ... अत्र पत्रार्थें दृष्टसाक्षि श्रीश्रीराजप्रकाशमल्लदेव सं. ८६२ माघवदि 
११...शुभ 

पं. शडूःरमान राजवंशीदारा संप!दित पुरातत्त्व- । 
{ पत्रसंग्रह (पहिलो भाग) को १६-१७ र १९-२० पृष्ठबाट | 

[ # कल्याण होस्‌ || श्रीपशुपतिनाथका चरणकमलका धूलाले कपाल फुल्लो भएका, आफ्ना 
इष्टदेवता श्रीमानेश्वरीबाट वरप्रसाद पाएका, उज्याला, ठूलो इज्जत भएका, रघुको कुलमा जन्मेका, 
सूर्ययंशका टीका जस्ता, हन्‌ मद्ध्वज (ध्वजामा हनूमान्‌ भएका), नेपालका मालिक, महाराजाधिराज, 
राजराजेन्र ( ठला राजा ) सबै राजसभूहका मालिक, आफ्ना इष्टदेव र इष्टदेवीले कृपापुर्वक 
कटाक्षले हेरिएका, आपने पराक्रमले खेदा गरी ल्याएका हात्तीका धनी, सधे लडाइ जित्ने, श्रीश्रीजय- 
प्रकाशमल्लदेव परमभट्टारक प्रभु ठाकुरले (पूर्व २ नं. रामेछाप) कठजोरगाउँ बस्ने पुरन्दर अधि- 
कारीका नाउँमा निगाह गरियो? ज्यासिल्याखेल अन्ने जग्गाको...श्रीजयप्रकाशमल्ली रुपियाँ २३० 
दुइ शय तीस लिई फेरि किन्तु बेच्नु हुने गरी बिक्री गरियो...यस ताम्रपत्रका दृष्टसाक्षी श्रीक्षीराज्य- 
प्रकोशमल्लदेव । ने. सं. ८५९ (वि. सं. १७९५) पोष शुक्ल षष्ठी... शुभ ] 


[...श्रीश्रीजयप्रकाशमल्लदेब परमभट्टारक प्रभु ठाकुरले (पूर्व. १ नं. का. प. इ.) तिबाल गाउँ 
बस्ने श्रीविष्शहरि उपाध्यायका नाउँमा निगाह गरियो । चूखानामक गाउको जग्गाको... 
श्रीजयश्रक्काशमल्ली रुपियाँ ७४७ सात शय सतचालोस लिई फेरि किन्नु बेच्नु हुने गरी बिक्री गरियो । 
---यस ताञ्रपत्रका दृष्डसाक्षी श्रीक्षीराज्यप्रकाशमल्लदेव । ने. सं. ८६२ (वि. सं. १७९८) माघ 
कृष्ण एकादशी...शुभ ] 


यी बुझ ताम्रपत्रबाट राज्यप्रकाशमल्ल आफ्ना बाबु जगज्जयमल्लका शेषपछि (वि. सं. १७९५ 
९८ माघसस्म) पति काठमाडौंमै दाज्यू जयप्रकाशमल्लसंग थिए भन्ते[कुरा सिद्ध हुने आउँछ । त्यस 
कारण भाषावंशावलीको "बावा जगज्जयमल्ल परलोक भयापछि शुद्ध नहुँदै भाइ राज्यप्रकाशमल्ल- 
कतळइते डरदेखाई धपाई पठाया” अन्ने बाक्य प्रामाणिक छन । 


५३] 


“उतार लिइएको हो । ऐ. शि. बाबुराम आचार्यबाट हामीले यो पाएका हॉ । यौ पत्र पुथ्वी- 
नारायण शाहको उपदेशको ९५९-६० पृष्ठमा व्याख्यासहित छापिएको छ । सो ग्रन्य प्रकाशित 
हुँदैछ ।] 


“'अहोरात्रमखं कृत्त्वा सुखूलभा मखे नपम्‌ । 
राज्यप्रकाशसहितं विष्णु मल्ल यजन्मुदा || 
- सम्बत्‌ ८६% कातिकक्ष्णदशम्यां तिथो हस्तनक्षत्रे आयुष्सानयोगे आदित्यवासरे थ्व 
कुन्हु ” 
(वाटन चपटोल गरणेशमन्दिरको भित्तामा टाँसेको शिलापत्रबाट) 

[ सुखूल भाले अहोरात्र यज्ञ गरेर त्यस होममा राजा विष्णमल्ललाई र राज्यप्रकाशमल्ललाई 
निम्त्याई स्वागत सत्कार गरे । 

ने. सं. ८६५ (वि. सं. १५०१) कातिक कृष्ण दशमी हस्त नक्षत्र आयुष्मान्‌ योग आइतबारको 
दिन। ] 

यस दिनको गणना गर्दा आएको पञ्चाङ्ग यस प्रकारको छ- 

ने. सं. ८६५ (वि. सं. १५०१) कातिक कृष्ण 
(पूर्णान्तमानले मार्गकृष्ण ) 
गते वार तिथि धप. नक्षत्र घ. प. योग घ. प. 
मार्गं १८ आदित्य दशमी १६।३० हस्त ४१।४६ आयुष्मान्‌ ३७।० 

(विष्णमल्ल ) जगज्जयमल्लका पुत्र आफ्ना साला राज्यश्रकाशमल्लकन राज्याभियेक दिनू भनौ 
सम्वत्‌ 5६५ (वि. सं. १८०२) श्रावण शुक्ल ८ मा परलोक भया । यहाँपछि राज्यप्रकाशमल्ल 
राजा भए । भोगवषं १३। 

( भाषावंशावलीको ललितपुरप्रकरणबाट ) 

ने. सं. ८६५ (वि. सं. १८०२) को राज्यप्रकाशमल्लको टक पाइएको छ। 

(सत्यमोहन जोशीको “नेपाली राष्ट्रिय मुद्रा' को १०८ पृष्ठ र पछिल्लो १६ पृष्ठ हेनु होस्‌) 

राज्य्रकाशमल्लको राज्यकालको कौतिपुरको वि. सं. १८०६ को अभिलेख ऐतिहासिक पत्रसंग्रह 
दोस्रो भागको ६७ पृष्ठमा अनुवादसहित प्रकाशित भएको छ। यिनको राज्यकालको फपिङकौ 
बि. सं. १८०८ को अर्को अभिलेख अभिलेख संग्रह दशों भागको २० पृष्ठमा प्रकाशित भएको छ । 

यसरी आफ्ना दाज्यू जयप्रकाशमल्लले खेदिएका राज्यप्रकाशमल्ल ललितपुरको रार्जातहासनमा 
बसेपछि राज्यको स्थिति मजबूत पाने उनलाई अरू राज्यसंग सम्बन्ध राखी सन्धि गर्न आवश्यक 
“वर्ने आयो र उनले त्यस वेला गोरखा राज्यसँग सम्बन्ध राख्ने विचार गरे । 


गोरखाली काजी कालुपांडे लडाइ गर्ने, राजकाजको व्यवस्था मिलाउन, परराष्ट्र सम्बन्धी कास 


४४] 


[ गोर्षा = गोरखा = काठमाडौंबाट २१ कोश जति पश्चिमतिर पर्ने ठाउं ( गोरखालीहरूको? 
राजधानी ) । पाटन = ललितपुर = काठमाडौंबाट १ कोश जति दक्षिणपूर्वतिर पर्ने ठाउँ !- 
षरम्परादेषी = परापूर्वकालदेखि = उहिलेदेखि । येक: एक । १२ हजार = गोरखा । ढुङ्गा = 

*> राज्य । भन्या = भन्नेः। ] 
यो पत्र लेखिएको दिनको गणना गर्दा आएको पञ्चाङ्ग यस प्रकारको छ-- 
वि. सं. १८०४ श्रावण शुक्ल 
गते वार तिथि घड़ी पला 
भाद ७ श्नंश्रर चतुर्दशी २४।३ 
न 5 नर 

कान्तिपुरका राजा जयप्रकाशमल्लले गोरखाका काजी कालुपाँडेलाई “पाटन हान्न गएका 
फौज नुवाकोट फिराऊ, पाटनभित्र आक्रमण नगर” भन्ने र 'भादगाउँभित्र आक्रमण गर' भन्ने 
भाव पारी वि. सं. १८१३ कातिक द गते बुधवारका दिन पत्र लेखे-- । 


गर्ने सक्ने थिए। उनी विरोधोहरूलाई पनि अनुकूल पारी आफ्नो काम पटाउन सक्थे । त्यस कारण 
अरू राज्यका राजाहरू उनीसंग राजकाजसम्बन्धो पत्रव्यवहार गर्थ। त्यसैले राज्यप्रकाशमल्लले 
पनि कालुपाँडेसेग पत्रव्यवहार गरी पहिलेदेखिको सम्बन्ध देखाई उनलाई हात लिई आफ्नो ललित- 
पुरराज्यलाई बलियो पार्ने चेष्टा गरेका हुन्‌ भन्ने कुरा उनका “जस्तो गरीकन गोर्षा पाटनको 
ढगा रहन्छ सो अर्थ गर” यस बाक्यबाट बुझिन्छ । यसको विशेष चर्चा पृथ्वीनारायण शाहको उपदे- 
शको ९५९-६१ पृष्ठमा गरिएको छ । सो ग्रन्थ प्रकाशित हुँदैछ । 

+यस बेला गोरखालोहरूले कान्तिपुरको राज्यक्षेत्र नालबुम महादेवपोखरी कब्जा गरी 
पूर्वेतिर पनि बढ्दै गएका र भक्तपुरको राज्यक्षेत्रतिः पनि आँखा लाउन थालेका हुनाले भक्तपुरका 
राजा रणजित्‌ मल्ल उनीहरूदेखि चिढिइरहेका थिए । त्यसै हुनाले रणजित्‌ मल्लले पृथ्वीनारायण 
शाहलाई पूर्वतिर बढ्न नदिने विचारले विरोध गर्न खोजेका थिए। 

अर्कातिर गोरखालीहरूले कब्जा गरेका नुवाकोट, नालदुम, महादेउपोखरी आदि आफ्ना राज्य- 
क्षेत्रहरू फिर्ता लिन नसकी त्यसै गुमेको हुनाले र आम्दानीको बाटो पनि बन्द हुँदै गएको हुनाले 
कान्तिपुरका राजा जयप्रकाशमल्लको शक्ति केही गलिसकेको थियो । त्यस वेला गोरखालीहरूले 
ललितपुर कब्जा गर्ने केही फौज पठाइरहेका थिए । त्यस अवस्थामा जयप्रकाशमल्लले अघि जतिसुकै 
बेमनस्य थियो तापनि आफ्ना भाइ राज्यप्रकाश मल्ल ( पाटनका राजा ) संग मेल राखी 
ललितपुर राज्यलाई रक्षा गर्नु आवश्यक सम्झे । गोरखालीहरूसंग भक्तपुरका राजा रणजित, 
मल्ल पति रिसाइरहेको मौका थियो । त्यसँले झटपट ललितपुर हान्न आएका गोरखाली 
फौजलाई भक्तपुरतिर तर्काउने दाउ जयप्रकाश मल्लले गरेर गोरखाका काजी ( प्रधानमन्त्री) 
कालुपाँडेलाई मित्र बनाई आफ्नो पक्षमा मिलाई काम पटाउने उद्योग गरेका हुन भन्ने कुरा 
यस पत्रमा उनले उल्लेख गरेका “ पाटनभित्र हान्न आएका फौज नुवाकोट फिराया (फिरा- 
उने काम गर)"**”"'पाटनभित्र कटक गर्नु छैन,””“””” भादगाउभित्र कटक गर ” आदिः 


[५५ 

५ २ हजार हालीमोहालोयुद्धा गौतमप्रभृति ४ ब्राह्मणका हातले श्रीपतिका छोराको बोल हात 
-राध्याँ, पाटन हान्न गयाको फौज नुवाकोटमा फिराया. उप्रान्त २ मितज्युको येके बोलचाल 
हुंशौ पाटनभित्र कटक गनु' छैन, जस दिन गर्नु मनैले जसो गरी बन्दछ बनाऊ, भादगाउंभित्र * 
-कटक गर भन्या काठमाडौंका महाराज जयप्रकाशमल्लबाट कालुपाँडेलाई आश्विन बदि १२ 
रोज ४ मा, "' 

(यो पत्रप्राप्तिका विषयमा अघिल्लो पत्रको परिचय हेनु होस्‌ ।) 
[ फिराया-फिराउने (फर्काउने) काम गर । हुंजी = होउन्जेल । कटक = लडाइ ] 
यो पत्र लेखिएको दिनको गणना गर्दा आएको पञ्चाङ्ग यस प्रकारको छ- 
वि. सं. १८१३ आश्विनकृष्ण (पुर्णान्तमानले कार्तिकक्ृष्ण) 
गते बार तिथि घडी पला 
कातिक ष बुध द्वादशो ४९ १६ 
जी 0) कः 

व्यापारसम्बन्धी कामका निमित्त भोटतिर गएका आफ्ना दूत पण्डित हरिदेव उपाध्यायलाई 
ताकिता गरी वि. सं. १८१३ फागुन ४ गते शुक्रवारका दिन पृथ्वीनारायण शाहले पत्र लेखे<- । 

“ स्वस्तिश्रीगिरिराजेत्यादि श्रीमन्महाँराजाधिराज श्रौश्नीश्रीमत्पृथ्वीनारायणसाहदेवानां सर 
समरविजएनाम्‌ स्वस्तिश्रीसर्वोपमाजोगेत्या दि श्रीहरि पंडितकेषु जेथाजोगेपूर्वकपत्रमिदं. इहां कुसल, ताहाँ 
कुसल चाहिए. जेहिते परमानन्द होइ. उभ्रान्त तांहां भोट्यासंगको काम कस्व भयो. विसेद लेषि पठाव 
काम चाडो गर. ताँहाँ काम बन्या एत्ति रुपैया पठाव भनि पठाया हाँमि पठाइदिदा हुँ, रुपिए मागो 
पठाउदा सुन आफ्ना नजरले हेरि एति छ भनि तवलि ल्याउ भनि आप्ता इष्टछेउ बुझिकन मागि 
पठाव, सुन एति छ भन्या उइमाफिक रुपियाँ हाँमी पठाउला, विज्ञेषु किमधिक . 

मिति फागुन वदि ७ रोज ६ मुकाम नुवाकोट सुभ, ” 
श्रीबालकृष्ण पोखे लद्दारा “पाँचशय वर्ष' भन्ने पुस्तकमा 
| प्रकाशित यो पत्र ऐतिहासिक पत्र संग्रहको दोस्रो भागमा पनि प्रकाशित | 
भएको छ। 

[ बिजएनाम्‌=विजयिनाम्‌ । जोगेत्या दि == योग्येत्यादि । जेथाजोगे==यथा योग्य । चाहिए = हुनुपर्छ । 
जेहिते परमानन्द होइ-यसो भयो भने ठलो आनन्द हुनेछ । भोट्यासंगको = भोटका व्यापारीहरू- 
संगको । कस्व भयो=के कसो भयो । विसेद=विशेष कुरा । पठाव = पठाऊ । बन्या = बन्ने भयो भने। 
छुत्ति=यति । रुपिए= रुपियाँ । आपना = आफ्ना । तवलि = तोलेर, जोखेर । इष्टछेउ = भर- 


बाक्यबाट सिद्ध हुन आउँछ । यत विषयमा विशेष चर्चा पृथ्वीनारायण शाहको उपदेशको 
९६४-६६ पृष्ठमा गरिएको छ । 

~- भोटतिर रुपियाँ पठाई त्यतातिरबाट जति सक्यो चांडो सुन खरीद गरेर ल्याई अर्थलाझ, 
गने उद्योगमा पृथ्वीनारायण शाह लागेका थिए र सो काममा कति हतारिएका थिए भन्ने कुरा, 


[४६ 


“पत्यारका मानिससँग । एति त्यति । उइमाफिक = उहीमाफिक । मुकाम = बासस्थान । सुभ = 
शुभम्‌ = शुभ ] 

पन 
उत्तले आपना दूत भई भोटतिर बसेका पण्डित हरिदेव उपाध्यायलाई ताकिता गरी पठाएका यो 
पत्र र तल आउने पत्रहरूमा उल्लेख गरिएका “' भोट्यासंगको काम कस्व भयो, विसेद लेखिपठाव 
काम चाँडोगर” भन्ने र “अलिक ढिलो गरेउ चाँडो गर्न्या काम हो, अब ढिलो नगर ताहांको जस्तो 
षवर पाउँछौ तस्तो षवर चाँडो पठावन्या गर” आदि वाक्यहरूबाट व्यक्त हुन्छ । 


जति सक्यो बढी नाफा लिने दाउ धेरेजसा व्यापारीहरूमा हुन्छ । भोटे व्यापारीहरूले पनि 
पीतलको धुलो मिसेको जस्तो पायो त्यस्तो सुन भिडाई आफूलाई फसाउलान्‌ र अर्थलाभको 
सट्टा नोक्सानी होला कि भन्ने डर पृथ्वीनाराग्रण शाहलाई थियो । उना त्यस कुरामा ज्यादै सतर्क 
थिए। भोटे व्यापारीहरूले भाउ मिलाई सुन दिने निश्चय भएपछि पनि सुन राम्रोसंग आफूले 
हेरी भरपत्यारका मानिसलाई जंचाई राम्रोसंग जोबतोल गरी यति तोला रहेछ भन्ने ठेगान भए 
प्रछि मात्र रुपियाँ मागी पठाउनू भन्ने सङ्कूत हरिदेव उपाध्यायलाई पृथ्वीनारायण शाहले दिएका 
हुन्‌ भन्ने कुर! उक्त पत्रमा उल्लेख भएका “ताँहाँ काम बत्त्मा एत्ति रुपैया पठाव भनी पठाय़ा.... 
रुपिए मागि पठाउदा सुन आपना नजरले हेरि एति छ भनि तवलि ल्याउ भनि आप्ना इष्टछेउ बुझि 
कन मागि पढाव. सुन एति छ भन्या उइमाफिक रुपियाँ हामी पठाउला” भन्ने र “परन्तु सुन घटिया 
नलेव. पोतलको धुलो मिस्याको हुन्छ. तसमाहा पनि नजर राषिकन लेव.” आदि वाक्यबाट व्यक्त हुन्छ । 


सुन खरीद गर्ने काममा पण्डित हरिदेव उपाध्यायले निकं दौडधूप गरी परिश्रम गरेका थिए । 
उन्नी कहिले कुती कहिले खासा गरिरहन्थे । भोटभेकतिर पनि कुरा मिलाउँदै त्यसतफक्रो कुरा 
बुझ्दै गर्दथे । उनी सुनको भाउका विषयमा कुती गई भोटे व्यापारीहरूसंग कुरा बुझ्दा भाउमा 
तलमाथि पारी कुरा गरेकात्रे भाउ नमिलो खासाको भन्सारसम्म फर्की आइसकेका थिए । भोटे 
व्यापारीहरूले फेरि उनलाई फर्काई लगेर त्यस विषयमा छलफल गर्न लागे । त्यस बेला संस्कार 
गरिएको (खारिएको) सुन तोला १ को साधारण भाउ सोह्ल रुपियाँ थियो । अहिले भने सो सुनको 
भाउ अठाक्न भनी एकदम २ रुपियाँ तोलामा वढाइदिएको हुनाले हरिदेव झोक्किएर फर्केका 
थिए । उनले नखारिएको सुनफो बुत भाउ तोला १ को सोह रपियांभत्दा बढी दिएका 
थिएतन्‌ , त्यतिमं अडेका थिए भन्ने कुरा उक्त पत्रमा उल्लेख गरिएका “म कुति गञा र भोटबा- 
हरूले सोह्को भावमहा ता अग्रत अठार भन्या. अठार दिन्छौं भन्या सुता पनि डिन तयार भया, 
१८ भावमहाँ नमिल्दा म धायाकों जाःतसम्म उठेर आउदा भोट्याले थाथि पठाया र स थामिजा. 
भोट्यासंग मेले यलि कोल्याँ: कुटन फुकन नाहि, भाव सोल भनि मैले भनिराध्याको छ.” आदि 
वोक्यबाट व्यक्त हुन्छ । 


नेपाल खाल्डाका पछिल्ला मल्ल राजाहरू) आफ्नो आथिक अवस्था कमजोर भएको हुनाले 
सो अर्थसंकट हटाउनाका लागि चाँदीमा तामा आदि धातु मिसी टक मारेका थिए। ती मिसा-- 
बंटी टक भोटतिर पनि प्रशस्त मात्रामा पुगेका थिए । त्यस्ता मिसावटी टकको र पृथ्वीनारायण 


४७ ] 


यो पत्र लेखिएको दिनको गणना गर्दा आएको पश्चाङ्ग पस प्रकारको छु-- 
वि. सं. १८१३ फाल्गुन कृष्ण (पुर्णान्त मानले) 
गते वार तिथि घडी पला 
फागुन ड शुक्र सप्तमी १३ ३० 
x हर है. च्च 
शाहले पाएका शुद्ध चाँदीका टकको मूल्व एके गर्न भोटे व्यापारीहरू चाहन्थे । उनीहरूको 

त्यस्तो दाउ हरिदेवले बुझी “शुद्ध चाँदीका टक दिदा तिमीहरूलाई हुँदैन, भाउमा गडवड गछौँ 
र मिसावटी टकसरह हामो टक अठाह्व भन्छौ भने हामी पति अलिकति कसर मिसाई टक मार्ने- 
छौं, अनि त्यही रुपियाँ दिन्छौं” भन्दा भोटेहरू अलि हच्केर भोटतिरका अधिकारीहरू सँग सल्लाह 
गर्ने दौडे भन्नै कुरा उक्त पत्रको “अठार अश्या अलिक कपट मिस्छौं भन्दा हामि ढेवा स्वद्धछौं भनेर 
स्वधन गइरह्याका छन्‌ ” यस वाक्यले व्यक्त हुन्छ । 

पृथ्वोनारागण शाहको केवल सुनको व्यापारबाट अर्थोपार्जन गरी धनी हुने मात्र 
उद्देश्य थिएन । उनी महत्त्वाकाङ क्षी पुरुष थिए । यस कामबाट केही अर्थोधार्जन गरी 
सैन्यसङ घटून गर्ने तथा मुलुक बढाउने उनको मुख्य उद्देश्य थियो। त्यस कारण सकेसम्म चाँडो 
सुन जम्मा गनु उनका निमित्त अत्यावश्यक हुन गयो । त्यस बेलाको आथिक अवस्थाअनुसार 
यो ब्यापार सानो रकमको थिएन। भोटेहङ्ले सुनको भाउमा अलि गडबड गरेको खबर पाई 
उनले पण्डित हरिदेव उपाध्यायलाई मांत्र आफ्नो मनसाय प्रकर गरी बाहू पन्ध्र हजार तोला 
सुन दिन सक्छन भने नखारिएको सुन तोला १ को सोह, सवा सोह, सत्रसम्म पॉन दिने 
तथा खारिएको सुन नमूनाबमोजिमको दाग छ भने तोला १ को अठाह्व रुफ्याँसम्म पनि दिने 
अने जति सुन नदिने हुन्‌ र भाउ मात्र बढाउने हुन भने सुन खरीद नगर्ने आज्ञा दिई 
पत्र लेखेका थिए भन्ने कुरा उनले उल्लेख गरेका “ परन्तु कुटि फुकि नाहि उसे सोह्ललाई 
दित्या भया पनि आँट. क्या होला'"*"'कदाचित्त स्वह्कलाई त दिएन त तिमिले पेटमा राष्नु 
चाहिन्छ. नकुडि नफुकि स्वहुउपर सुक्रा यप्‌ भन्या पनि आँट, एतिमाहाँ पनि कदाचित्त 
नपस्या नकुटि नफुकि सत्रसस्म पनि आट. परन्तु तेहि सत्रको भावसम्म तेति रुपिया मात्रै 
मिलन्या भया तेत्तिके राष र सुन लेव नाहि. सुन ज्मा बाहू पन्ध्र हजार तोला मिलन्या 
भया एहि चासनिमाहाँ कुटि फुकि अठारसम्म भया पनि आँट. परन्तु बाह्न पन्ध्र हजार 
तोला निसंकन्शा भया आँट, ” आदि वाक्यहरूबाट व्यक्त हन्छ । 

पण्डिते हरिदैव उपाध्यायले सुनको व्यांपारसम्बन्धी काम मांत्र गरेका थिएनन । उनेले भोट 
भेकमा बसी त्यहाँका राजनोतिविषवका हालखबर बुझी लेह्ने क'म पनि गरेका थिए । साँधसीमाना, 
अन्सार, चौकी, बाटाघाडा आदिको कडा रेखदेख गर्ने काम र त्यसतर्फ हने निकासी पेठारीका 
चीजेहैछको विषयमा पनि विशेष दृष्टि पुऱ्यांई काम गर्ते अभिभारासंमेत बोकेका थिए भन्ने कुरा 
उनलाई लेखे “ भोटको क्या हकिगत छ., स्व पलि विधि विस्तार बिनति गरि पठाव. उप्रम्त 
राह ता बन्दै गर. छौड्नु छैन; ताहाँ चालीस पचास मरि अःउ भोट गयो भन्याको सुनिउँ, त्यो 
कसको बाटोबाट गयो. विसेद गरि राधः” आदि वाक्यबाट व्यक्त हुन्छ । 


पू ८ 
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/ 
व्यापारसम्बन्धी कामका निमित्त भोटतिर गएका आफ्ना दुत पण्डित हरिदेव उपाध्याय- 
लाई उनले पठाएको पत्रको उत्तर दिदै ताकिता गरी वि. सं. १८१३ फागुन १७ गते 
बृहस्वतितारका दिन पृथ्बीनारायण शाहले यत्र लेखे । 
“ स्वस्ति श्रीगिरिराजेत्यादिशीमनसहाराजाधिराजश्रीश्रीश्रीमत्पृथ्वीनारायणसाहदेवानाम्‌ स्वस्ति 
श्रीसर्वोपमाजोगेत्या दिश्वी हरिपंडितकेबु जेथाजोगेपूर्वकपत्रमिदं. 


ईहाँ कुशल ताँहाँ कुशल चाहिय. जेहिते परम आनन्द होइ. आगे पत्र आयो, अर्थ 
मालुम भयो . 


उप्रांत ज्या बिन्ति गरिपठायाछो, जोगे बिन्ति गरिपठायाछो. तर अलिक ढिलो गरेउ, चाडो 
गर्न्या काम हो. अब ढिलो नमर. तांहाँको जस्तो षबर पाउँछौ तस्तो बवर चाँडो पठावन्या गर. 


IE र MS 
गोरखादेखि पूर्वतिरका मुलुकहरू विजय गर्दे अगाडि बढ्ने योजनाअनुसार प्रंथ्वीनाराथण 


शाहले उद्योग गरेको पनि यस बेला तेह्ल वर्ष भइसकेको थियो । तर यतिका घर्षमित्र उनले 
विशेष फाइदा उठाउन सकेका थिएनन्‌ । योजनाको केही भाग मात्र सफल भएको थियो । 
नेपालखाल्डो विजय गनं उनले चारंतिरबाट घेरा हाल्ने प्रयत्न गरेका थिए । परन्तु यस 
कामका लागि सैनिक शक्तिको ठूलो आवश्यकता थियो । आथिक अवस्थाले गर्दा सो सैनिक 
शक्ति कमजोर थियो । त्यस कारण सो शक्ति मजबूत पार्नाका लागि उनले यस काममा 
करीव तीन लाख चानचुनको सुन झिकाई भारततिरका महाजनहरूसँग सम्पर्क राखो सो 
सुन बिक्री गर्ने र उनीहरूसँग चाँदी खरीद गरी रुपियाँ टक मार्ने योजना मिलाएका थिए । ` 
सो योजनाअनुसार त्यस वेला भारतबाट भारतीय व्यापारीहरू नुवाकोट आई सुनका निमित्त 
पर्खिरहेका थिए । उता भोटतिरबाट सुन चांदी नआइपुगेको हुनाले ती व्यापारीहरू 
त्यसै फर्केर जालान्‌ र आफ्नो काम विफल होला भन्ने डर पृथ्वीनारायण शाहलाई थियो । 
त्यसले उनी यस कानमा हतारिएर ताकिता गरेका हुन्‌ भन्ने कुरा उनका पत्रमा उल्लेख 
गरिएका “भोट्याले सरासर सुना दिन्या भया कपट नमिसि अठार महीन्द्रमल्लीको भाव पनि 
आँट) ““मधेसबाट महाजनूका मानिस रुपिया लिकन इहाँ आइरहयान्‌. एक पटक टकसार 
चलाउनुपऱ्यो. अठारेलाइ पनि आँट” आदि वाक्यबाट व्यक्त हुन्छ । 


मिसावटी टकको बढ़ता प्रचलनले बजारको भाउ बढी साधारण जनतालाई मर्का पर्न जाने 
हुँदा राजाले शुद्र टक चलाउनुपर्छ भन्ने पृथ्वीनारायण शाहको नीतिअनुसार उनले आफ्ना टक 
शुद्ध चाँदीकं मारेका थिए । यस विषयमा भोटे व्यापारीहरूले पछि कचिद्भल झिक्लान्‌ र मिसावटी 
टकसरह हाश्रा टक लिई कपट सुन भिडाइदेलान्‌ । बरु अहिले ने यस विषयमा विचार 
पुन्याई राख्नुपर्छ भन्ने सूचना हरिदेवलाई दिएका हुन्‌ भन्ने कुरा “हामि त कपट त. मिसन्या 
छैनौं, आज सोट्या लौ भन्नत्‌. यो बनाइ बुझ” आदि वाक्यबाट बुझिन्छ । यस विषयको 
विशेष चर्चा पृथ्वीनारायण झाहको उपदेशको ९६६-९७२ पृष्ठमा परेको छ। - 
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उप्रंत म कुति गर्जा र भोट्याहरूले स्वह्ृको भावमहां त भयन अठार भन्या दिन्छौं 
भन्या. सुना पनि दिन तयार भया. १८ भावमहाँ नमिल्दा म धासाको जगातसम्म उठेर 
आउँदा भोट्याले थामिपडाया र स थामिजाँ. भोट्यासंग मैले यति बोल्यां. कुटन_ ऊुकन_ 
नाहि. भाव साह्रै भनि मैले भनिराष्याको छ भनि पठायाछौ, अठार भन्या अलिक कपट 
मिस्छों भन्दा हामि ढेदा स्वद्धछों भनेर स्वधन गइरह्माछन. भनिपठायाछौ. परन्तु कुटि फुकी 
नाहि. उसै स्वह्वलाई दिन्या भया एनि आँट, क्या होला. परन्तु सुन घटिया नलेब, पीतलको 
धुलो मिस्याको हुन्छ. तस्माहाँ पनि नजर राषिकन लेव. कदाचित्त स्वह्णलाई त दिएन त 
तिमिले पेटमाहाँ राषनु चाहिन्छ. नकुटि नफुकि स्वह्लउपर सुका थप्‌ भन्या पनि आँट, 
एतिमाहाँ पनि कदाचित्त नपस्या पनि नकुटि नफुकि सत्रसम्म भया पनि आँट, परन्तु तेहि 
सत्रको भावसम्‌ तेति रुपिया मात्रे मिलन्या भया तेत्तिक राषर सुन ज्मा बाहु पंध्र हजार 
तोला मिलन्या भया एहि चासनिमाहाँ कुटि फुकि अठारसम्म भन्या पनि आँट, परन्तु बाह 
पंक्ष हजार तोला निसकन्या भया आँट, यो पल्लो छेवको कुरो हो. पेट र!षि गर. परन्तु 
सुन आफ्ना नजरदेषि विरीवोहण भनि आपना इष्टमित्र बुझि विनती गरि पठाव, ताहाँ बन्दोबस्त 
बन्यादेखि सुना किनि पठाइदेव. एति रुपियाँ पठाइदेव. येति सुना मिलन्या छ भनि णिस्तुक 
पनि बिनमि गरि पठाव. भोटको क्या हकिगत छ. स्व पनि विधि विस्तार बिनति गरि पढाव . है 


उप्रांत इहांको हकिगत सुवेहेकारु पनि साँधमाहाँ पुरथाइऊं. अरु समाचार पनि 
आनन्द छ. 


उप्रान्त राहा ता बन्दै गर. छोड्नुछैन. विधिविस्तार नराज बस्न्यात्‌ चंद्रभान पंडित कहना न्‌. 
स्व सहि. ताँहाँ चालिस पचास मुरि अन्न भोट गयो भन्याको सुनिउं. त्यो कस्को बाटोबाट गय. विसेद 
गरि राध. विज्ञेषु किमधिकम्‌. मिति फाल्गुन सुदि ६ रोज ५ मुकाम नुवाकोट माडि सुभं ” 


( श्रीबालक्ृष्ण पोखे लद्वारा “पाँचशय वर्ष' भन्ते पुस्तकमा प्रकाशित यो पत्र ऐतिहासिक 

पत्रसंग्रहको दोस्रो भागमा पनि प्रकाशित भएको छ। ) 

[ जोगेत्या दि = योभ्येत्यादि । जेथाजोग्गे = यथायोग्य । चाहिय = चाहिये = हुनुपर्छ । जेहिते 
परम आनन्द होइ = यसो भयो भने ठूलो आनन्द हुनेछ । मालुम = यथार्थ कुराको ज्ञान। ज्या = 
जे> जुन कुरो । जोगे = योग्य, मुनासीब । गरेउ = गऱ्पो । पठावन्या = पठाउने । . कुती = काठ- 
माडौंबाट २३ कोश उत्तर पूर्वतिर पर्ने ठाउं । भोट्याहरू = भोटका व्यापारीहरू । स्वल्लको = सोह 
रुपियाँको १ भाव = भाउ, मोल । भयन = भएन । सुना = पून । षासाको = खासाको = काठमाडौ- 
बाट २१ कोश जति उत्तर पूर्वतिर पर्ने ठाउंको । जगात = भन्सारचौकी । थामिपठाया = पर्छ 
अन्ने डबर पठाए । कुटन्‌ फुकन्‌ = कुटेर गालेर सुन जाँच्ने तरीका । नाहिसनगर्ने। ढेवा = भोरे 
अधिकरी । स्वद्धछौं = सोद्धछों । क्या = के । नलेव = नलेऊ । तरमाहाँ --त्यसमा । नजर रायिकन 
= आँखा लगाएर, राम्रोसंग जाँची बुझीकन । पेटमाहाँ राएउु चाहिन्छ = मनमा राख्नुपछ, पहिले 
कसैसंग नभन्नू । ज्मा= जम्मा । एहि= वही । चःसनि = जासमी = जांचका नितित्त नमुनाका 


fees 


रूपसा राखिएका सुन चांदी आदिका टुक्रा । छेवको = छेउको । आपना = आफ्ना । विरीवो- 
हण = ?। बन्यादेषि = बन्ने भए, मिल्ने भएदेखि । णिस्तुक = निस्तुक = ठीकठीक । हकिगत = भएका 
कुरा हालखवर । स्व = सो । विधि विस्तार = भएभरको बयान । सुबेहेकार =? । साँधसाहा = 
सीमानामा । पुरचाइउँ =पुर॒यायों । राह=बाटा । सहि=ठीक । सुनिउं = सुन्यों ॥ 
ब्रिसेद राष-- विशेष कुरा जाँचबुझ गरिराख । ] 
यो पत्र लेखिएको दिनको गणना गर्दा आएको पञ्चाङ्गः यस प्रकारको छ-- 
वि. सं. १८१३ फाल्गुन शुक्ल 
गते वार तिथि घडी पला 
फागुन १७ बृहस्पति षष्ठां २० श्र 
x १८ xX 
व्यापारसम्बन्धी कामका निमित्त मोटतिर गएका आफ्ना दूत पण्डित हरिदेव उपाध्यायः 
लाई “ भोटेहरूले कपट नमिसेको असलसंग खारिएको सुन गडबड नगरी सरासर दिन्छन्‌ 


भने तोलाको अठाह्व रुपियाँ तिनु' परे पनि आँट गर ” भनौ वि: सं. १५१३ चैत्र १२ गते 
सोमबारका दिन पृथ्वीनारायण शाहले पत्र लेखे । 


“ स्वस्ति श्रीगिरिराजेत्या दिश्रोमन्पहाराजाधिराजश्रीश्रीश्रीमत्पृथ्वीना रायणसाहृदेवानां सदा 
समरविजयिषु ( नाम ) 


स्वस्तिश्रोहरिदेउ पंडितके जथोचितपुवकपत्रमिदं. 


उप्रान्त भोट्याले सरासर सुना दिव्या भया कपट नमिसि अठार महिन्द्रमल्लिको भाव 
वनि आँट. परंतु बनाइ कुटि फुकि फट्किदिया आँट. मधेसबाट माहाँजन्‌का” मानिसहरू रुपियाँ 
लीकन इहाँ आइरह्याछन_, एक पटक टक्सार चलावनुपरचो. अठारेलाई पनि आँट: परंतु 
हामिले त कपटत मिसन्याछैनौ, आज भोट्या लौ भन्नान . यो बनाइ बुझ. परंतु काम चांडो 
गर. श्रीनुन्दुको जेथोचित पत्रले बुझोला. विज्ञेषु किमधिकं. मुजवानि पत्रिवालाकि सहि. 


मिति चत्र शुदि २ रोज,२ मुकाम नञाँकोट माडि राजधानी शुभं ” 


(श्रीबालकृष्ण पोखेलद्वारा * पांच शय वर्ष ' भन्ने पुस्तकमा प्रकाशित 
यो पत्र ऐतिहासिक पत्रसंग्रहको दोस्रो भागमा पनि प्रकाशित भएको छ । ) 


[ जथोचित = यथोचित । सुना = सुन । भाव = भाउ। मधेस = भारत । टक्सार चलावनुपऱ्यो = 
रुपियाँ टक मानु पऱ्यो । आज = अहिले । जेयोचित = यथोचित । मुजमानि = मुखले भनेको कुरा = 
पत्रिवालःकि = पत्रवालाको, चिठी लिएर आउनेको । सहि=ठीक । चएऐत्र = चंत्र । ] 
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पयो पत्र लेखिएको दिनको गणना गर्दा आएको पच्चाङ्ग यस प्रकारको छ- 
ब वि. सं. १८१४ चंत्र शुक्ल 
गते वार तिथि घडी पला 
बि. सं. १५१३ चैत्र १२ सोम द्वितीया ५५ ३६ 


गर + क 
कै 
देवज्ञशिरोमशि लक्ष्मीपति पाँडे 


(वि. सं. १८१५-८८) 
दिनेशराज पन्त 


राज्यसश्चालत गर्नाका लागि विभिन्न कुराको आवश्यकता हुन्छ। लडाइँमा प्रस्थान गर्दा 
साइत हेरेर मात्र जाने चलन हुंदा तथां अळ शुभ कार्यहरू गर्दा पनि शुभ मुहृतंमा गर्ने चलन 
हुँदा राजदरबारमा ज्योतिषीहुङले स्थान पाएको उल्लेख पाइन्छ *। यसे हुँदा कोशकारहरूले 
'अरू विद्वानृहरूलाई ब्रह्मवर्गमा र ज्योतिषीलाई चाहि क्षत्रियवर्गमा राखेको कुरा चाखलाग्दो छँ ॥ 

मध्यकालमा नेपालमा अनेक राज्य स्थापना भएका थिए। ती मध्येमा गोरखा राज्य 
पनि एक थियो । उमेरको दृष्टिले गोरखा राज्य अरू राज्यभन्दा कान्छो थियो तापनि स्थापना 
भएको कालदेखि ने गोरखा राज्यले आफ्नो रा।ज्यक्षेत्र बढाउने सपना देख्न थाल्पो । द्रव्य 
शाह, राम शाह, पृथ्वीपति शाह, नरभूवाल शाहृहरूले आफ्नो शक्तिले भ्याएसम्स यस कामलाई 
बढाउने चेष्टा गरे % । पृथ्वीनारायण शाहले आफ्ना पुर्खाहरूले गरेर आएको यस उद्योगलाई 
योजनाबद्ध रूपले निरन्तर लागेर सफल पार्ने उद्योग गरे। यसे प्रसङ्गमा गोरखादरबारमा 
निके ज्योतिषोहरूले स्थान पाए %। 


* वि. सं. १४२९ आषाढमा ललितपुरका भारादार प्रजाहरू विद्रोह गरी ठिमीसम्म 
लड्न आइपुगेका थिए । त्यस विद्रोहलाई दबाउन जाँदा स्थितिमललले साइत हेराको उल्लेख 
गोपालराजवंशावलीमा पाइन्छ ।('पुणिमा' यही अङ्कको २५ पृष्ठ हेनुहोस्‌ ।) 

ग अमरकोश २।७।५-७ तथा २।५।१४ हेर्नुहोस्‌ । 

^ पृथ्बीनारायण श।हे'को उपदेशका ५४५-६५३ पृष्ठका आधारमा। यो ग्रन्थ अका शित हुंदंछ। 

% कुलानन्द ढकाल, भानु अर्ज्याल, बालकृष्ण, रामकृष्ण अर्ज्याल इत्यादि (पृथ्वीनारायण 
शाहको उपदेश ३१६, ३९३, ३९४, ६७०, ६७१, ६७८. ७०३, ७०६, ७१८, ७१९, ७२०, 
७२३, ७२४, ७२६, ७२७, ७२९, ७३२, ७३४, ८१२, 5१३, 5१४, ८३५, ८२३६, ८४३+ ` 
न्म७०, ०७९, ९०५ पृष्ठ) 
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वि. सं. १७९९ मा गद्दीमा बस्नासाथ ८ पृथ्वीनारायण शाहले छिन्नभिन्न भइरहेको 
नेपाललाई एक पादे जाने कामको आरम्भ गरे । त्यस वेलादेखि आफ्नो मृत्यु नहुन्जेलसम्म 
उनले यो काम अगाडि बढाउँदै लगे । पृथ्वीनारायण शाहको विजययात्रा शस्त्रजीवीहरूको 
भरमा मात्र नभएकोले यो काम पुरा गर्ने उनले बुद्धिजीवीहरूबाट पनि निकै मदत लिएका 
थिए । पृथ्वीनारायण शाहले ज्योतिषीहरूलाई साइत हेर्ने काममा मात्र नलाई राजकाजसम्बन्धी 
चिठीपत्र लेख्ने, ठाउं ठाउँमा दूत भएर जाने आदि काममा पनि लाएका थिए एक । यसो हुँदा 
पृथ्वीनारायण शाहको दरबारमा प्रवेश पाएका ज्योतिषीहरू चलतापुर्जा भई निस्केका 
थिए। यो कुर! तात्कालिक इतिहासतिर दृष्टि दियौं भने हामी देख्छौं । 
पृथ्वीनारायण शाहको यही उद्योगको : सङ्गम! हुर्केर बढेर कार्यक्षेत्र पाएर योग्यता देखाउन 
सक्नेहरूमा ज्योतिषीको रूपमा देखा परेका हाम्रा लक्ष्मीपति पाँडे पनि एक जना हुन्‌ । लक्ष्मीपति 
पाँडेको केही परिचय छापिइसकेको छ (9 तापनि एाइएसम्मका सामानका आधारमा उनको . 
जीवनीमा प्रकाश पानें चेष्टा मैले यस निबन्धमा गरेको छु । 
लक्ष्मीपति पाँडेको तेह पुस्ता माथिसम्मको वंशक्रम पाइएको छ। तर उनीहरूको विशेष 
परिचग नपाइएकोले त्यसको चर्चा यहाँ गरिएको छैन । 
लक्ष्मोपति पाँडेले आफ्नो कालाणोंवदीपिका नामको पुस्तकमा > आफ्नो वंशक्रम दिएका. ' 
छन्‌ । त्यसबाट लक्ष्मीपतिका चार पुस्ता अगाडिदेखि पुर्खा गोरखा दरबारमा ज्योतिषी थिए 
भन्ने बुझिन्छ । सो वर्णन यस प्रकारको छ-- है 
श्रीमदगो रक्षकाख्ये नृपलिनिलये सर्वसिद्धान्तसारं 
तत्त्वं श्रीगुरूणां वदनकमलात्‌ संगृहीतं तु येन । 
स श्रीसत्केशवाख्यो गणकमुकुटस्तत्सुतः काशिनाथो 
गोले सुझोष्थंवेत्ता गणककुशल: सूर्य सिद्धान्तवेत्ता || २।| 
तस्यात्मजो गणितकारणतत्त्ववेदी श्रीपार्वंतीपतिपदाम्बुजदत्तचित्तः । 
रत्नेश्वरो गणकमण्डलनायकेशस्तस्यात्मजो गणितसारविचारदक्षः ||३॥ 
कृष्णानन्द: सर्वसिद्धान्ततत्त्वं गोल काल खेचराणां गति च । 
वेत्ता श्रोमत्पाबंतीवल्लभस्य पादाब्जे वे दत्तचित्तो द्विजेशः ||४|| 
तस्यात्मजः श्रीगुरुभक्तचित्तो लक्ष्मीपतिर्मन्दमतिः शिवेशम्‌ । 
प्रणस्य कालार्णवदीपिका हि करोति विद्ठज्जनवर्यतुष्टचं ।|५।। 
८ पृथ्वीनारायण शाहको उपदेश ६५४ पृष्ठ । 
ध पृथ्वीनारायण शाहको उपदेशः ३१७ तथा ६७६-७७ पृष्ठ । 
© ' जयतु-संस्कृतम्‌' ६ अङ्कमा श्रीगुरू नयराज पन्तले लक्ष्मीपतिको संक्षिप्त जीवनी” 
प्रकाश गर्नुभएको छ । 
२ यस लेखमा उपयोग गरिएका पुस्तक, पत्र, पात्रा सोहननाथ पांडेको पुख्यीली संग्रहकाः 
हुन । 


६३] 


[सिद्धान्त ज्योतिषको सबै सारलाई गुरुको मुखबाट पढेका, ठूला ज्योतिषी केशव गोरखा- 
का राजाको दरबारमा हुनुहुन्थ्यो । उहाँका छोरा सूर्यसिद्धान्त पढेका, गोलका कुरा बुझेका, 
सिपालु ज्योतिषी काशीनाथ हुनुभयो । उहाँका छोरा गणितको उपपत्ति बुझेका, शिवजीका 
उपासक, ठूला ज्योतिषी रऱ्नेश्वर हुनुभयो । उहाँका छोरा गणितको सार कुरा विचार 
गर्नामा सिपालु, सबै सिद्धान्त ज्योतिषको ग्रहति, गोल, समयको सार बुझेका, शिवजीका उपा- 
सक, असल ब्राह्मण कृष्णानन्द हुनुभयो -- । उहांका छोरा गुरुको भक्तिमा मन लाएको, थोरै 
बुद्धि भएका लक्ष्मीपतिले शिवजीलाई ढोगेर कालरांवदीपिका बनाएका छन्‌ ।] 

यस वर्णानबाट लक्ष्मीपतिका पुर्खाहरू क्रमशः केशव, काशीनाथ, रत्नेश्वर, कृष्णानन्द देखिन्छन्‌ ॥ 

पण्डित कृष्णानन्द पृथ्वीनारायण शाहको सभामा थिए भनी लक्ष्मण कविले कवितानिक- 
बोपलमा लेखेका छन्‌ 2 । वि. सं. १5३५ मा श्री ५ को सरकारले कृष्णानन्द (कालु) पांडेलाई 
“तिमी हाम्रा पुराना ज्योतिषी हो” भनी पत्र लेखेथ्यो % । 

कृष्णानन्द पाँडे आफ्नो अध्ययन अध्यापनका लागि पुस्तक सार्ने गर्दथे । वि. सं. १८४२ 
मा उनले सारेको प्रश्‍नज्ञाननामक 5 पत्रको पुस्तक पाइएको छ। त्यसको अन्त्यमा यस्तो लेखि- 
एको छ- 

इत्युत्पलभट्टेनोक्त प्रश्नज्ञानं समाप्तम्‌ । 
नगाकाशघने शाके माधवे शुक्लपक्षके । 
अयोदश्यां सिते वारे कृष्णानन्दो व्यलोलिखत्‌ || 
[ उत्पल भट्टले बनाएको प्रश्नज्ञान सिद्धियो । 


शाके १७०७ (वि. सं. १८४२) चैत्र शुक्ल त्रयोदशो शुक्रवारमा 0 कृष्णानन्दले सारे ॥| 


तौ वि. सं. १७३८ (क्षयमास परेको वर्ष) र त्यसभन्दा केही अधिका पनि पात्राहरू 
लक्ष्मीपतिको संग्रहमा भएका हुनाले लक्ष्मीपतिले आफ्ना चार पुस्ता माथिदेखिका पुर्खा ज्योतिषी 
थिए भनी वर्णन गरेको साँचो देखिन्छ । किनभने उनताका पात्रो नगन्ने गृहस्थीको घरमा णात्रो 
हुनु गाह्लो थियो । 

2८८ कवितानिकबोपलको ३७, ३९ पृष्ठ हेनु होस्‌ । कवितानिकषोपल योगी नरहारनाथद्वारा 
सम्पादित भई काशी गोरक्षटिल्ला योगप्रचारिणीबाट प्रकाश भएको छ । कवितानिकषोपलको 
विशेष विचार पृथ्वी नारायण शाहको उपदेश ४७७-९२ पृष्ठमा गरिएको छ । 

% यो पत्र यही निबन्धमा तल आउँदैछ । 

© यस दिनको पञ्चाङ्ग यस प्रकारको छ- 
शाके १७०७ वि. सं. १८४२ चेत्र शुक्ल 
गते वार तिथि घड़ी पला 
वेशाख १३ शुक्र त्रयोदशो ३६। ६ 
(पात्रोबाट ). 
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वि. सं. १८४३ भन्दा केही अगाडि कृष्णानन्द पाँडे काशोवास गए &) । राजदरबार-- 
बाट उनलाई बराबर खर्च गइरहेन्थ्यो । छोरा लक्ष्मीपति दरबारमा भएका हुनाले उनलाई 
विशेष कुपादृष्टि रहेको थियो § । 

कृष्णातन्द पॉडेल काशीबाट “ हामीलाई हजुरका पुर्खाहरूले बिर्तामा कर माफ गरिदिइ- 
बक्सेको थियो । मेरा छोरा हजुरका शरण पोछामा छन्‌ । तिनीहरूलाई हजुरले प्रति- 
पालना गरी तिनीहरूको बिर्तामा कर माफ गरिदिइवक्से हुन्थ्यो जो करुणा” भनो श्री ५ 
महाराजाधिराजको हजुरमा बिन्तिपत्र चढाई पठाएका थिए । त्यसको, उत्तरमा यहाँबाट यसतो 
लेखी कांशीमा कृष्णानंन्द पांडेकहां पठाइयो-- 

स्वतिश्नोगिरिराजचक्रचूडामणिनरन!रायरोत्या दिविविधविरुदावलीविराजम!नमानोन्नतश्रीमन्महा- 
राजाधिराजंशीश्रीश्रीमहा राजेरणंबहादूरसा हबहादूसंम्सेजंङ देवानाम्‌ सदा समेरविजयिताम्‌. 

स्वस्तिश्चीसर्वोपमायोग्य राजभारसमर्थ श्रीकालु पाँडे ज्योतिवित्के प्रणामपूर्वकपत्रमिदं. डाहा 
कुशल ताहा कुशल चाहिय. आगे पत्र आयो. पत्रार्थ मालूम भयो. इहाको समाचार भलो छ. उप्रांत 
छोरा शरण पीछामा छन्‌. जान्दा नजान्दा क्षमा बबसनुहोला. बाँकि अघि पनि हामीलाइ सर्व अंक 
माफ/ हजूरका पूर्षलि बक्स्याको हो. आज उप्रांत पनी छोराहरुलाइ इनका बांधा बिर्ता घर षेत 
कुरियामा/7 उघावनी-- पघावनी झारा +- षेरां बेट्बेगारको] टंटा मार्फ छ भनो हुकुम बक्स्याको 
सुन्न पाया छोराका तरफ निश्चित रहन्या थिञां. हाल साल पऱ्याको चुमावन* छ. जो करुणा 
भनि बिति गरि पठायाछौ. वद्ध सत्पात्र पुरोनिंञ्ञा शुर्भाचतक छो. तिस्रो निति सुन्य, तञ्रा 
छोराका बिर्ता बांधा मानु चावल, धर षते कुरियामा गादीममारष्‌ चुमांवन गह उघाननी पघावनी 
झारा बेठवेंगॉरको टंटा। माफ गेरिबेकेस्यों. एस्‌ बांतंकी टंटां तम्रा संन्तानेलांइ लागन्यांछेन. तिम्रा 
छोरा थरघरका&७ सरहले हाम्रा पीछा छन. बाहिडा बाभन्‌काई सरहमा जावेनन्‌. आनन्दसंग 


श्रीकाशीवास गरो हाम्रो जय मनाउ, उप्रांत ग्रहशान्तिका दिन काठमाडौं सहरमा २ चोकको 


मांधवको अर्थ चेत्र भन्ने विषयमा पृथ्वीनारायण शाहको उपदेशको ४३३-३५ पृष्ठमा 
विस्तारपूर्वक विचार गरिएको छ। 

इक ऐतिहासिक-पत्रसंग्रहे पहिलो भागको ४९-५२ पृष्ठ हेनुहोस्‌ । 

6 पृणिमा २ अङ्कको ३६ पृष्ठ हेनुहोस्‌ । 

2 सर्व अंक माफ=कुनै किसिमको रकम पनि नलाग्ने । /7 कुरिया = आफ्नो जग्गामा बसी 
जग्गा कमाउने रेती । +उघावनी = बचेख चेका । -!- झारा = सरकारतर्फडाट देदाममा दुनि याँसंग 
लिइने हारगुहार । {बेव्बेगार = ज्याला दिनां खेताला जीनुपने । *चुमादन = राजाको ब्रतबन्धमा 
लाग्ने कर । 

&8 थरघर = पाँडे, पन्छ, अर्ज्याल, खेंदाल, राना, वोहरा थर भएका पुस्तंनी गोर्खाली: 
भारादार । ६ बाहिडा बाभन्‌ = सामान्य बाहुन । ऋ ग्रहशान्ति = बिग्रेका ग्रहहरूलाई शान्त पार्नाका 
निम्ति गरिने कर्मेविशेष । 
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घर्बारी षेत १ त्रा छोरा लक्ष्मीपति पाँडेलाइ कुश विर्ता» संकल्प गरी बक्स्यो.(|/ किमधिकं, 
सम्बत्‌ १८४६ साल ज्येष्ठ वढि १२: रोज ५ भु. काठमाडौ शुभम्‌. 

ब्रि. सं. १5१२ मा वैद्य महेश्वर जोशी; र कृष्णानन्द पांडेद्वारा श्रो ५ रणबहादुर शाहबाट 
काशीमा सड्डूटादेवीको पुरश्चरण गराइएको थियो । त्यसको लागि बन्दोबस्त मिलाई तलको 
पत्र लेखिएको थियो । 

स्वस्तिश्रीगिरिराजचक्रचुडामणिनरना रायरोत्यादिविविधविरुदावलीविरा जमानमानो न्नत श्री मच्म - 
हाराजाधिराजश्रोश्रीश्रोमहाराजेरणबहादूरसाहबहादूर्सम्सेजंड देवानां सदा समरविजयिनाम्‌. 

स्वस्तिश्रीसर्वोपमायोग्य विद्वज्जन श्रीमहेश्वर जोसि वैद्य थौकालु पांडे ज्योतिवित्सु प्रणामपूर्वक- 
पत्रमिदम्‌. आहा कुशल तोंहा कुशल चाहिय. आगे व्याहाको समाचार भलो छ. उप्रांत ज्याँहा 
हेर्दा विचार्दा श्रीकाशीमा श्रीसंकटादेवौक्को पुरश्चरण गराउन्या हो भन्त्या सल्लाह ठहराडाँ,- 
श्रीकाशीवासी पुरानोऊां शुर्भाचतक बुढा तिमि २ छो. अघि पनि तिमीहरुले गरा आयाको रहेछु. 
आज पनी पुरश्चरणको संकल्प गरी बरणी पठायाको छ. चंद्रता रानुकूल । भयाका बढ़िया दिनमा 
श्रीसंकटादेवीका स्थानमा# पुरश्चरण जप प्रारंभ बरी प्रारंभको पाती प्रसाद अगाँहा चह्वाइ षठाउ. 
पुजाको सराजामकन हविष्य / धोतो उपर्नाुँ जलपात्र आसनीकत छवसा २५०।।। बष्षु+ टोपी 
चठायाका छन्‌, पुगनन्‌. कन्न्या ब्राह्मण भोजनकन समाप्ति हुन्या ताकमा समुझाइ पठाया बक्सी 
पठाउंला. इति संवत्‌ १८५२ कात्तिक वदि ५ रोज १% मु. कांतिपुर शुभम्‌. 


= "कुश विर्ता = सरकारबाट कुश हाली संकल्प गरी ब्राह्मणल।ई बक्सेको जग्गालाई कुश बिर्ता 
भन्दछन्‌ । सो जग्गा पाउनेले र पाउनेका सन्तानले बेचविखन गरी खान पाउँछन्‌ । 

७ भारादारहरूलाई बिशेष धन कमाउन नदिने नीति पृथ्वोनारायण शाहको थियो । 
पृथ्बोनारायणले कसलाई काठमाडौंमा घर दिएको थाहा पाइएको छैन । प्रृथ्वीनाराप्तण शाहको 
मुत्यु भएको लगत्तै उनका भारादारहरू प्रशस्त घर खेत जोड्न लागे । [त्रिरध्नसोन्दर्यगाथाको 
६७-७० पृष्ठ तथा अभिलेख-संग्रह (१२. भाग) को ५-६ पृष्ठ हेनुहोस्‌ । | 

यस कारण पृथ्वीनारायण शाह जीवित भएका भए यो रूप आउंदैनथ्यो । 

लक्ष्मौपतिलाई घर जग्गा दिई वि. सं. १८४५ मा गरिदिएको कागल पनि पाइएको छ । सो 
पछि प्रकाश गरिनेछ । 

{ पृथ्वीनारायण शाहका मुख्य वैद्य महेश्श्र थिए। (पश्बीनारायण शाहृको उपदेश ३९३ पृष्ठ) 
+ चन्द्रतारानुकूल= चन्द्रमा र तारा जुरेको । % काशीमा संकटाको प्रसिद्ध मन्दिर छ ॥ 
27 हविष्य = पुरश्चरण गर्दा खाने चोखो वस्तु । 9 उपर्ना = ओढ्ने ।-- बख्ख = ऊनी भोटो । 

हॐ यस दिनको पच्चाङ्ग यस प्रकारको छ- 
बि. सं. १८५२ कातिक कृष्ण (पूर्णान्तमानले) 
गते बार तिथि घडी पला 
कातिक १९ रवि पच्मी ३४।६ 
(पात्रोबाट ) 
पु० ९. 
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यसबाट वि. सं. १८५२ सम्म कृष्णानन्द पांडे जीवित थिए भन्न कुरा देखिन आएको छ। 
उनको जन्म, मृत्यु कहिले भयो, सो अहिले निश्चित गर्ने सकिएको डॅन । 
यिनै ज्योतिषी कृष्णानन्द (कालु) पाँडेका माहिला छोरा भएर लक्ष्मौपति बि. सं. १५१५ 
बैशाख २७ गते गोरखा गाइखुरमा जन्मेका हुन्‌ । लक्ष्मीपति पाँडेको चिना पाइएको छ । सो 
यस प्रकारको छ-- 
स्वस्ति श्रोगणोशाय नमः || ॥ 
आदित्यादिम्रहाः सर्वे सनक्षत्राः सराशयः । 
दीर्घमायुः प्रयछं (च्छ) न्तु यस्येषा जन्मपत्रिका || ॥ 
श्रीशाके १६८० मासे १ तिथौ १४ घटिका २७।२५ वारे ७ नक्षत्रे १ घटी २५॥३७ जन्मनि 
अरणीभुक्तघटी ३३।२९ राशो १ अंशके ७ योगे. ३ घटी २९।२८ करणे ९ एवं पंचां (पत्चाड )गे 
अथ सौरमानेन चंशाखमासदिन २७ गते शनिवारे दिनसमस्तरात्रिघटिका २० पला ४५ गते 
तथा रात्रिशेषधटी ६ पला २८ शेषे मीनलग्ने कर्काशे गोर्षाराज्ये गोषुराख्ये ग्रामे वसतां 


pe श. /| ीसर्वोपमायोग्यज्योतिवित्कृष्णानंद (नन्द) पाडेकानां 
य, गृहे भार्योभयकुलानंद( नन्द ) दायिनी सुप्रभादेवी 


> डत पुत्ररत्नं समजीजनत . तदभिधानं देवभुदेवप्रसादात_ 
जया लक्ष्मीपतिबा(र्बा) लकः शतायुभू यात .तस्येय पत्रिका 
न हि ९ ब. | शुभा. दर्शशांति (शान्ति) योग्य छ. चंद्रा (चन्दा )- 


रिष्ट छ. शुभके द्र (केन्द्र) त्वात परिहारश्च चंद्र- 
(चन्द्र) शनिभोमराहुदानं शुभं. आपना लिखकों 
अनुमान मिल।उदा यो जन्मपत्री छ । 


( छेउमा ) 
बृहस्पतिकृतं जन्मपत्रम्‌. 

श्री ३ धरणीघरोपाध्यायेषु तथा कृष्णानंद पाडज्युषु बहस्पतिको प्रणाम. 

[कल्याण होस । श्रीगणेशलाई नमस्कार । 

सूर्यं आदि ग्रह, नक्षत्र र राशिहरूले यस चिनावालासाई दोर्घायु गराऊन_ । 

श्रौशाके १६८० (वि. सं १८१५ ) वैशाख (कृष्ण) चतुर्दशीको घडी २७ पला २५, 
शनिवार, अश्विनी नक्षत्रको घडी २५ पला ३७, जन्मेको वेलामा भरणी नक्षत्रले भोग गरेको 
घडी ३३ पला २९, मेष राशि, तुलांश, आयुष्मान योगको घडी २९ पला २८, चलुक्पाद्‌ 
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करण, यस्तो पच्चाड़ः भएको वेलामा, अनि सोरमानले वैशाख २७ गते, शनिवार, दिन सम्पूर्ण 
बिती, रातको घडी २० पला ४५ जाँदा; रातका घडी ६ पला २८ बाँकी रहँदा, मीनलग्न 
कर्का शमा गोर्खा राज्यको गोखुर ( गाइखुर ) नाउँको गाउँमा बस्ने; सर्वोपमायोग्य ज्योतिषी 
श्रीकृष्णानन्द पाँडेकी दुलही दुइटै कुललाई आनन्द दिने सुप्रभादेवीले घरमा असल छोरा 
पाउनुभयो । तिनको नाम लक्ष्मीपति हो । देवता र बाहुनका आशोर्वादले यी बालक शय वर्ष 
बाँच्न । तिनको यो असल जन्मपत्रिका ( चिना ) हो । 

चन्द्रबाट अरिष्ट परेको छ । केन्द्रमा शुभ ग्रह भएकोले परिहार ( दोषनिवारण) पनि 
छु । चन्द्रमा शनेश्रर मङ्गल र राहुको दान गरे. असल हुन्छ । 

बहस्पतिले + बनाएको जन्मपत्र ( चिना ) | 

यस वेला पृथ्वोनारायण शाहले विजययात्रा शुरू गरेको १४, १५ वर्ष भइसकेको थियो 
तथा उनले नुवाकोट र त्यसको वरपरका प्रदेश जित्न सकेका थिए तापनि विशेष बिजय 
गर्न सकेका थिएनन -:- । बि. सं: १८१४ मा कोतिपुरको प्रथम आक्रमणमा असफल भएपछि 
केही काल पृथ्वीनारायण शाह चूं लागेर बसेका थिए तापनि अगाडि बढने योजना बनाउँदै 
थिए ८० । 


बि. सं. १८१९ मा मकवानपुर र त्यसको आसपासकः प्रदेश विजय गरेपछि नेप! ल-उपत्यकालाई 
चारैतिरबाट राम्ररी घेर्ने कामतिर पृथ्वीनारायण शाह लागे; । परन्तु यसै साल पृथ्बीनारायण 
शाहले बद्भालका नवाफ मौरकासिमको सँन्यसँग मकवानपुरमा भिडिनुपऱ्यो । गोरखालीको मार 
खाई मुसलमानी संन्यले भागाभाग गऱ्यो रा । त्यसपछि पृथ्वीनारायण शाह उपत्यकासंगेका बनेपा, 
नाला, साँगा, आदि प्रदेश कब्जा गर्दै उपत्यकाभित्रका प्रदेश कब्जा गर्न पुगे3 । बि. सं. १५२२ 
चैत्रमा कीर्तिपुर विजयपछि पृथ्वोनारायण शाहको झन्‌ बल बढयो#। उपत्यकालाई कस्तै राजधानीको 
बाहिरसम्म पुगेको अवस्थामः गोरखाली सेन्यले फेरि अर्को पटक विदेशी संन्यको मुकाबिला गर्नु- 
पस्यो । बि. सं. १८२४ मा किनलकको मातहतमा अङ्गेची सन्य सिधुलीगढीसम्म आइपुगेको 


-- यी बृहस्पतिले पृथ्वीनारायण शाहका इत भई काम गरेका थिए । ( ऐतिहासिक-पत्र- 
सङ ग्रह दोस्रो भागको ८२ पृष्ठ हेनुहोस्‌ । ) 

<-पृथ्वीनारायण शाहको उपदेश ७१८-८१२ पृष्ठ । 

== पृथ्वीनारायण शाहको उपदेश ८१२-१८ पृष्ठ । 

ई पृथ्वोनारायण शाहको उपदेश ८४३-४९ पृष्ठ । 
टा पृम्वीनारायण शाहको उपदेश ८४९-५२ पृष्ठ । 
८-८ पृथ्वीनारायण शाहको उपदेश ८५५-६० पृष्ठ । 


# पृथ्वीनारायग शाहेको उपदेश ८७४-७६ पृष्ट । 


६८] 


थियो । गोर्खाली संन्यले यस अङ ग्रेजी सेन्यलाई पति परास्त पारिदियो/६ । यसपछि पृश्बीसारायण 
शाह कान्तिपुर राजधानीभित्र पस्त समर्थ भए ऋ । यसको लगत्तै ललितपुरमा पनि उनको 
अधिकार जम्यो 8 । यसको १ वर्षपछि वि. सं. १८२६ मा भक्तपुरको युद्धमा विजयी भएपछि 
संपुर्ण नेपाल-उपत्यकामा पृथ्वीनारायण शाहको अधिकार जम्यो > । यसपछि पनि पूर्व र 
पश्चिमतिर अनेकन लडाइँ उनले गरे तथा पूर्वका दुइ सेन राज्य चौदण्डी र विजयपुरलाई आफ्नो 
राज्यमा मिलाए। पृथ्वीनारायण शाहको अन्तिम समयसम्ममा उनको राज्य पुर्वमा सुखिमसम्भ 
पुग्यो | । 

यसरी हाम्रा लक्ष्मीपति पांडे बढेर केही बुझ्न सक्ने भएपछि उनले पृथ्वीनारायण 
शाहले चलाएका विजययात्रा-प्रसङ्गमा भएका अनेकन लडाइभिडाइँका कुराहरू सुन्नु, देख्नु 
स्वाभाविक थियो । 

लक्ष्मीएति पाँडेले कतरी कुन गुरुसँग विद्याप्रहण गरे अन्ने कुरा खुलस्त रूपमा थाहा पाइएको 
हभ । आफ्नो कुलले पढ्दै आएको ज्योतिष बिद्या उनले बालककालदेखि ने पढ्दै आएको देखिन्छ । 
२० वर्षको उमेरमा ज्योतिषीको रूपम कर्मक्षेत्रमा लक्ष्मीपति उत्रिसकेको उल्लेख पाइने हुनाले/ 
साइत हेर्नालाई आवश्यक ज्योतिषसम्बन्धी ज्ञान त्यसभन्दा अगाडि ने उनले पाइसकेको स्पष्ट छ। 
बहि षनि आक्तो अध्यबसायद्वारा लक्ष्मीपति पांडेले आफ्नो ज्ञान बढाउँदै गएका थिए । 

लक्ष्मीपतिले पुस्तक साने, सानं लाउने, पुराना पुस्तकमा टीका लेख्ने, नयाँ पुस्तक रचना गर्ने 
काम जौवनभर गरेका थिए। साठी वर्ष पुगेपछि उनी काशीवास गएका थिए । काशोमा बस्ता 
बनि पुस्तक साने, सार्न लाउने, टीका बनाउने, नयाँ पुस्तक बनाउने उनको काम चलिरहेकै 
थियो । नेपालमा बस्ता पनि उनले यी काम गरिरहेकै थिए । अहिले यहां लक्मीपतिले पहिलो 
डमेरमा आफूलाई पढ्न भनी सारेका सानं लाएका अहिले देखा परेका पुस्तकको परिचय दिइन्छ । 
अरू पुस्तकको परिचय प्रसङ्ग मिलाई दिइनेछ । 


(१) लीलावती 
यसमा ५३ पत्र छन्‌ । सारेको मिति-वि. सं. १८३० ` 
शीलक्ष्मीषतिशर्मणः पुस्तकं लीलावती पाटोसंज्ञा 


2. पृथ्बीनारायण शाहको उपदेश ८६२-६९ पृष्ठ । 
अ पृथ्वीनारायण शाहको उपदेश ८७७-८० पृष्ठ । 
क पृथ्वीनारायण शाहको उपदेश ८८०-८२ पृष्ठ । 


पृथ्वीनारायण शाहको उपदेश ८८७-९२ पृष्ठ। 
| पृथ्बीनारायण शाहको उपदेश ९०९-१२ तभा ९१४-१९ पृष्ठ 


4 यो कत्र यही निबर्श्वमा तल आउँदैछ । 


[६९ 
स्वाष्टांशेनयुते$ष्टकुवर्गे मन्मथशत्रुघनेन च युक्त ॥ 
उ( ऊ) रुगते तरणौ सितपक्षे व्यक्तमिदं लिखित शनिवारे || 
भास्कराय्यंकृतं (तो) ग्रंथ ग्रन्थः) सत्कवि (वी) नां मनोहरम्‌ (रः) 
गणिताब्धौ प्लवमिदं (प्लव इव) गोलाद्यब्धौ विशेषतः || 
[श्रोलक्ष्मीपति शर्माको लीलावतीनामक पाटीगणितको पुस्तक यो हो । 
१८ को वर्गमा आफ्नो अष्टमांश जोडी त्यो योगफलमा ११ को घन जोड्न्‌ । यस वर्षभा 


पोष महीना शुक्ल पक्षमा शनिवार थो पाटीगणित सारियो । भास्कराचार्यले बनाएको राम्रो 
कविता भएको यो ग्रन्थ गणितरूपी सागर तर्ने विशेष गरेर गोलरूपी सागर तर्न डुङ्गा जस्त छ। ] 


१७२ =३२४ 
८)३२४(४० ४० 
ER >>. 
¥ ३६४ 
4१३ =१३३१ 
१६९५ शाके 

१३५ 

१८३० वि. सं. 


यस कारण वि. सं. १५३० पोष महीनामा यो लीलावती सारिएको देखिन्छ । 


यस वेला लक्ष्मीपति १५ वर्षका थिए ; १५ वर्षको उमेरमा लोलावती पढ्नु स्वाभाविक छ । 
यहाँ उनलाई वर्ग घन इत्यादिको अभ्यास भएको देखिन्छ । 


अलबेरुनीले २४१ भन्नालाई ६ को घन र ५ को वर्गको योग भनी बोलेका छन्‌ । [इतिहास- 
संशोधनको प्रमाण प्रमेय (पहिलो भाग) को ६८ पृष्ठ हेनुहोस्‌ । ] लक्ष्मीपतिभन्दा अलबेरुनी ७ सय 
बर्षअगाडिका थिए । अलबेरुनीको श्रन्थ अरबी भाषामा भएको र लक्ष्मीपतिको समयमा लक्ष्मीपतिले 
बुझ्ने भाषामा सौ ग्रन्थको अनुवाद पनि नभएकोले अलबेरुनीको नक्कल लक्ष्मीपतिले गरेका हुन्‌ 
भन्न सकिदैन ! तैपनि गणितमा दुवैको बुद्धि घुसेको परिचय यसबाट पाइन्छ । 

यस वेला लक्ष्मीपतिले श्लोक बनाउने अभ्याल गरेका र राम्रो श्लोक नबनेको पनि यताबाट 
देखिन्छ ! 

(२) यहृलावव 
यसमा ५५ पत्र छन । सारेको मिति--वि. सं. १८३५ 

लक्ष्मीपतिशर्म ग: पुस्तकम्‌ स्वहस्तेन लिखितं. ग्रहलाघवस्योदाहतिश्लोकसंख्या २४०० कांति- 
(कान्ति) पुर्या नगर्या श्रीविश्वनाथकृपया- 


[७० 


सुरवत्मंवियत्स्तनयित्नुके हृदि रमे नु रवो खलु मेचके। 
खङचगान्‌ कककाखगधान्‌ युते नगरके लिखिता ऽशु सुपुस्तिका ॥१॥ 
[लक्ष्मीपति शर्माको पुस्तक । आपने हातले पशुपतिको कृपाले कान्तिपुर शहरमा सारेको ॥' 
ग्रहलाघवको उदाहरण ग्रन्थसंख्या २४०० 


शाके १७०० ( बि. सं. १८३५ ) श्रावण महीना कृष्णपक्षमा ... ... शहरमा यो पुस्तक चाँडै 
सारियो । ] 

(२) रामविनोदको उदाहरण 
यसमा १० पत्र छन्‌ । सारेको मिति-बि. सं. १८३६ 


रामबिनोदोदाहरणटीका लक्ष्मीपतिस (श)संणा लिखितं (ता) स्वार्थाय विश्चनाथक्रुपया . 
श्रीशाके भूखमेघाऽस्येऽलगेऽकं शंकरे तिथो । 
कांति (कान्ति) पुर्वा स्वपाठार्थ लक्ष्मीपतिव्येलीलिखत्‌ । 
[ रामविनोदको उदाहरण टीका लक्ष्मीपति शर्माले आफ्नो लागि पशुपतिनाथको कृपाले 
कान्तिपुरमा सारे। 
शाक्रे १७०१ (वि. सं. १८३६) मङ सोर महीना अष्टमी तिथिमा आफूलाई पढ्नको लागि 
लक्ष्मीपतिले सारे । ] 
(9) चन्द्रराशिफल 
यसमा ४ पत्र छन्‌ । सारेको सिति-वि. सं. १८३६ 
चंद्र ( चन्द्र ) राशिफलपुस्तकं लक्ष्मीपतिना लिखितं. 
शाके १७०१ मासे पौषशुक्लदशम्युत्तरीभूतेकादश्यां सोमे कृत्तिकानक्षत्रे कांति (कान्ति) पुरम- 
हासिद्धपीटे ( ठे ) उंटुटोले महेश्वरस्य प्रासादेष्ट्रालिकायां पश्चिममुखे नारायणदाशाज्ञया लक्ष्मीपति- 
शमंणा लिखितं. 
[ लक्ष्मीपतिले सारेको चन्द्रराशिफलको पुस्तक 
शाके १७०१ ( वि. सं. १८३६ ) पौष शुक्ल दशमोउप्रान्त एकादशी सोमवार कृत्तिका 
नक्षत्रवा* ठूलो पीठ भएको कान्तिपुर वटुटोलको महेश्वरको महलको कोशीको पश्चिमतिर बसेर 
नारायणदासको आज्ञालें लक्ष्मीपति शर्माले सारे । ] 


* यस दिनको पञ्चाङ्ग यस प्रकारको छ- 
शाके १७०१ वि. सं. १८३६ पोष शुक्ल 
गते वार तिथि घ. प. नक्षत्र घ. प. 
माघ ७ सोम दशमी ६। ६ कृत्तिका २२।२५ 
( पात्रोबाट ) 


(५) पञ्चस्वराजातक 


-्यसमा ८ पत्र छन्‌ । सारेको मिति--वि. सं. १८३७ 
लक्ष्मोपतिशर्मणा लिखित पंच (पञ्च) स्वराजातकं. 
नेत्राकाशधने शाके भाडे मेचकके कुजे । 
शिवे बह्वौ ध्रुवे सम्यग्‌ लक्ष्मीपतिव्यलोलिखत्‌ ॥ 


[ लक्ष्मीपति शर्माले सारेको प-्चस्वराजातक 
शाके १७०२ (वि. सं. १५३७) भाढ़ कृष्ण अष्टमी मङ्गलवार कृत्तिका नक्षत्र ध्रुव योगमा 
~राञ्ररी लक्ष्मीपतिले सारे । ] 


(8) विवाहवृन्दावन 


यसमा १८ पत्र छन्‌ । सारेको मिति-वि. सं. १८३७ 
लक्ष्मीपतिशमंणः पुस्तकं इति विदाहवुन्दावने 
यमाश्रोरगन्दौ शके चेत्रशुभ्नें शिवार्कोकरेषु प्रसादाच्छिवस्य । 
~ लिखत्पाणिपंकेरहं कन्यकाया ग्रहं यत्र तत्पुस्तकं कृष्णसूनुः || 
[ लक्ष्मीपति शर्माको पुस्तक विकाहवन्दावन :सिद्धियो । 
शाके १७०२ ( वि. सं. १५३७ ) चेत्र शुक्ल चतुर्दशी शनिवार हस्त नक्षत्रका दिन पशुपतिका 
निनाहले कृष्णानन्दका छोरा (लक्ष्मीपति)ले विवाहवुन्दावन सारे । ] 
यस श्लोकबाट यस बेलासम्म लक्ष्मोपति शुद्ध लेख्ने भइसकेका रहेनछन्‌ भन्ने देखिन्छ । 


(७) मुह त॑चिन्तामणि 


यसमा ३१ पत्र छन्‌ । सारेको मिति-वि. सं. १०३८... 
लक्ष्मीपतिशर्मणः पुस्तकं समाप्तो5्यं मुहुतंचिन्तामणि: । 
भीमलोचनपयोदसद्मभूधुट्‌पयोधितनुजे शकाब्दके । 
युग्मकाहितिथिशुक्ष पक्षएफेन्दुगेरमलिखन्मुदा सुधी:॥ 
धीवित्रमार्कस्य शकाख्यकाले5हच ग्न्याहिचन्द्र त्वथ खेजले (हे) ढेः । 
मिते कलो श्रीशपदालिकृष्णानन्दा$त्मजो$ल व्यलिखत्‌ समग्रम्‌ || 
[यो लक्ष्मीपति शर्माको पुस्तक हो । यो मुहृतंचिन्तामणि सिद्धियो । 


७२] 


शाके १७०३ आषाढ शुक्ल पञ्चमी पूर्वफाल्गुनी नक्षत्रमा -- बुद्धिमान्‌ले राज्ररी सारे । 
खि. सं. १८३८ कलिगत संवत्‌ ४८८२ मा राम्ररी विष्णका भक्त कृष्णानन्दका छोरा (लक्ष्मी- 
पति)ले सारिसिद्ध्याए । ] 
(द) जातकालङ्कार 
यसमा ८ पत्र छन्‌ । सारेको मिति-वि. सं. १८३९ 
जातकाल'का (लङ्का) राख्यं पुस्तकं लक्ष्मीयतिशमंणा लिखितं. 
युगव्योमघने शाके पाथोनेउकऽश्वयुक्‌सिते । 
बह्नौ चंद्र (चन्द्रो) स्वपाठार्थ लक्ष्मीपतिबुधोऽलिखत्‌ || 
[ जातकालङ्कार नाउँको पुस्तक लक्ष्मीपति शमलि सारे । 
शाके १७०४ (वि. सं. १५३९) आश्विन शुक्ल परेवा सोमवार कन्यामा सूर्य बसेका दिन 
पण्डित लक्ष्मोपतिले आफूलाई पढ्नाको लागि सारे ।] 
(९) बुद्धिविलासिनी 
यसमा ९० पत्र छन्‌ । सान ला को मिति-वि. सं. १८३९ 
श्रीकेशवदेवज्ञसुतश्रीगणोशदंवज्ञविरचिता लोलावतीटीका बुद्धिविलासिनी समाप्ता || स्वस्तिश्रौ- 
शाके १७०४ संवत्‌ १८३९ साल श्रीनेपालसंवत्‌ ९०३ मार्गशिरवदि ३ रोज १ नेपालदेशे पशुषति- 
संनिधाने काष्ठमण्डपदेशस्य उत्तरभागे श्रीवागमत्यां पश्चिमकुले श्रीविष्ण मत्याः पुर्वकुले श्रीवेलोचन- 
नामजमलेश्वरभट्टारकस्थाने लेषकनाम धंजु श्रीलक्ष्मीपतिशर्मणः पुस्तकम्‌ ।| 
[श्रीकेशव देवज्ञका छोरा गणेश दंबज्ञले बनाएको बुद्धिविलासिनीनामक लीलावतीको टीका 
सिद्धियो । शाके १७०४ वि. सं. १५३९ ने. सं. ९०३ माम कुष्ण तृतीया आइतवारको दिन नेपाल 
देशमा पशुपतिको नगोचमा काठमाडौंको उत्तर भागमा चाम्मतीको पश्चिम किनारामा बिष्णामतीको 
पूर्ब किनारामा वलोचन जमलेश्वर भट्टारकको स्थानमा धंजुले सारे । यो पुस्तक लक्ष्मीपति 
शर्माको हो ।] 
(१०) लक्ष्मीपतिका हस्ताक्षरका आास्करीय बीजगणितका बौवबीचका २ पत्र पाइ- 
एका छन्‌ ।% 
- यस दिनको पञ्चाङ्गः यस प्रकारको छ- 
शाके १७०३ कलिगत सं. ४८८२ वि. सं. १८३८ आषाढ शुक्ल 
गते वार तिथि घडी पला नक्षत्र घडी पला 
आषाढ १६ मङ्गल पञ्चमी ३५१७ मघा ३०।१२ ( पात्रोबाट ) 
यस कारण यो पुस्तक मघाउप्रान्त पूर्वफाल्गुनी नक्षत्रमा सारिएको देखिन्छ । 
ह लक्ष्मीपतिका धेरे पुस्तक पःत्राहरू नब्ट्रष्ट भइसकेका छन्‌ । (इतिहास-संशोधनको 
प्रमाणप्रमेय पहिलो भागको उपोद्धातको १० पष र पुणिसा ४ अङ्कको ८४ पृष्ठ हेर्नुहोस्‌ ।) 
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वि. सं. १८३५ तिर लक्ष्मीपति पाँडे काठमाडौं आए । उत्ती काठमाडौंमा आएर वेछ महेश्वर 
जोशीको वटुटोलको घरमा बसेका थिए। दै 


पृथ्वीनारायण शाहको वि. सं. १०३१ मा मृत्यु भएपछि उनका छोरा प्रतापसिह राजगद्दीमा 
बसे । प्रतार्पसह विशेष लडाईभिडाइईंतिर झुकेका थिएनन्‌ । यसंले उनको पालामा केवल सुमेश्वर 
मात्र विजय भयो। वि. सं. १८३४ मा २६ वर्षको उमेरमा प्रतापसिहको मृत्यु भयो । प्रतार्पासहको 
मृत्यु भएपछि उनका बालक छोरा रणबहादुर शाह गद्दीमा राखिए । अढाई वर्षको मानिसबाट 
राजकाज चल्नु संभव कुरो थिएन । त्यसँले कहिले प्रतापेसिहको रानी राजेन्द्रलक्ष्मीको हातमा, 
कहिले प्रतार्पालहका भाइ बहादुर शाहको हातमा राज्याधिकार रह्यो तथा राज्याधिकारको लागि 
हानथाप चलिरह्यो | । भित्र केही कमजोरी आए तापनि पृथ्वीनारायण शाहबाट तालीम पाएका 
भारादारहहूबाट विजययात्रा पति चलिरह्यो | गोर्खालीहरू यस बेलासम्म पश्चिमतिर बढ्न 
सकेका थिएनन्‌ । यसँले यसताका पश्चिमतिरको विजयको उद्योग चलाइयो र वि. सं. १८३५ मा 
पश्चिमतिर फौज पठाइयो । 


सेनाको साथमा ज्योतिषी पनि रहनु आवश्यक हुने हुनाले यस वेला ज्योतिषीको रूपम 
नवयुवक ज्योतिषी लक्ष्मीपति पाँडे पश्चिमतिर हिडे । यो कुरो तलको पत्रले प्रकट गर्छ-- 


,स्वोस्तश्ीगिरिराजचक्षच्डामणिनरना रायरोत्यादिविंविधविर दावलिविराजमानमानोन्ततश्रीमन्म- 
हाराजाधिंराजंश्रोधीश्रीमहाराजेरणबहादुरसाहबहा दुर्तमसेरजंदेवानाम्‌ सदा समरविजयिनाम्‌. 


स्वस्तिश्नीसर्वोपमायोग्य विद्वज्जन श्रीकालु पांडेके प्रणामपूर्वकत्रमिदं. इहां कुसल ताहा कुसल 
चाहिये. आगे इहाको समाचार भलो छ. .उप्रांत तिमि भन्याका हाम्रा पुरानिया शुभचितक्‌ 
ब्राह्मण हो. पश्चिमतिरको काज परिआया गर्नु भनि इहांबाट भरभारा भला मानिस्‌ गोर्षा आया. 


दुरा छोरा लखिमापति पॉडेलाइ प्नि सांथ पठायाकों छ, नया उन्रचाका ज्योतिषि छन्‌. तिमिले 


अघिदेषि गरिआयाको छ. तसर्थ तहाँ गोर्षा भारादारका साथ बसि सुसाएत्‌ हेरि विचार गरि- 
दिन्या गर--. तुम्रो सेवन्‌ हामि देषन्याछौं, ताहाको काज बनाव. तुम्रो दर्द बनाइबक्सोला. 


क माथिका २, ३, ४ संख्याका पुस्तक हेर्नुहोस्‌ । 


| पूणिमा ३ अञ्कुका ७९-८० पृष्ठ हेर्नुहोस्‌ । 

-+“तुम्ना छोरा लछिमापति पांडेलाइ पनि - साथ पठायाकों छ, नया उघ्याका ज्योतिषि छन्‌. 
लिमिले अधिदेषि गरिआयाको छ: तसर्थ तहाँ गोर्षा भारादारका सोथ बसि सुसाएत्‌ हेरि विचार 
गरिदिन्या गर.” 

यस वाक्यबाट बीस वर्षका लक्ष्मोपतिलाई- कामको अनुभव छेन, यल कारण यिनको मात्र 

पू० "फन १०. 
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संवत्‌ १८३५ अगहनवदि १० रोज ६% सुभं. 
लक्ष्मीपति पांडे कार्यक्षेत्रमा उत्रेको पहिलो उल्लेख पाइएको यही ने हो । 
(क्रमशः) 


शाल 
नेपाल-अंग्रेजयुद्धको दोस्रो चरण 


प्राण शाह, बखतबार्रासह थापा, रणवीर्रासह थापा र दलभञ्जन पाँडेले 
मकवानपुरगढीबाट वि.सं. १८७२ फागुन १३ गते 
श्री ५ महाराजाधिराजको हजुरमा लेखेको पच 
र 


त्यस पत्रको ऐतिहासिक व्याख्या 
-महेशराज पन्त 
पूणिमाको छैटौं अङ्कमा नेपाल-अंग्रेजयुद्धको दोस्रो चरणसम्बन्धी एउटा पत्र प्रकाश गरेको 
थिएँ । अब यस सातौं अङ्कमा नेपाल-अंग्रेजयुद्धको दोस्रो चरणसम्बन्धी अर्को एउटा पत्र प्रकाश 
गरिरहेछु । वोरपुस्तकालयको सङ ग्रहमा रहेको यस पत्रको मूल रूप यस प्रकारको छ-- 


सरबाट काम चल्दैन भन्ने भाव दरबारको रहेछ भन्ने बुझिन्छ। लक्ष्मीपतिले यसभन्दा पछि पढ्न 
सारेका केही पुस्तकको उद्धरण माथि परेको छ । त्यहाँ उनले बनाएका श्लोक राम्रा छैनन्‌ । 
यसबाट पनि दरबारले लक्ष्मीपतिको भर नपरेको उचित देखिन्छ । 


यसपछि लक्ष्मीपतिले परिश्रमपूर्वक पढ्दै आफ्नो विद्या बढाउँदै लगे । सरकारिया काममा 
रहो विद्या बढाउँदै आखिरमा प्रसिद्ध विद्वान्‌ बन्न सकेका लक्ष्मीपतिले “खाने मुखलाई जुंघाले 
छेक्तेन” भन्ने आहानलाई चरितार्थ गरे । 
% यस दिनको पञ्चाङ्ग यस प्रकारको छु-- 
वि. सं. १८३५ मार्ग कृष्ण (पूर्णान्तमानले) 
गते बार तिथि घडी पला 
मार्ग १ शुक्र 'दक्षमो ५५ । `५० 
(कात्रोबा)) 
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अर्जी 4, so se ७०० ७००० ००० ००० 
उप्रान्त फाल्गुन बदि ९ रोज ४२ का मितिमा लेषि आयाको कृपापत्र ए बदि १० रोज ५३ का दिन 
आइपुग्यो. अर्थ बुझि शिर चह्ा्जों. 

कुइऱ्याको? फौज हेटौंडामा आइ बस्यो त ठलो जंगल काटि ताँहाँसम्म आयापछि उस्को. 
मन ढेरे बढ्याको होला.७ गों हेरीट अपूठारा पारि १।२ बेर$ साफ गरी नकाटी ठाँउँमा 
आँउनु]: कठीन छ. कुइच्याको षबर बुझन पाका मानिस्‌ चिवा पठाइ तहकीत?, षबर बुझि बहुतै 
षबर्दारिसित रहि कुइऱ्याको फौज पहाडको मनसुब राबि* आयो भन्या गों हेरी काटी हटाँउन्या 
काम्‌ गर्नु. काजी बबतबारसिह थापा ८ ताँहाँ पुग्यापछि कस्तो पा5+ हुंछ. सो बिन्ति गरी पठाँउनु, 
तिष्दुं 9 पालु'फ निस्कन्या रस्तामा८7 पातलो छ-:-. अमृतपानीको रस्ता गरी पहाड चढ्यो 
भन्या बितवल_# पर्ला. अझ २ पट्टि अमृतपानीमा पठाया बढ़िया होला भन्या बिस्तारको मर्जी 
आयागयेछ. ! 

पश्चिमको उत्रो सुलुक्‌ उस्तो पहाड पैनि सर गरि&$ आजा भन्न्या गर्बे गरी जर्नेल 
अषतरलोनि आइरहेछ त १।२ फेरा साफ गरी नकाटी ठाँउँ आवेन. योग्य मर्जी आयेछ. 

ज्याहां गर्न्या चर्चाजारे पहाडका घाँटि] गाँडाईछै गल फा संधिसपनुका$ जग्गा रोकि 
कंपुका पपट्रिपट्टि र कंपनोगेह्न जग्गाजग्गाला षटाइ राष्याके छ. हेटौंडादेषि उठदा कता 


१. अर्जो--बिन्तोपत्र । २. फाल्गुन बदि ९ रोज ४--फागुन १२ गते बुधवार । ३. ए बदि 
१० रोज ५-- फागुन १३ गते बिहिवार । ४. कुइऱ्याको = अंग्रेजको । ५. काठमाडौंबाट १२ कोस 
जति दक्षिण पश्चिममा हेटौंडा छ । ६. उस्को = अंग्रेजको । ७. मन ढेरे बढ्याको होला उत्साह 
बढेको होला | ८. गों हेरी पहुंच पुग्ने विचार गरी । ९. १।२ बेर =एक दुडेचोटि । ३ ठाँडेंमा 
आँउनु = तह लाग्नु । % तहकीत = वास्तव । * पहाडको मनसुब रावि = पहाड जित्ने इच्छा गरो । 

८ भीमसेन थापाका साहिला भाइ बषतब्रारसिह थापा हुन्‌ (“जनरल भीमसेन थापा र 
तत्कालीन नेपाल”को ३४ पृष्ठ, “त्रिरत्तसोन्दर्यगाथा/का २९४,२९७ पृष्ठ तथा “इतिहास-प्रकाश” 
१ अङ्कुको १२० पृष्ठ हेर्नुहोस्‌ ।) वि. सं १८३७ मा यिनको जन्म भएको हो । (देवज्ञशिरोमणि 
लक्ष्मीपति पाँडेको टिपोटबाट।) 

वि. सं. १८८२ तिर बषतवारासिह थापा पणलपाका शासक भएका थिए । (रामजी तेवारीको 
संग्रहमा रहेको पत्रबाट यो कुरा बुझिन्छ । यो पत्र पछि प्रकाश गरिनेछ ।) 

-- पाठळभवस्था । § काठमाडौंबाट ५ कोस जति पश्चिव दक्षिणमा तिस्टुङ छ । 
फ़ तिस्टुङनजीकै पालुङ छ । /7 रस्तामा=बाटामा। =- पातलो छ= थोरे फौज छ । 
ॐ बितवल, = बित्यास । † आयागयेछ = आएछ । 

^ सर गरि=जिती । †घाँटि= पहाड काटिएर अन्तर परेको वारपार गर्ने हुने छेडो । 
&िगोंडा गढी बनाउन योग्य वा गढी बनाएको ठाउँ । §संघिसर्पन्‌का = साँधसिमानाका । 
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कता लाग्छ. सो षवर कसैले डाहाँ चाँडो आइ कंहनु, कसेले लस्कर काँहाँ पुग्छ, हेरी 
ठहरचाइ राषनु भनि बुढापाका पक्क! मानिसहरूमा २५।३० जनां चिवा छोडिराष्याकं छन्‌. 
उस्को लस्कर भन्या ४।५ पल्टन गोराको र ५।६ पल्टच_ कालाको() ३०० सवारी ई 
उपरधांग^ र बंजारागैह्व! लस्कर ढेरे छ भन्या षबर ल्याउँछन.. 

ताँहाँदेषि पत्ति बढी पहाड चढन आयो भन्या गधेरा पारी काटन्ये छौं. 

काजी चामु भेंडारीलाई-- चिसापानीगढीमा ६9 बस्‌ अन्त्या र झाराका ताकितीको | 
हुकुम हजुरमा* रह्याका भारादार भारादारका छोरागैह् सहरमा ॐ रह्याका ढाक्रचाहरूसमेत्‌/^\ 
सबेलाई भैस्याषानि चिसापानी ठिङगनतिर!! जग्गाजम्गामा 2 जानु भन्या मर्जी बहुत 
बढिया भयेछ. 


लस्कर = फौज । !५गोराको = युरोपवासीको । @क्ञालाको = हिन्दुस्यानीको । 

हुझेअंग्रेजी संन्यसंग ३०० सवारी आएको थियो भन्ते खबर आयो भनी यस पत्रमा 
लेखिएको छ /। 

हेन्‌रि टि. प्रिन्सेपको “ए त्याराठिम्‌ अफ्‌ दि पोलिटिकल याँच्ड_ मिलिटरि दान्‌- 
ज्याकशन्स_ अफ्‌ ब्रिटिश्‌ इन्डिया, अन्डर दि एड मिनिस्टूं शन अफ्‌ दि मार्‌क्रिवस_ अफू 
हेस्टिङ स्‌ ( लड हेस्टिङसको पालामा भारतको अंग्रेजी राज्यमा मएका राजनीतिसम्बन्धी रू 
फौजविषयका कामका वर्णन ) ” भन्ने पुस्तकको ३२-३३ पृष्ठको बीचमा रहेको चित्रमा 
अक्टरलोनी चुरेमा आउंदा हात्ती पनि देखाइएको छ । यताबाट अंग्रेजी सैन्यसँग हात्ती 
ल्याइएको कुरा बुझिन्छ। 

बि. सं. १८७१ पूस १९ गते भएको पर्साको लडाइँमा नेपालीहरूले अंग्रेजका ४ हात्ती, 
२ ऊंट पक्रेका थिए । ( पूणिमा ६ अङ्कको ७१ पृष्ठ हेनुहोस्‌ । ) यताबाट पनि भंग्रेजी 
सैन्यका साथ सवारी ल्याइएको कुरा बुझिन्छ । 

A काठमाडौंबाट १३ कोस जति पश्चिममा उपरदाँगगढी छ । [बंजारागह्न = आबादी 
नभएका ठाउंम! समेत । 

-:- नेवाल-मंग्रेजबुद्धको पहिलो चरणमा चामु भेंडारी बम शाहका साथमा कुमाउमा थिए। 
{ “ पूणिसा ” १ अद्कूःका ४७-४८ पृष्ठ हेनुहोस्‌ । ) 

& काठमाडौंबाट ६॥ कोस जति दक्षिणपश्चिममा चिसापानीगढी छ । | झाराका 
ताकितीको = लडाइँमा खटाइएका मानिसले जावेवर्ने .ताकितीको । * हुजुरमा=श्ली ५ महाराजा- 
धिराजको नजीकमा । सहरमा = राजधानी काठमाडौंमा । ८.ढाक्रचाहरूसमेत्‌ =हाल जागीरमा 
बहाल नभएकाहरूलाई समेत । > काठमाडौंबाट ९ कोस जति दक्षिणपश्चिममा भेंसे छ। 
काठमाडौंबाट ड कोस जति दक्षिणमा टिङ्गन छ । 7 जग्गाजग्गामा = ठाउँठाउँमा ॥ 


` 


तिष्टु' पालुतरफ छिचोढ्न्या मुल_ रस्ता अषेभंज्याड_ र अमृतपानी इ दुइ जग्गा घांटि% 
छ भन्या र अमृतपानीमा भेंन्या ताँहाँबाट आयाका २ पट्टि बस्याका छन्‌. अषेभंज्याङ मा 
यताबाट सुबेदार संग्राम जितबहादुर साहि र कंपुका २ पट्टिलाई पठायाको छ. फेरी पनि 
२ पट्टि पठाँउनु भन्या मर्जी भया थपी पठाउंला. 

जर्नेल अषतरलोनिछेउ चिठी पुरयाँउनु भनि हल्कारालाई पठाइराष्याको छ. हल्कारो 
आइपुग्यापछि जो पाठ आवला बिन्ति गरी पठाउला, किमधिकं विज्ञचरणेषु, 

इति सम्बत १८७२ साल मिति फाल्गुन बदि १० रोज ५६8 मुकाम मकवानपुरगढो* शुभम. 

सेवक प्राण साह 7 बषतबारसिह थापा 


% घाँटि = मुख्य । 

& फाल्गुन बदि १० रोज ५=फागुन १३ गते बिहिदार। 

*काठमाडोंबाट ११ कोस जति दक्षिणतिर मकवानपुरगढी छ। 

{गोरखाली राजा पृथ्वीपति शाहका जनाति प्राण शाह्‌ हुन्‌ । 

पृथ्वीपति शाहदेखि प्राण शाहसम्मको वंशक्रम यस प्रकारको' छ-- 
पृथ्वीपति शाह्‌ 


चन््रूप शाह 
| 

बोरबाहु शाह 
जोव शाह 


प्राण शाह 
(“ गोरखावंशाबली ”” दोस्रो संस्करणको ५९ पृष्ठ तथा “श्री ५ रणबहादुर शाह” को 
१२०--१२१ पृष्ठ हेनुहोस्‌ ) । 
प्राण शाह वि. सं. १८२८ मा जन्मेका हुन्‌ । 
(लक्ष्मीपति पाँडेको टिपोटबाट) 
श्री ५ रणबहादुर शाह काशी बस्दा उनको साथमा प्राण शाह पनि थिए-- 


“श्रीकाशीमा श्रोस्वामी प्रभु ४ वर्षसम्म राज गर्नुहुँदा साथमा रह्याका चौतरिया प्राण शाह, 
काजी भीमसेन यापा, काजी दलभञ्जन पाँडे) काजी बालनरसिह कुंवर, खजाञ्ची उदयगिरि, एकदेव 
-उपाध्याय प्रमुख थिया ।? 


(“ भाषावंशावलो” बाट) 


७८] 


रणबीरसिह थापा + दलभञ्जन पाँडेकाईुँ& कोटि कोटि कुर्नेस बन्दगी सलाम्‌ ३ शुभम्‌ 


-- भीससेन थापाका कान्छा भाइ रणवोरसिह थापा हुन्‌ । (“जनरल भीमसेन थापा र 
तत्कालीन नेपाल” को ३४ पृष्ठ, “त्रिरत्नसौन्दर्यगाथा” का २९४, २९७ पृष्ठ तथा “इतिहास- 
प्रकाश” १ अङ्कको १२० पृष्ठ हेर्नुहोस्‌ । ) वि. सं. १८४७मा यिनी जन्मेका हुन्‌ । 

( लक्ष्मोपतिको टिपोटबाट ) 
नेपाल-अंग्रेजयुद्ध हुँदा वि. सं. १८७१ मडः सीर १३ गते यिनी मकवानपुर खटिई गएका थिए । 
लक्ष्मपतिको पात्रोमा यो कुरा यसरी टिपिएको छ । 
४ वि. सं. १८७१ कातिक शुक्ल 
गते वार तिथि घ. प. नक्षेत्र घ.प, योग घ.प. 
भाग १३ शनि चतुर्दशी ३१५० भरणी १४४४ परिघ ३२ ५२ 
मीनलग्ने दक्षिणस्यां करॉलादिनां यात्रा ” 

रणवीरसिह थ।पाको मातहतको सैन्यले यतातिर हान्न आएको अंग्रेजी सेन्यलाई हराई धपाइ- 
दिएको थियो । 

( “ इतिहास-प्रकाश ” १ अङ्कको ४३ पृष्ठ हेनुहोस्‌ । ) 
जनकलाल शर्माको “ जोसमनी सन्तपरम्परा र साहित्य ” का ४५५-४७५ पृष्ठमा छापिएका 
पत्रबाट यिनी पछि पालपाका शासक बनेका थिए भन्ने कुरा बुझिन्छ । 


भाषावंशावलोंमा यस विषयमा यस्तो लेखिएको छ- 
हु क मन्त्रीका कान्छा भाइ रणवीर्रासह थापालाई पालपा गोंडा तँनाथी गरी बर्दवानी काली- 
वक्स सेरसबुज पल्टन पाई छोटा जनरल मान पाया। ? 
यिनी पछि जोगी मई“ स्वामी अभयानन्द ” को नाउँले प्रसिद्ध भएका थिए । ( “जोस- 
मनी सन्तपरम्परा र साहित्य” का ६७-७० पृष्ठ हेनु होस्‌ । ) 


छ इव्य शाहलाई गोरखा जित्न मदत गर्ने गणेश पांडे ब्राह्मणक्रों आठौं पुस्तामा दल- 
भञ्जन पाँडे क्षत्रिय जन्मेका हुन्‌ । 


गरोश पाँडेदेखि दलभञ्जन पाँडेसम्मको वंशक्रम यस प्रकारको छ- 
गणेश पाँडे 


| 
विष्ण पाँडे : 
| 
बिरु पांडे 
| 


EE २ 


[७९ 


प्राण शाह, बखतवार्रासह थापा रणवोर्रासह थापा र दलभञ्जन वांडेले मकवानपुरगढीबाट 
वि. सं. १८७२ फागुन १३ गते श्री ५ महाराजाधिराजको हजुरमा पठाएको यस पत्रबाट नेपाल- 


अंग्रेजयुद्धको दोस्रो चरणसम्बन्धी केही कुरा बुझिन्छन्‌ । 


बली पाँडे 
विष्णुदास पांडे 
तुलाराम पांडे 
बि पाँडे 


दलभञ्जन पांडे 

( “ त्रिरत्नसौन्दर्यगाथा ” को ११६ पृष्ठ तथा “श्री ५ रणबहादुर शाह” को १२२ पृष्ठ 
हेनु होस्‌ । ) 

दलभञ्जन पाँडेका बाजे तुलाराम पाँडे क्षत्रिय श्री ५ पृथ्वीनारायण शाहका भारदार थिए ॥ 

पृथ्वीनारायण शाहले नेपाल-उपत्यका विजय गर्नुभन्दा पहिले आफ्ना मानिस पठाई पठाई 
नेपालउषऱ्यकाका मुख्य मानिसलाई हात लिने उद्योग गरेका थिए । पृथ्वीनारायण शाहले यो काम 
गनं तुलाराम पांडेलाई पनि खटाएका थिए । 

बि.सं. १८२५ असोज १३ गते गोरखाली सँन्यले कान्तिपुर जित्यो । यसै दिन तलेजुको 
देवलमा बारुद सल्की तुलाराम पांडेको मृत्यु भयो । 

(यी कुरा भाषावंशावलीमा छन्‌ ।) 

दलभञ्जन पांडेका बाबु जगजित्‌ पाँडेले पश्चिमविजयमा काम गरेका थिए । यिनले 
बि. सं. १८४८ मा गढ़वाल विजय गरेका थिए । त्यस वेलाका चार काजीमध्ये यिनी एक थिए ॥ 
(“ ऐतिहासिक पत्रसंग्रह” पहिलो भागका ६१-६२ पृष्ठ हेर्नुहोस्‌ ।) 

दलभज्जन वांडेको जन्म वि. सं. १5३५ मा मएको हो । (लक्ष्मीपतिको टिपोटबाट) 

स्वामी रणबहादुर शाहको पछि लागी काशी जानेमा दलभळ्जन पाँडे पनि थिए भन्ने कुरा 
भाषावंशावलीको माथि उद्धरण गरिएको अंशबाट बुझिन्छ । 

रणजङ्क पाँडे खोसिएपछि चो. फत्यजङ्ग शाहको अध्यक्षतामा बनेको मन्त्रिपरिषद्मा दलभङज़न 
पाँडे पनि राखिएका थिए। (ओल्डफीलडको “स्केचेस्‌ फ्रस्‌ निपाल (नेपालको वर्णत)” पहिलो 
भागको ३२३-३२४ पृष्ठ हेर्नुहोस्‌ ।) 

मातबरसिंह बापा मारिएपछि चौ. फत्यजङ्क शाहको अध्यक्षतामा बनेको मन्त्रिपरिषद्मा 
दलभळ्जन पांडे पनि थिए । (ओल्डफोल्डको “स्केचेस्‌ फ्रम्‌ निपाल (नेपालको वरएंन)'” को पहिलो 
भागको ३५०-३५१ पुष्ठ हेनुहोस्‌ ।) 

बि. सं. १९०३ भाड ३१ गते कोतपर्वमा दलभञ्जन पांडे मारिए । (“ अभिलेख-संग्रह'” 


“पहिलो भागको १२-१३ पृष्ठ हेनुहोस्‌ $) 


कप) 


प्र ff 


“अंग्रेजी फौज जंगल काटी हेंटोंडासंम्म आइपुगेकोले अंग्रेजी फौजको आँट बढेको देखिन्छ । 
यसरी अगाडि बढेर आएको अंग्रेजी फौजलाई तहमा ल्याउनाकों लागि १।२ पल्ट अंग्रेजी कौजसेंग 
भिडिई त्यसलाई हराउनुपर्छ । अंग्रेजों सैन्यंको गतिविधि बुझ्नाको लागि जासुस छोड्न । अंग्रेजी 
फौज पहाड उक्लन लाग्यो भने अंग्रेजी फौजमा हमला गरिहाल्नू । काजी बखतबारसिह थापा त्यहाँ 
पुगेपछि कस्तो अवस्था हुन्छ, सो लेखी पठाउनू । तिस्टुङ र पालुङ जाने बाटोमा फौज थोरै छ। 
अमृतपानीको बाटो अंग्रेजी सैन्य पहाड चढ्यो भते फसाद पर्ला, अझ केही फौज अमृतपानीमा 
थपी पठाउनू । पश्चिमपट्टिको नेपाली प्रदेश जिते भनी गर्व {गरी जनेल अक्टरलोनी आइरहेछ । 
यस कारण १।२ पल्ट अंग्रेजी संन्यसंग नभिडिई, अंग्रेजी[सेन्यलाई नकाटी अक्टरलोनी तह 
लाग्दैन?” भन्ने भावको पत्र फागुन १२ गते श्री ५ महाराजाधिराजबाट प्राण शाहहरूलाई गएको 
थियो । 

प्राण शाह, रणवीरसिह थापा र दलभञ्जन पांडे मकवानपुरगढीमा पहिलेबाटे गइसकेका 
थिए, बखतवारसिह थाप; मात्र पछिबाट त्यहाँ गएका हुन्‌ भन्ने कुरा यसत पत्रबाट बुझिन्छ 

“ठाउँठाउँमा पल्टन पठाई गढीको रक्षा गर्ने काम हामीले गरिरहेका छौँ । हेटौंडाबाट अंग्रेजी 
पल्टन कतातिर लाग्छ, कसले यो कुराको खबर हामीकहाँ आई भन्नू; कसैले अंग्रेजी पल्टन कहां 
पुग्छ, यो कुरा याद गर्नू भनी २५।३० जना अनुभवी जासूस हामीले छोंडिराखेंका छौं । 

अक्टरलोनीको सेन्यमा ४।५ पल्टन युरोपवासौको र ५।६ पल्टन हिन्दुस्थानीक्रो छ । अंग्रेजी 
सैन्यसँग ३०० सवारी छन्‌ भन्ने खबर हाम्रा जासुसले ल्याएका छन्‌ । 

अक्टरलोनीको संन्य पहाड उक्लन लाग्यो भने हामी अंग्रेजी सँन्यसंग भिडिई त्यसलाई 
धपाउनेछों । 

काजी चाम्रु भंडारीलाई चिसापानीगढीमा खटाइएको रहेछ । राजधानीमा बसेका भारा- 
दार, भारादारका छोरा तथा ढाकेहरूलाई भंसेखानी, चिसापानी, ठिद्धनतिर खटाइएको 
बढिया भएछ । 

तिस्टुङ र पालुङ आउने बाटा अमृतपानी र अखंभज्ज्याइमध्ये अभृतेपानीमा चाहि 
काठमाडौंबाट आएको फौज बसेको छ, अखैभञ्ज्याङमा चाहि हामीहरूले यताबाट केही संन्य 
पठाएका छौं । अरू सैन्य थपी पठाउने मर्जी भएमा थपी पठाउनेछौं ।” 

प्राण शाहहरूले अक्टरलोनीलाई चिठी पठाएका थिए भन्ने कुरा यस पत्रबाट बुझिन्छ ॥ 

अकटरलोनोसँग सन्धि गर्ने विषयमा चिठीपत्र भएको होला जस्तो लाग्छ | 


$ 


[ क्रमागत ] 
त्रिकोशमिति (ज्योत्पत्ति) 


पहिलो अध्याय 
—पयराज बन्त 


३० प्रक्रम-- 
२४ वटा ज्या मान्नाको कारण 


२२५ कला (३ अंश ४५ कला) देखि उठान गरी २२५॥२२५ कला बढ्दै गएका २४ वटा 
चापका २४ वटा ज्या २९ प्रक्रममा ल्याइएका छन्‌ । प्राचीन आचार्यहरूले ३४३८ त्रिज्या 
मान्नाको कारण हामीले २७ प्रक्रममा लेखिसकेका छौं । अब हामी २४ वटा ज्या मान्नाको कारणको | 
विषयमा विचार गछों। 

वृत्तको केन्द्रमा परस्पर लम्बरूप २ वटा व्यास हाल्नाले ९० अंशको चाप पाइन्छ ( १चित्र 
हेर्नुहोस्‌ ) । ९० अंशको चाषबाट ६० अंशको पूर्णज्या पाइन्छ । 


उ 


[२२ चित्र ] 


पू ड चाप ९० अंशको हो । त्यसको पूर्राज्या पू उ रेखा हो । पू उ रेखालाई आधा गरिदियो भने 
४५ अंशको ज्या र चाप पाइन्छन्‌ । पू त रेखा ४५ अंशको ज्या हो, पू ज चाप ४५ अंशको छ । पू ज 
रेखा ४५ अंशको पुरोज्या हो । पू ज़ रेखाका उपरमा मत्स्य बनाई शि पु रेखा हाल्वा सो रेखाले 


पू० फ- ११ 


६८२] 


यू ज़ पूर्ाज्या तथा पू ज चापलाई पनि आधा गरिदिन्छ &। वस कारण पू थ रेखा २२ अंश ३० 
कलाको ज्या हुन्छ, पू च चाप २२ अं. ३० क. को हुन्छ, के थ रेखाचाहि ९० अं.-२२भं. ३० क. = 
६७ अं. ३० क. को ज्या हुन्छ। च उ चाप ६७ अं. ३० क. को हुन्छ । 


यसे गरी २२ अं. ३० क. को पूर्णज्यालाई आध। गर्दा ११ अं. १५ क. को ज्या र चाप 
पाइन्छ । ११ अं. १५ क. बाट ७८ अं. ४५ क. को ज्या र चाप पाइन्छ। ६७ अं. ३० क. को 
पूर्राज्यालाई आधा गरिदियो भने ३३ अं. ४५ क. को ज्या र चाय पाइन्छ॒। ३३ अं. ४५ क. बाट 
५६ अं. १५ क. को ज्या र चाप पाइन्छ । 


यसरी ९० अं. देखि उठान गरी पुणज्याहरूलाई आधा आधा गर्दै जाँदा ४५ अं.,' २२ अं. 
३० क., ६७ अं: ३० क, ११ अं, १५ क, ७८ अं, ४५ क, ३३ अं. ४५क, ५६ अं. १५ क, यों 
७ चटा चापका ७ वटा ज्यालाई तापेर ल्याउन सकिन्छ । १ 


वृत्तको अर्धव्यासमाथि समभुज त्रिभुज बनाउँदा ६० अंशको पुणंज्या पाइन्छ (९ चित्र)। 
६० अंशको पूर्राज्यालाई आधा गरिदियो भने ३० अंशको ज्या र चाप थाहा पाइन्छन्‌ । ३० 
अंशकं पूरांज्याबाट १५ अंश र ७५ अंशका ज्या र चाप थाहा पाइन्छन्‌ । १५ अंशबाट ७ अं. ३० क. 
र ८२ अं. ३० क, काज्या र चाप, ७ अं. ३० क.बाट रे अं. ४५ क. र ८६ अं. १५ क. का“ज्या र 
चाप, ८२ अं. ३० क. बाट ४१ अं. १५ क. र ४८ अं, ४५ क. का ज्या र चाप थाहा पाइन्छन्‌ । ७५ 
अंशको पूणंज्याबाट ३७ अं. ३० क. र ५२ अं. ३० क. का ज्या “र चाप, ३७अं. ३० क. बाट १८ 
अं. ४५ क. रै ७१ अं. १५ क.क्रा ज्यार चाप, ५२ अं...३० क. बाट २६ अं..१५ क. र ६३ अं. 
४५ क. का ज्या र चाप थाहा पाइन्छन्‌ । जै 


यसैरी ६० अंशको पुरांज्यादेखि उठान गरी पुरांज्याहरूलाई आधा आधा गर्दै जाँदा ३० अं., 
६० अं, १५,अं., ७५ अं., ७ अं. ३० क, ८२अं. ३० क., ३ अं. ४५क., ८६ अं. १५ कः, ४१ अं. 
१५ क., ४८ अं. ४५ क., ३७ अं. ३० कें., ५२ भं. ३० क., १८ अं. ४५ क., ७१ भं. १५ क., २६ अं. 
१५ क., ६३ अं; ४५ क. यो १६ वटा चापका १६ वटा ज्यालाई नापेर, ल्याउन सकिन्छ । 

यसरी ९० अंशको पुएांज्याब।ट ७/वटा र ६० अंशको पुणाज्याबाट १६ वटा ज्यालाई नापेर 
ल्याउन सकिन्छ । ९०:अंशको ज्या त्रिज्या हुन्छ। सो त्रिज्या आफ्नो इष्ट हुंदा २४ वटे ज्या 
नापी आफ्नो गणितको परीक्षा गर्न सकिने हुनाले प्राचीन आचार्यहरूले २४ वटा ज्या मानेका हुन्‌ 
भन्ने कुरा स्पष्ट छ -- । 


# मत्स्य बनाउने विधि णमा ४ अङ्कक्रो ९० पृष्ठमा हेर्नुहोस्‌ । पु उ रेखालाई आधा गर्ने 
बनाएको मत्स्यरचाई चित्रमा देखाइएको छेत । 
न यो कुराको संक्षेप भास्करले पनि गरेका छन्‌ । पुणिमा ४ अङ्का ९६-१०२ पृष्ठ हेर्नुहोस्‌ । 


८३} 


३१ प्रक्रम न 
चापको अनुषातबाट ज्या आउन सक्त न 


पू च चाप २२ अंश ३० कलाको छ ज़ 
हो । त्यसको ज्या चअ हो । 
पू के चाप ६० अंशको छ। सा 
त्यसको ज्या क़ क हो पू ज 
चाप ७५ अंशको छ । त्यसको 
ज्या ज़ ग हो । 
ज थच्ज्ज़ ग-थ गरज ग=च अ 
= ७५° को ज्या-२२९ ३०' को शो 
ज्या हुन्छु । 
मत=मकत-तक=्मक- चअ 
_ ६०° को ज्याः-२२* ३०' को 
ज्य्रा हुन्छ । 


[२३ चित्र] 
चज रेखा=ख ज चापको पूर्राज्या = ( ७५०-२२०३०/) को पूर्णाज्या 
= १२०३०/ को पूर्राज्या हुन्छ। 
ज्ञ थ च तथा घ त च त्रिभुज समानकोणक छन्‌ । 
त्यस कारणचज:जथ::च घ: घ त यस्तो अनुपात बस्छ । ......... रे. ग. ६ अ. ४ प्र. 


अर्थात्‌ ७५ अं. र २२ अं. ३० क. को अन्तरको पूर्राज्याले त ७५ अं. को ज्यार 
२२ अं. ३० क. को ज्याको अन्तर पाइन्छ भने च ध रेखाले ध त रेखा पाइएला 
यो अनुपात रेखागणितको युक्तिबाट सिद्ध हुन्छ । 

परन्तु च ज चाप एक अवयव, ज थ रेखा एक अवयव, थ च रेखा एक अवयव भएको चाप- 
सरल त्रिभुज तथा च फ चाप एक अवयव, झ त रेखा एक अवयव, त च रेखा एक अवयव 
भएको चापसरल!त्रिभुजमा पनि अनुपात लाग्छ भनी मानेमा च ज चापले ज थ रेखा पाइन्छ भने 
च क चापले क त रेखा पाइएला । 

अर्थात्‌, ७५ अं. को चाप र॑ २२ अं. ३० क. को चापको अन्तरले त ७५ अं.को ज्या र २२ अं. 
३० क. को ज्याको अन्तर पाइन्छ भने ६० अं, को चाप र २२ अं. ३० क. को चायको अन्तरले ६० 
भं, को ज्या र २२अ. ३० क. को ज्याको अन्तर पाइएला । यस्ता रूप बस्त जाला । 


[८४ 


यताबाट ७५९-२२९३०(८ ५२०३०। = ३१५० 
६०°-२२३०'= ३७ ३०/5 २२५०' 
७५० कोज्या = ३३२१ 
६०० को ज्या = २९७७ ' 
२२० ३०'कोज्या 0 
'यस कारण ७५९ को ज्या--२२०३०/को ज्या 2 २००४५ 
६०१ को ज्यहन-र२”०३०'को ज्या = १६६१ 
“. ३१५७१ २००५ $¦ २२५०: क 
४, २००५ ५८ २२५० ड १९०२५ _ १४३२-१४३- १४३२ (आसन्न) 
हु ३१५० ७ 
यसरी युहाँ सका रेको अनुपात-अनुसार ६० अंश र २२ अं ३० कको ज्याको अन्तर १४३२ 
हुन्‌ आश्र 
पई तु ६०” को ज्या=२२*३०' को ज्या = १६६१ हुन्छ। 
यरू"कारण यहाँ सकारेको यो अनुपात सर्वथा अशुद्ध हो भन्ने स्पष्ट देखिन आउंछ। 


[ = सारणोबाट | 


३२ प्रक्रम 
| ज्या र 'चापको अभेद्‌ भएम। चाप्रको अलुपातबाट ज्या. ल्याउंछन । 

“ ज्याभन्दा 'पुरांज्या ठूलो; एराज्याभन्दा चाप ठूलो हुन्छ भनी २३ प्रक्रममा सिद्ध गरिएको छ । 
२२५ कला वा त्यसभन्दा सानो चाप भएमा ज्या र चापको भेद थाहा पाइदैन भन्ने कुरो २४ प्रक्रममा 
सिद्ध गरिएको छ । यी दुइ सिद्धान्तलाई मिलाई बिचार गर्दा २२५ कला वा त्यसभन्दा सानो चाप 
भएमा,पुर्णज्या र चापको भेद थाहा पाउन सकिदैन भब्वे कुरा स्पष्ट हुन्छ। त्यस्ता, ठाउमा पुणंज्या 
र.चापको अभेद मानी गणितज्नहरू चापको अनुपातबाद इष्ट अंशका चापको ज्य! ल्याउने 
काम गर्छन्‌ । जस्त: 


७ 


[ २४चित्र*] 


ॐ यसत २४ चित्रमा ठाउँ साँघुरो भएकोले त तथा क अक्षर चिनु दिई अलि पर लेखिएका छन्‌ ! 


[८५ 


* पू च चाप ३० अंशको हो, त्यसको ज्या च अहो । पूज चाप ३३ अं ४५ क को हो, 

'च्यसको ज्या जग हो। पूइ चाप ३२ अशको हो, त्यसको ज्या. इ क हो। 

३० अंशको ज्या च अ १७१९ हुन्छ । ३३ अं ४५ क को ज्या जग १९१० हुन्छु ॥ यो दुइ 
ज्यालाई थाहा पाई ३२ अंशको ज्या इ क को मान ल्याउनुपरेको छ। 

ज च चाप २२५ कलाको छ। त्यसको पुरांज्या र चापको अभेद क्षेत्रमा देखिएको छ । 
इच चाप २ अंश (> १२० कला) कोछ। यहाँ एनि चाप र पुरांज्याको अभेद देखिन्छ । 

जद =जग-दग= जग-चअ= १९१००१७१९ ८-८ १९१ 

जदच तथा इत च दुवे सरल जात्य त्रिमुज जस्ता देखिएकाले तिनलाई सरल जात्य मानी 
रेखागणितेको ६ अ. ४ प्रतिज्ञाअनुसार अनुपात गर्दा. | 

ज्ञचः जद्‌ःः इचः इत 


-. इत=ज ६३ च = १२° _ १०१.५६६ १०२ आसन्न 


चच २२५ 
यस कारण इ क=इ त~त क=इ त4च अ 
=१०२+१७१९= १८२१ 
* ३२° को ज्या=१८२१ 0क 
यस रीतलाई भास्करले तलको सूत्ररूपमा बोलेका छन्‌ । 


तत्त्वाश्विभक्ता असवः कला वा तल्लब्धसंख्या गतिशिड्जिनी सा । 
यातेष्यजीवान्तरशेषघातात्‌ तत्त्वाश्चिलब्ध्या सहितेप्सिता स्यात्‌ ॥३२॥ 


(सि. शि. स्पष्टाधिकार ११ श्लोक) 


[इष्ट चापलाई कला बनाउनू, इष्ट कला* आउँछन्‌ । इष्ट कलालाई २२५ ले भाग लिई 
पुर्णाङ्क लब्धि लिन्‌, सो लब्धि गतज्याको संख्या हुन्छ (म सारणोमा) । सो संख्याको ज्या गतज्या 
हुन्छ । शेषर्चाह शेषकला कहाउँछ । गतज्यापछि लगत्तै आउने ज्या एष्यज्या हुन्छ। गतज्या र 


* परिधिमा २१६०० कला हुन्छन्‌ (२ प्रक्रस) । १ दिनमा ६० घडी, १ घडीसा ६० पला, 
१ पलामा ६ असु हुन्छन्‌ (सि. शि, कालसाताध्याय १७-१८ श्लोक) । यस कारण १ दिन 
८८६० १६ ६० ० ६-८ २१६०० अशु हुन्छन । यस कारण वृत्तको परिधिको कलाको संख्या र अहो- 
रात्रको असुकों संख्या बराबर हुन्छ । अर्थात्‌ वृत्तलाई घट्यादिरूपमा भाग लाउँदा असु कलारूपमा 
बस्त आउंछ । यस कारण भास्करले कला र असुलाई तुल्य मानी कला अथवा असुलाई २२५ ले 
आंग लिनू भनी बोलेका छन्‌ । 


बंद ] 

एष्यज्याको अन्तरले शेबकलालाई गुनी गुणनफललाई २२५ ले भाग लिन्‌, लब्धि ज्याशेष कहाउँछ 
ज्याशेषलाई गतज्यामा जोडिदिनू, इष्ट चापको ज्या हुन्छ । ] 

उदाहरण--२४ अंशको ज्या ल्याऊ । 

२४९ -- २४ > ६० (<: १४४० = इष्टकला 
२२५) १४४०(६ लब्धि 
१३५० 
९० शेषकला 
यस कारण एष्यज्या = सातों ज्या = १५२१ 


गतज्या = छैटौं ज्या = १३१६ ८ सारणीबाट 
ज्यान्तर = २०५ 


-. इष्ट ज्या = गतज्या --ज्याशेष = १३१६+ ८२= १३९८ 


१७ प्रशनमाला 

तलका चापका ज्या ल्याऊ-- 

(१) ५ अं (२) १० अं (३) १६ अं 

(४) २० अं (५) २५ अं (६) ३५ अं 

(७) ४० अं (८) ५० अं (९) ५५ अं 

(१०) ६५ अं (११) ७० अं (१२) ८० अं 

(१३) ८५ अं (१४) २७ अं ५०क (१५) ६४ अं १९ क 

उत्तर 

(१) ३०० (२) ५९७ (३) १०६२ (४) ११७५ 
(४): १४५३ (६) १९७३ (७) २२०९ (८) २६३३ 
(९) २८१५ (१०) ३११४ (११) ३२२९ (१२) ३३८४ 


(१३) ३४२४ (१४) १६०५ (१५) ३०९७ 


[ss 


53३ प्रक्रम 
इष्ट ज्या थाहा पाई इष्ट चाप ल्याउने रीति । 


२४ चित्रमा पू च चाप ( ३० अंश )को ज्या च अ (=१७१९), पू ज चाप (३३ अं ४५ क)को 
ज्या ज़ ग(=१९१०) तथा इष्ट अंशको ज्या इक (= १२१) थाहा पाई पू इ इष्ट चाप 
ल्याउनुपरेको छ । 

इत=इ क-न क=इ क-च अ= १८२१-१७१९= १०२ 

माथि जस्तै अनुपात गर्दा-- 
जदःजच::इत:इ' 


उ RR 2९ ज्याशेष _ २२५ १०२ 
जद ज्यान्तर १९१ 


= १२०१५७= १२० (आसन्न) शेषकला 
= २° 
“पू इसपू च+च इ=३०°२ः = ३२° 
यस कारण इष्ट चाप = ३२° 
यस रोतलाई भास्करले तलको सूत्रको रूपमा बोलेका छन्‌- 
ज्यां प्रोझ्य तत्त्वाश्चिहतावशेषं यातेष्यजीवाविवरेण भक्तम्‌ । 
जीवा विशुद्धा यतमात्र तद्घ्नेस्तत्तवाश्चिभिस्तत्‌ सहितं धनुः स्यात्‌ ।।३३।। 
( सि. शि. स्पष्टाधिकार १२ श्लोक) 


[ इष्टज्याबाट घट्न सक्ने सबभन्दा ठूलो ज्या घटाउन्‌ (८ सारणी ) । शेष ज्याशेष कहाउंछ ॥ 
“घटेको ज्या गज्या, गतज्याक्रो लगत्तै आउने ज्या एष्यज्या हुन्छ। ज्याशेषलाई २२५ ले गुनी 
गतज्या र एष्यज्याको अन्तरले भाग लिन्‌ , आएको लब्धि शेषकला कहाउंछ। जति संख्याको ज्या 
“चटेको छ, त्यो संख्यालाई २२% ले गुनो गुणनकलम! शेषकला जोडन, इष्टकला आउंछन्‌ । इष्ट 


कलालाई अंशादि बनाउनू , इष्ट चाप हुन्छ ।' ] 
' उदाहरण--ज्या १३९८ भए चाप कति होला ? 
इष्ट ज्या= १३९८ 


छैटौं ज्घा= १३१६ ... ... ... ( ८ सारणोबाट ) 
जयाशेष = ८२ 


ल्यान्तर = एष्पच्या-गतज्या = १५२१-१३१६ २०५ 


८८] 


+. शेषकला द स ९० 
7 २०४ | 
गतज्याको संख्या ८ ६ 
इष्ट कला > ६% २२५-९० = १३५०-९० = १४४° 
,.. इष्ट चाप = १४४०/ = २४° 
१८-प्रश्‍नमाला ड 
तलका ज्याका चाप ल्याऊ-- | 
(१) ७३० (२) १०२० (३) १०६२ 
(४) १६०४ (५) २९०६ (६) ३४२३ 
(७) १७३६ (5) ३१४१ (९) ३२१८ 
(१०)३३६६ (११) ८४० (१२)९८८ 
उत्तर 
(१) १२अं १६क (२) १७ अं१६क (३) १८अं (४) २७अं ४९ क 
(५) ५७अं४५क (६) वर्धं ५३ क (७) ३० अं२०क (८) ६६अं५क 
(९) ६९अं२८क (१०) ७८ अं१९ क (११) १४अं९क (१२) १६ अं ४३ क 
३४ प्रक्रमं-- 


भिन्न भिन्न त्रिज्यामा इष्ट अंशको ज्या भिन्न भिन्न हुन्छ भन्ने कुरो ७ प्रश्नमालाबाट बुझिन्छ । 

सो कुरो माथिनै गणितबाट देखाइएको छ तापनि क्षेत्रद्वारा त्यस विषयमा यहाँ विचार गरी ३४३८ 
त्रिज्यामा आएका ज्यालाई अरू अरू त्रिज्यामा परिणत गर्ने रीति बताइन्छ । 

चा के पू त्रिज्या ३४३८ हो। के पु 

त्रिज्या १००० हो । पू चा तथा 

पुच दुवे चाप३० अंशका हुन्‌ । केपू 

त्रिज्यामा पूचा चापको ज्या चा आ 

१७१९ हुन्छ तथा के पु त्रिज्यासा 

पुच चापको ज्या च अ ५०० हुन्छ। 


कक जड Eh है. (१० प्रक्रमबाट) । 


हां शा 
सा 


[२५ चित्र] 
केआचा तथा के अच यी. दुवे सरलजात्य समान क्वोणक भएका हुनाले रेखागणित ६ अ.- 


४ प्र. अनुसार अनुपात पर्दा- 


[5९ 


केचा:चाआ-: : के चःच अ 
“> चअ कक च. १७१११६१००० _ १०० 


यसबाट ३४३८ त्रिज्यामा आएका ज्यालाई इष्ट त्रिज्यामा परिणत'गनु फर्दा ती ज्यालाई इष्ट 
त्रिज्याले गुनी ३४३८ ले भाग लिनू , लब्धि इष्ट चापको ज्या हुन्छ भन्ने कुरो सिद्ध हुन्छ। 

डदाहरण--३४३८ त्रिज्या भएमा! ६० अंशको ज्या २९७७ हुन्छ भने १२० त्रिज्या भएमा 
कति होला ? 

१२० त्रिज्या भएमा ६० अ शको ज्या = = १०३९०९ 

= १०४ आसन्न 
पूर्वाख्यायां साधिता त्रिज्यकायामिष्टा जीवा पश्चिमाख्यत्रिसौर्व्या । 
निघ्नो पूर्वत्रिज्यया भाजिता चेदिष्टज्या स्यात्‌ पश्चिमायां विमोर्व्याम्‌ । ३४। 

[ पहिलो त्रिज्यामा ल्याएको इष्ट अंशको ज्यालाई दोस्रो त्रिज्यामा परिणत गर्नुपरेमा सो 
इष्टज्यालाई दोस्रो त्रिज्याजे गुनी पहिलो त्रिज्याले भाग लिन्‌ । आएको लब्धि दोत्रो त्रिज्याअनु- 
सारको इष्ट अंशको ज्या हुन्छ । ] 

उदाहरण-- १ त्रिज्या भएमा २० अंशको ज्या कति होला ? 

२०९० =२०%५६०।= १२०० 
२२५) १२०० ( ५ लब्धि 
११२५ 
७५ शेषकला 
यस कारण एष्य ज्या = छैटौं ज्या = १३१६ 
गत ज्या = पाँचौ ज्या = ११०५ ८ सारणीब्राट 
ज्यान्तर = २११ 
७५२११_ २११ 
२२५ ३ 
-'- इष्ट ज्या = ११०५--७०= ११७५ 
यस क।रण ३४३८ त्रिज्या भएमा २० अंशको ज्या ११७५ हुन्छ । 
यसलाई १ त्रिज्यामा परिणत गर्दा-- 
११७५५१ _- 
३४३८ 


„+ ज्याशेष = = ७०३३३ "= ७० आसन्न 


२०° को ज्या = ३४१७६......= ३४२ (आसन्न) 


पु? फ. १२ 


[९ 


१९-प्रश्नमाला 
(१) १२० त्रिज्या भएमा ०, १०, २०, ३०५... ... ... ९०अंश सम्सका ज्या ल्याऊ । 
(२) १,त्रिज्या भएमा ०, ५, १०, १५,... ... ... ९० अशसम्मका ज्या ल्याऊ । 
उत्तर 


(१) ०, २१, ४१, ६०, ७७, ९२, १०४, ११३, ११८, १२० $$ 
(२) ०००, ००७, १७४, “२५९, ३४२, ४२३, ५००, 
७६६, ८१९, ८६६, ९०६, ९३९, ९६६, ९८४, ९९६, १००० ।+- 

[ क्रमशः | 


५७३, ६४३, ७०७, 


६७ भास्करले ३४३८ त्रिज्या हुंदा आउने ज्यालाई 'बृहज्ज्या' तथा १२० त्रिज्या हुँदा 
मशे स्या बस्तर आउने ज्यालाई लघुज्या भनी नाम दिएका छन्‌ । १२० त्रिज्या 
हुँदा आउने ज्याका अग्तरलाई भास्करले तलको श्वोकमा दिएका 


9 ० 


२१ छन-- 
१० २१ 
२० 
A रूपाश्चिनो विशंतिरडूःचन्द्रा 
207 म अत्यष्टितिथ्यकेनवेषुदस्रा: । 
¥o bs द ज्याखण्डकानि............ I 
शर 
कह ९२ | 
5 लड रर । (सि, शि. स्पष्टाधिकार १३ श्लोक) 
ज्य [२१, २०, १९, १७, १५, १२, ९, ५, २ यी ज्याखण्ड 
करी? धं | (अन्तर) हुन्‌ । ] 
८० ११८ | 
क 
|| 


९० १२७ 


~ वेळूटेश केतकरले १ त्रिज्या भएमा आएका दशमलब तीन स्थानसम्मका ज्यालाई 
*बृहज्ज्या! तथा दशमलव दुइ स्याचसम्मका ज्यालाई. 'लघुज्या' नाम राखी तलको कुरो 
बोलेका छन्‌- 


॥ ९१ 


[मेरो साथ रहो मेरो विचारअनुसार यस निन्धलोई तयार गरिदिएकोमा नानी मङ्गलदास 
प्रधानाङ्ग धन्यवादका पात्र छन्‌ । ] 


— 


खमश्वोरगा वेदसप्तेन्दवो वे नवाक्षाश्विनो इृघब्धिरामास्तदग्ने । 
त्रिपक्षाब्धयः पः्चशत्योऽब्धिसप्तेषवो रामवेदर्तवोऽश्वाश्रशेलाः ।। 
षडद्भाद्रयोऽङ्कृन्ुनागाः षडङ्गोरगाः षट्खनन्दाः खवेदग्र हाश्च । 
षडङ्कग्रहाः पत्चनागग्रहा: षण्नवाङ्काः सहस्रं सहस्रांशजीवाः ॥। 
खं नन्दाः सप्तचन्द्रास्तदनु रसकरा वेदरामा ट्विवेदाः 
पचाशत्‌ सप्तबाणास्तदनु युगरसा भूनगाः सप्तशेलाः । 
पक्षेभाः सप्तनागा उड्पतिनिध्षयो वेदनन्दा हयाङ्का 
नागाङ्काः साधेगोऽङ्काः शतमिति च शतांशात्मिकाः स्युर्भुजज्या: ।। 
(केतको ग्रहगणित त्रिप्रश्नाधिकार ११-१३ श्रो.) 


अंश बृहज्ज्या लघुज्या अंश बृहज्ज्यो लघुज्या 
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३४ प्रक्रमअनुसार अनुपात गरी दोस्रो प्रश्नको उत्तर ल्याइएको छन्‌ । दशमलव २ स्थान 
सम्म ( केतकरका लघज्या ) यसबाट मिल्न आएका छन्‌ । दशमलवको तेस्रो स्थानमा ( केतकरको 
बृहज्ज्यामा )। 5805 अंश कहीं कहीं ( “यस्तो चिल्ले दिएको ठाउंमा) फरक पर्न गएको छ । 
यस्ता ठाउंमा सृक्ष्मताको लागि अन्तर्न्यासपद्धति गनु पछं भनी भास्करले बोलेका छन्‌ (सि. शि. 
स्पष्टाधिकार १५-१७ श्लोक. ) । अहिले देखिएको पारी अंशको अन्तर पनि अन्तर्न्यासषद्धति- 
बाट हट्न जान्छ । यस विषयमा विस्तारपूर्वक हामी पछि लेख्नेछौं । 

८५ अंशको लघुज्यामा “आधाभन्दा बढ्ता भए ११ लिन्‌” भन्ने) नियमको अनुसरण गरेमा ९० 
अंशको ज्या र ५५ अंशको ज्यामा फरक नदेखिने हुनालेसो देखाउन केतकरले ८५ अंशको ज्या 
साढे उंनान्‌शय हुन्छ: भनी बोलेका छन्‌ । 


[९२ 
साँगाको शिलालेखको परिचय 

यो शिलालेख 'पूणिमा' को यही अङ्कको ९-१० पृष्ठमा छापिएको छ। यस शिलालेखको 
अधंचन्द्राकार शिरोभागमा दायाँ बायाँ दुइटा चक्र, बीचमा घण्टा, बन्चरो, त्रिशूल कुंदिएका छन्‌ ॥ 
यस अभिलेखमा उठानका र अन्त्यका केही अक्षेरबाहेक अरू सवै अक्षर प्राय स्पष्ट छन्‌ । अभिलेख 
रहेको भाग ३५ अङ्गुल लम्बा १९ अङ्गुल चौडा छ । 

“शक्तिशाली भारादार रामवद्धनहरू र तात्कालिक नेपाल' 
निबन्धमा परेका तिथिमितिको गणना 


१२ पृष्टमा-- 
ने. सं. ५०५ (वि. सं. १४४२) श्वावणशुक्ल 
गते वार तिथि घः प. नक्षत्र घ. प. 
भवग २३ बृहस्पति त्रयोदशी ५०. ।५९ पूर्वाषाढा ४७।५८ 
2६ प्रबा 
ने. स. ४६६ (वि. सं. १४०३) ओश्चिनशुक्ल 
गते वार तिथि I 


आश्विन १८ श्नेश्चर प्रतिपदा ५६। ६ 
यहाँ मूलमा आद्त्यिवार दिइएको छ। तर गणना गरी हेर्दा यस दिन आदित्यवार पदन 
शनिवार पर्छ । 
२० प्रष्टमा-- 
ने. सं. ४७३ ( वि. सं. १४१० ) आश्चिनशुक्ल 


गते वार तिथि छि... 2 
कातिक १३ शुक्र त्रयोदशी ३५। ४ 
२४ प्रष्ठमा-- 
ने. सं. ४५२ (वि.सं. १३८९ ) आश्‍श्विनकृष्ण (पूर्णान्तमानले कातिककृष्ण) 
गते वार तिथि तिः 
कातिक ८ सोम प्रतिपदा ४७॥ ३० 


२६ प्रष्ठमा-- 

ने. सं. ४९४ (विः सं. १४३१) आश्चिनशुक्ल 

गते वार तिथि घः प. नक्षत्र घ. प. 
आश्विन १४ मङ्गल षष्ठी २७।२६ ज्येष्ठा ४८।२३ 
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ने. सं. ४९५ ( वि. सं. १४३२ ) ज्येष्ठशुक्ल 
गते वार तिथि घ. फ. नक्षत्र घः प. 
ज्येष्ठ १६ शुक्र दशमी ३१।५५ उत्तरफाल्गुनी १३।५१ 
ने. सं. ४९८ ( वि. सं. १४३४ ) फाल्गुनकृष्ण (पूर्णान्तमानले चेत्रकृष्ण) 
गते वार तिथि घ. पः नक्षेत्र घ. पः योग घ. प. 
“फाल्गुन २० आदित्य प्रतिपदा १२।३३ उत्तरफाल्गुनी ४२२७ शुल ४९।२७ 
सद प्रष्टपा-- 
ने. सं. ५१३ (वि. सं. १४४९) कातिककृष्ण (पूर्णान्तमानले मार्गेकृष्ण) 
गते बार तिथि कलप 
मार्ग १५ मङ्गल द्वादशी २५॥१३ 
२६ प्रष्ठा-- 
ने. सं.'५१४ ( वि. सं. १४५० ) माघशुक्ल 
गते वार तिथि घ. प. नक्षत्र घन प. योग घ. व. 
माघ १३ बृहस्पति षष्ठी २६५६ रेवती ४६४२ सिद्धि २९१८ 
३० पृष्ठमा-- 
ने. सं. ५१६. ( वि. सं. १४५२ ) कातिकशुक्ल 
गते वार तिथि घ. प. नक्षत्र घ. प. योग घ. प. 
कातिक २१ बुध षष्ठी ३३।११ पूर्वाषाढा २।४८ धृति ०४६ 
यसको मूलमा धृति उप्रान्त गण्ड योग दिइएको छ। परन्तु त्यो अशुद्ध हो । धृति उप्रान्त 
"शूल हुनुपर्छ । र 
११ पृष्ठबा-- 
ने. सं. ५१७ ( वि. सं. १४५३ ) माघशुक्ल 
गते वार तिथि घ. प. नक्षत्र घ. प. योग घ, प. 
माघ ११ शर्नेश्वर सप्तमी २७।१४ अश्विनी ४।१० साध्य ५२।१६ 
यसको मूलमा शुभ योग दिइएको छ । परन्तु यस दिन शुभ योग पर्ने आउँदैन । 
३२ पृष्ठणा-- 
ने. सं, ४८४ ( वि. सं. १४२१ ) ज्येष्ठशुक्ल 
गते वार तिथि घ. १. नक्षत्र धपः योग घः प. 
-ज्येष्ठ १८ सोम द्वादशी ४०।३६ चित्रा २१।३० वरीयान्‌ ४५।३४ 


Fee 


ने. सं. ५२५ ( वि. सं. १४६२ ) अधिक आघषाढशुक्ल 

गते बार तिथि घ. प. नक्षत्र घ. प, योग घ, प. 
श्रावण १५ आदित्य पूगिमा १६।४९ उत्तराषाढा ३।१३ प्रीति १९।१६ 
रक एडमा~ 

ने. सं. ५०२ ( वि. सं. १४३९ ) आषांढशुकल 

गते वार तिथि घ. ए. नक्षत्र घ. प. योग घः पः 
आषाढ २५ शनेश्वर दशमी २८॥१३ स्वाति १४६ साध्य ५६।१४ 


[ यी गणना शङ्करमान राजवंशीले गरिदिनुभएको हो । यिनमा नालाको अभिलेखको गणना? 
देवीप्रसाद भण्डारी र भोलानाथ पौडेलले पनि गरिदिनुभएको छ । ] 


हाम्रो वक्तव्य 


नेपालको शुद्ध र सर्वाङ्गपुण इतिहास तयार होस्‌ भन्ने उद्देश्य लिई केही वर्षदेखि हामीले 
सकभर काम गंदे आएका छौं ॥ ऐतिहासिक सामानहरू खोजी, गहिरिएर पढी इतिहास लेख्ने 
पद्धति हाम्रो यहाँ राम्ररी नबसेको हुँदा नेपालको इतिहाससम्बन्धी पुस्तकहरूमा अशुद्धिहरू 
घेरे रहन गएका छन्‌ । आफ्नो उद्देश्यपुतिका लागि यस्ता अशुद्धि , भ्रमहरू प्रमाणद्वारा निराकरण 
गनु आवश्यक हुँदा हामीहरूले इतिहास-संशोधनहरू निकाल्न थाल्यौं । हाम्रो यहाँ जानाजान 
इतिहासमा भ्रम फैलाउने दुश्चे ष्टाहरू पनि बराबर भएका हुंदा त्यस्ताको विरोध गर्नाका लागि 
अवस्था हेरी इतिहास-संशोधनहरूले कडा आलोचनाको बाटोमा पनि हिड्नुपरे तापनि नभएको 
दोष लाउने, तातलुन पारी बड्ग्याउते आईद कुरा हामीले कदापि गरेका छैनौं । नेपालको शुद्ध 
र सम्पुणं इतिहास तयार पान उद्देश्य अगाडि राखी हामीले सधैं निष्पक्ष भई संशोधन गर्दे आएका 
छौं । हामीहेरू आफ्ना अशुद्धि थाहा पाउनासाथ संशोधन गरिहाल्छौं । 


यस्तो परिपाटीमा हामीले काम गर्दे आएका हुनाले हामीले लेखेका कुरा ठीक भए तिनको 
मण्डन र बेठीक भए खण्डन होस्‌ भन्ने माग हामीले उठानेदेखि गर्दै आएका छौं । यस कारण हामी 
अरूबाट भएको हाम्रो लेखको निष्पक्ष आलोचनाको स्वागत गर्दछौं । 


परन्तु केही काल पता हामीले लेखेका कुरालाई तानतुन पारी बड ग्याइदिने, उल्टाउने चेष्टा 
पति बराबर भइरहेका छन्‌ । यस्ता कुराको चाहे हामीहरूले सावधानपत्रहरूद्वारा र पुणिमाको 
यस “हाम्रो वक्तव्य' प्रकरणद्वारा विरोध गदे आएका छों। कसैले त हामीले लेखेको कु र! बुझ्दै 
नबुझी खण्डन गर्ने रहर गरेको पनि देखिएको छ । यसको एउटा उदाहरणको विचार यहाँ गनु- 
परेको छ । 


श्रीजगदीशचन्द्र रेम्मी एम.ए. ले वि. सं. २०२२।४।३२।२ को गोरखापत्रमा “ नेपालका 
ग्राचीन अभिलेखका केही विशेष शब्दहरू ” भन्ने निबन्ध प्रकाश गर्नुभएको छ । त्यसमा 'अधिकरण” 
शब्दको अर्थ विषयको चर्चा गर्दै उहाँ लेख्नुहुन्छ-- 


“ अधिकरण शब्दको “अड्डा' ने अधिक उचित अर्थ हुन सक्ने हुनाले दिल्लीरमण रेग्मोज्युको 
मत उचित जस्तो लाग्दछ । हुनत श्रीधनवज्त्र वज्त्राचायं र श्रीज्ञानमणि नेपाल अधिकरण शब्दको 
अर्थ 'अदालत' को रूपमा लिनुहुन्छ ( संस्कृत-सन्देश, २ वर्षे १,२, ३ संयुक्ताङ्क, पृ. ४) ॥ 
अधिकरण शब्दको 'अदालत' अर्थ सीमित हुन्छ । अदालत आधुनिक अर्थमा न्यायालयको अर्थ- 
बोधक हुने भएकोले र अभिलेखको प्रसङ्गको विरुद्ध जाने हुनाले वज्त्राचाय र नेपालज्यूकों मत 
त्यति सत्यको निकट छैन ।” 
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यहाँ श्रीजगदीशचन्द्र रेग्मीले, संस्कृत-सन्देश २।१-२-३ मा प्रकाशित पशुपति गरोेशस्थान- 
निरको अंशुवर्माको अभिलेखमा प्रयुक्त 'अधिकरण' शब्दको 'अदालत? भन्ने अर्थ किन लेखियो 
भन्ने कुरा बुझ्दै नबुझी सो अशुद्ध भयो भनी आलोचना गर्नुभएको छ । 

“अधिकरण' शब्दले साधारण अड्डालाई पनि बुझाउँछ । अदालत (न्यायालय) भन्ने ठेट अर्थमा 
पनि 'अधिकरण' शब्दको प्रयोग हुन्छ। यस कारण अधिकरण शब्दको अरू भाषामा अनुवाद गर्दा 
प्रसद्ध मिलाई गर्नु पर्छ । उदाहरणार्थं शूद्रक कविको “मृच्छकटिक' को वर्शानलाई लिऔं । मृच्छ 
कटिकको नवौं अङ्कमा चारुदत्तउपर शकारले लाएको मुद्दा छिनेको विस्तृत वर्णन परेको छ । त्यहां 
अदालत (न्यायालय) भन्ने अर्थमा 'अधिकरण' शब्दको प्रयोग गरिएको छ, मुहा छिन्ने हाकिमलाई 
“अधिकरणिक' भनिएको छ । प्रमाणको लागि त्यहाँका अलिकता वाक्य यहाँ उद्धत गरिन्छन्‌ । 

“शकार:- ““भवतु, अधिकरणमण्डपं गत्वाःग्रतो व्यवहारं लेखयिष्यामि, यथा 

चारुदत्तेन वसन्तसेना मोटयित्वः मारिता ... 
(ततः प्रविशति शरेष्ठिकायस्था दिपारिवृतोऽधिकर णिकः ) 
अधिकरणिकः- भद्र शोधनक ! बहिनिष्क्रम्य ज्ञायताम्‌, कः कः कार्यार्थो, इति... ... 
* ““कर्थ प्रथममेव राष्ट्रियश्यालः कार्यार्थो ? .... भ्र ! निष्क्रम्यो- 
च्यताम्‌-गच्छाच, न दृश्यते तव व्यवहारः? इति” 
[शकार- भैगो, चारुदत्तले बसन्तसेनालाई घाँटी निमोठेर मा-्यो भनी अदालतमा 
गएर पहिले मुद्दा दर्ता गराउँछुः--। 
(त्यसपछि श्रेष्ठी र कायस्थ [कारिन्दा ]हरूसाथ अधिकरणिक [अदा- 
लतका हाकिम] पस्छन्‌ ।) 

अधिकरणिक- शोधनक ! बाहिर गई हेर त, मुद्दाको कार्‌वाइको लागि को को 

आएका छन्‌ ।...हं पहिले ने राजाका साला मुद्दाको लागि आएका 
छन्‌ ?...शोधनक, आज तपाईंको मुद्दा हेरिदेन भनी बाहिर गएर 
भनिदेऊ । ] 

यहाँ ठीक 'अदालत? भन्ने अर्थमा 'अधिकरण' शब्दको प्रयोग भएको छ। भास कविको 
“स्दप्नवातवदत्त' मा अदालतले जस्तै निरांय दिन सकने साक्षीलाई कहँदा पनि 'अधिकरण” शब्दको 
प्रयोग गरिएको छ। जस्त 

“राजा- निषतिय पद्मावति ! साक्षिमन्यासो निर्यात यितव्यः । इहात्रभवान्‌ रंभ्यः, 

अत्रभवती चाधिकरणं भविष्यतः ।” 
(छेरों अङ्कूबाट) 

[ राजा- फिर्ता गर पद्मावती ! , नासो फिर्ता गर्दा साक्षी राखेर फिर्ता गर्नुपर्छ । 

यहाँ रेभ्य र यहाँ घाईआमा यस विषयमा अधिकरण (पछि कचिंगल 
उठ्यो भने अदालतले झें सो मुद्दा छिन्न सक्ने साक्षी) हुनुहुनेछ । ] 


[९७ 


यी अलिकता उदाहरणबाट आजकालको अदालत (न्यायालय) भन्ने अर्थमा पनि 'अधिकरण' 
शब्दको प्रयोग हुन्थ्यो भन्ने स्पष्ट थाहा पाइन्छ । 

पशुपति गरणेशस्थाननिरको माथि उल्लिखित अंशुवर्माको अभिलेखमा शुरभोगेश्वर, लडितमहेश्वर, 
वक्षिणेश्वरसम्बत्धी काम कुरामा कचिङ्गल उठ्यो भनें सो मुद्दा हेने अधिकार पश्चिमाधिकरणबाट 
झिकिएको र सोझै राजाबाट भित्री इजलासमा सो मुद्दा हेरिनेछ भन्ने भाव परेको हुँदा पश्चिमाधि- 
करणको काम मुट्टा मामिला हेर्ने पनि रहेछ भन्ने देखिन्छ । त्यसो हुँदा त्यहाँ प्रयुक्त “पश्चिमा- 
घिकरण' को अर्थ “पश्चिपतर्फको अदालत” भन्ने गरिएको हो । प्रमाणको लागि सो शिलालेखको 
केही अंश यहाँ उद्धत गर्नुपरेको छ-- 

/...केलास छूट सबनाद्‌...शचंशुवर्मा कुशली पश्चिमाधिकरणवृत्तिभुजो वर्तमानान्‌ भविष्यतश्च यथा- 
हेड कुशलमाभाष्य सपाज्ञावयेति विदितम्भबलु भत्रताम्पशुपतो भग वाञ्शूर भोगेश्वरोस्मद्ध गिन्य। श्री भोग- 
वम्मंजनन्या भोगदेव्या स्वभतू राजपुत्रशूरसेनस्य पुण्योपचयाय प्रतिष्ठापितो यश्च तद्दुहिन्नास्मद्भागनेस्या 
भाग्यदेव्या प्रतिष्ठापितो लडितमहेश्वरो यश्चो तत्पूव॑जे: प्रतिष्ठावितो दक्षिणेश्वरस्तेषामधःशालापाःच्चा- 
लिकेभ्यः प्रतियालनाया तिन्नुष्टानासस्माभि: पश्चिमाधिकरणस्याप्रवेशेन प्रसादः क्तो यदा च पा-क्चा- 
लिकानां यत्किचत कार्यमेतद्गतमुत्पत्त्यते यथाकाल नियमितं वस्तु परिहापयिष्यन्ति तद। स्वयमेव 
राजभिरन्तरासनेन विचारः करणीयः...।” 

[ ...केलासक्ट भवन (दरवार) बाट... (गाथमा) आराम रहेका श्रीअंशुवर्माले अहिले 
बहाल रहेका र पछि बहाल हुनेसमेत पश्चिमतफंको अदालतका वृत्ति खाने (जागीरदार) हरूलाई 
यथोचित कुशल मंगल सोधेर आज्ञा गवु भएको छ । “हाम्री बहिनी भोगवर्माको मुमा भोगदेवीले 
आफ्ना पति राजकुमार शूरसेनको पुण्यको बढिबढाउका लागि पशुपतिमा स्थापना गरिएका 
शुरभोगेश्वर, उनकी छोरी हाम्री भाञ्जी भाग्यदेदीले स्थापना गरिएका लडितमहेश्वर र उनका 
पुर्खाले स्थापना गरिएका दक्षिरश्वरसमेतको बरबन्दोबस्तको काम तल्लो घरका पाच्वालिकहरूलाई 
सुम्पिएको हुनाले (त्यहाँ) पश्चिमतफंका अदालतको अधिकार छुटाएर हामीबाट निगाहा गरिएको 
छ। जहिले पा्चालिकहरूको यसबारेमा केही मुद्दा पर्ला अथवा तिनीहरू बखत बखतमा गनु पर्ने 
कामलाई छोडाउनन्‌ , त्यस वेला आफैं राजाबाट भित्री इजलासमा त्यसको विचार गर्नुपछछ भन्ने कुरा 
लिमीहहूलाई थाहा होओस्‌ ।... ] 

यहाँ अभिलेखको प्रसङ्ग नहेरी 'पश्चिमाधिकरण' को अर्थ : पश्चिमतर्फको अड्डा! भन्ने गरिएको 
अट्‌ त्यसबाट वास्तव अर्थ खुल्ने थिएन । यस कारण यहाँ 'अधिकरण' शब्दको अर्य “अदालत? 
भन्ने ने उचित छ भन्ने स्पष्ट छ । 

“ अधिकरण ' शब्दको 'अङ्डा' भन्ते अर्थ बुझाउने ठाउँमा हामीले अधिकरण? को अर्थ अडर 
उअन्ने ने गरेका छौं । जस्तं- 

“...भट्टा रकमहाराजभी वसन्तदेव: कुशली.. “ध्वंधिकररोषु...कु ( श-- 
लमाभाष्य समाज्ञापयति) ... ” 

थु. फ. १३ 
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[...गाथमा कुशल रहेका महाराजाधिराज श्रीवसन्तदेवबाट “'अड्डाहरूमा.... (रहेकाहरूलाई ) 
कुशल मङ्गल सोधेर आज्ञा भएको छ। | 
( संस्कृत-सन्देश १ वर्षको नवौं दशौं अङ्क हेर्नुहोस्‌ ) 
यति कुराबाट श्रीजगदीशचन्द्र रेग्मीले हामीले लेखेको कुरा बुझ्दै नब्रुझो त्यसको खण्डन गर्ने 
पुग्नुभएको स्पष्ट बुझिन्छ । 
यसरी कुरै नबुझी खण्डन गनं पुग्दा विद्वत्समाजमा उपहास हुने हुँदा अबदेखि श्रीरेग्मीज्यूले 
हाम्रो लेखको खण्डन गर्नेतिर लाग्नुभन्दा पहिले सो राम्ररी बुझ्नुहोला भन्ने सल्ल'ह हामी उहाँलाई 
र उहाँका गुरुहरूलाई दिन्छौं । 
तुष्यन्तु सुजना बुद्धवा विशेषान्‌ मदुदीरितान्‌ । 
अबोधेन हसन्तो मां तोषमेष्यन्ति दुर्जनाः ||५।| 
सुजता इति विशेषणं किम्‌ । यतो दुर्जनाः स्वतस्तोषमेऽ्यन्ति । यदा दुर्जना मदुक्तान्‌ विशेषान्‌ 
क्ष्यन्ति तदा तानज्ञात्वा दौर्जन्येन प्रच्छन्नमतयो विशेषार्थान्‌ न बुध्यन्ति । तेनाबोधेन मढुक्तिमेव 
विरुदाँ मन्धमानाः सहर्षाः कि तेन कविना विरुद्वमुक्तमिति मामेव हसऱ्तस्तोषमेष्यन्ति । नहि तोषं 
विना हास्थमुत्पद्यत इति भावः |!५!) 
(घास्कराचार्यका सिद्धान्तशिरोमणि, ग्रहगणित, कालमानाध्याय ) 
[ सज्जनहरू मैले बताएका बिशेष कुरा बुझेर खुशी हुनुहोला । दुर्जनहरूचाहि दोर्जन्यले बुद्धि 
ढाकिएका हुँदा मेले बताएका विशेष कुरा नबुझी 'यिनले,अशुद्ध लेखे' भनो मेरो उपहास गरी 
आफैं खुशी हुनेछन्‌ ] 


का. से, अ. द. नं १५५/२४९ 
. कार्यालय- 
संशोधन-मण्डल 


१०॥४५२ महाबौद्ध, काठमाडौं, नेपाल 


वि. सं. २०२२ कार्तिक-संक्रान्ति 


वाषिक मूल्य-मो रु. ५। 
( (डॉकखर्च अलग) 
यस अङ्कुको मूल्य मो. रु. २ । 
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